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حکیمانه هشدار 
امام خامنه ای تلاش دشمن برای تغییر محاسبات ملت و دولت را تبیین کردند

اکبر معصومی
کارشناسبینالملل

تحلیل اغتشاشــات خیابانــی اخیر از منظر 
زمانی آن، نشــان می دهد دشــمن در حالی 
به دنبال طراحی فتنه در کشــور بود که تفکر 
انقلابی حاکم بر دولــت، توطئه های قبلی 
محور عبری ـ غربــی ـ عربی را خنثی کرده و 
کشور در مســیر رشد و شکوفایی به حرکت 
در آمده اســت. به این معنا که اقتصاد ایران 
از شرطی سازی رها شــده است و با وجود 
تحریم ها، تولید در کشور رشد پنج درصدی 
را تجربه می کند. تورم در کشور که به اعتقاد 
برخی به 60 درصد رســیده بود و بر اساس 
انتظــار آمریکایی ها باید هــر روز درصد آن 
افزایش پیــدا می کرد، روبه کاهش اســت، 
فروش نفت بــدون احیای برجام به بالاترین 
میزان خود رسیده و از لحاظ درآمدی هشت 
 برابر مدت مشــابه سال قبل شــده است. 
حال کــه آمریکا در رونــد مذاکرات احیای 
برجام نتوانســت خواســته های خود را بر 
کشــورمان دیکته کنــد و در منطقه نیز رژیم 
صهیونیســتی و برخی دیگر از کشــورهای 
هم پیمان آمریکا با شکست ها و ناکامی های 
برنامه ریزی کردند  بزرگی مواجه شــده اند، 
که مسیر کشــور را با مشغول ســازی مردم 
و مســئولان به اغتشــاش و فتنه به بیراهی و 
ایستایی ببرند. رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیدار با اعضای مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با اشاره به قضایای اخیر، اغتشاش های 
پراکنده را طراحی انفعالی و ناشیانه دشمن 
در مقابل پیشرفت ها و حرکت های ابتکاری 
و بزرگ ملت ایران خواندند و تأکید کردند: 
»تا هنگامی که ملت در مسیر نظام اسلامی 
و ارزش های دینی قرار دارد، این دشــمنی ها 

ادامه خواهد داشــت و تنهــا راه علاج آن 
ایستادگی است و مسئولان کشور نیز مراقب 
باشند اینگونه مسائل آنها را از مسئولیت ها و 
وظایف اصلــی در عرصه داخلی و خارجی 

باز ندارد.« 
بنابرایــن می توان به طــور واضح گفت، 
هدف دشــمن در ایجاد اغتشاشات، تلاش 
برای تأثیرگذاری  در محاسبات افراد و مراکز 
تصمیم گیر و تصمیم ساز است تا اولویت های 
کشور را تغییر دهد و از حالت شتابان فعلی به 
سمت شــرایط ایستایی سال های قبل تبدیل 

شود.
نکته مهم دیگر اینکه واکاوی رفتار غرب 
در اغتشاشات اخیر نشان می دهد، سیاست 
به اصطــلاح مهار ایــران از ســوی آمریکا 
شکست خورده است. اینکه رئیس جمهور 
آمریکا در جایگاه بالاترین مقام این کشــور 
در کنار بی بی ســی و اینترنشنال از آشوب  در 
کشــور به طور علنی حمایت کرد، به معنای 
شکست آمریکا در طول چهار دهه دشمنی با 
ملت ایران بوده است. در واقع، رفتار مقامات 
آمریکایی در توجه به اتفاقات اخیر کشورمان 
از کیش شدن آمریکا در مقابل نظام اسلامی و 
نبود پلن B بعد از ناکامی های اخیر حکایت 
دارد. ناگفته پیداست که مقامات کشورمان 
همانطور که رهبــر حکیم انقلاب فرمودند، 
نباید تحت تأثیر اتفاقات اخیر قرار بگیرند و 
لحظه ای از کار و تلاش برای حل مشکلات 
کشور دست بردارند. نکته پایانی این که مردم 
در کنار نیروهای امنیتی و انتظامی کشــور با 
درایت و هوشمندی هر چه تمام فتنه اخیر را 
در نطفه خفــه کردند و اجازه جولان عوامل 
و لیدرهای آشــوب های اخیر را ندادند و در 
صحنــه عمل بر خلاف جــو حاکم در کاخ 
سفید و رســانه های معاند، ایران اسلامی در 

آرامش و امنیت کامل به سر می برد.

پیروزی در آزمونپیروزی در آزمون
 قدرت و اقتدار قدرت و اقتدار
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دکتریامنیتملی
 احزاب زبان گویای مردم

در ســال های 1388،  مــردم  از  عــده ای 
1396، 1398 و ســال جاری با پنهان شدن 
در پس اعتراض بخشی از جامعه دست به 
اغتشــاش زدند و زمینه بروز ایجاد ناامنی، 
آسیب رســاندن به بیت المال و اموال مردم، 
سوءاستفاده افراد و گروه های مخالف نظام، 
حمایت و تحریک دشمنان خارجی را فراهم 
کردند. این امر علاوه بر خسارت های مورد 
اشاره موجب التهاب فضای داخلی کشور 
و ارســال پیام نبود انسجام داخلی به محیط 
منطقه ای و بین المللــی و در نهایت مقدمه 
کاهش ســطح اقتدار ملــی و بین المللی و 
به تبع آن کاهش قدرت چانه زنی در ســطح 
فراملی می شــود. حال این ســؤال مطرح 
است که آیا شهروندان حق برگزاری تجمع 

اعتراضی را دارند؟
پرواضح اســت که از حقــوق بدیهی 
هر شهروند، داشــتن حق بیان اعتراض به 
اقدامات و تصمیمات دولت هاست. اصل 
27 قانون اساســی نیز در همین خصوص 
بــه صراحت مطــرح می کند: »تشــکیل 
اجتماعــات و راهپیمایی هــا، بدون حمل 
ســلاح، به شــرط آنکه مخل مبانی اسلام 
نباشــد آزاد اســت.« این حق اعتراض که 
قانونی هم هســت، در کدام فضا می تواند 
تحقق پیدا کند؟ همانطور که آقای رئیســی 
گفت: »شنیدن برخی انتقادات باعث ارتقای 
کار می شود، نباید وحشت داشت که افرادی 
نســبت به روش و اجرای قانون انتقاد کنند، 
نبایــد انتقادات دربــاره روش اجرای قانون 
را محدود کرد. چه اشــکالی دارد که برای 
گفت وگو، نقــد و حتی اعتراض مراکزی را 
قرار دهیم که بشــود مرکز گفت وگو، نقد و 
حتی اعتراض کردن به برخی مشکلات«، 
بیــان ایــن اعتراضــات نیازمنــد ایجــاد 

سازوکارهای مناسب آن است.
سؤال دیگری که به ذهن متبادر می شود، 
این است که پیشــنهادها، انتقادات یا حتی 
اعتراضات مــردم به چه شــیوه ای و از چه 
طریقی به دولت، رسانه ها و مردم منتقل شود 
بدون آنکه خســارت های گفته شده حادث 
شــود؟ احزاب رابط میــان دولت و جامعه 
مدنی هســتند و می توانند به خواست ها و 
تقاضاهــای افراد و گروه ها کــه به صورت 
ورودی به سیستم حکومتی منتقل می گردند 
و بر حســب قاعده نامحدود هســتند برای 
قرار گرفتن در دستورکار مسئولان حکومتی 
انتخاب، تعدیل و شکل دهی کنند. احزاب 
می تواننــد با بــه کارگیری کارشناســان و 
متخصصــان با ارائه راه حل هــای متعدد و 
قابل اجرا، انتخاب بهترین راه حل با کمترین 
هزینه، کمک در تصمیم گیــری، اجرا و در 
یاریگر دولت ها  ارزیابی عملکــرد  نهایت 
باشــند. از آنجا که تشکیل حزب یا سازمان 
مردم نهاد به معنای گذر از فرد و منافع فردی 
به گروه، جامعه مدنی و منافع عمومی است 
و می تواند به نمایندگی از مردم و شــناخت 
مشــکلات عمومی از ســویی و ارتباط با 
تصمیم گیران حکومتی از ســوی دیگر، در 
راستای حل مشــکلات و نزدیکی بیش از 
پیش رابطه دولت ـ ملــت اقدامات مؤثری 
داشته باشــد. البته لازمه ایفای نقش مؤثر 
احزاب بــه گونه ای که تقریر شــد، احیای 
جایگاه ماهــوی و عوامل محدثه آنان برای 
بقاســت. در ایران بیش از یک صد ســال 
از تأســیس اولین حزب به معنای امروزی 
آن می گذرد و سلســله احزاب متعددی در 
طول این سده اخیر رشد و افول کرده اند. با 
این حال ایــن احزاب در ایران هنوز نهادینه 
نشــده اند. مردم انتظار دارنــد این رابطه بر 
اســاس ارزش های اخلاقــی مانند تعهد، 

صداقت و مسئولیت پذیری باشد.

نوید کمالی
کارشناسرسانه

در آخریــن روزهــای تابســتان و در 
هفته های آغازین فصل پاییز و همزمان با 
گشــایش مراکز آموزشــی کشور، شــاهد وقوع 
ناآرامی های منتج به اغتشــاش در گوشــه و کنار 
کشورمان بودیم. این ناآرامی ها از لحاظ ترکیب 
جمعیتی و اجتماعی مشارکت کننده در آن و حتی 
از لحاظ دال مرکزی اعتراض با سایر رخدادهای 
مشابه در طول حداقل سه دهه گذشته متفاوت بود. 
ماهیت اصلی ناآرامی های اخیر مخالفت عده ای 
با سیاســت ها و ارزش های فرهنگی کشــور در 

عرصه سبک زندگی بود.
این اعتراض هــا به مرور و در کمتر از یک 
روز به اغتشاشــات آنارشیستی تغییر ماهیت 
داد و در پی آن خون تعدادی از هموطنانمان 
از جمله مدافعان امنیت بر زمین ریخته شد، 
البته دشــمنان داخلی و خارجی کشــورمان 
امیدوار بودند که از طریق افزایش خشونت هر 
چه سریع تر شرایط ضد امنیتی پیچیده  ای بر 
کشورمان تحمیل شود؛ اما به لطف هوشیاری 
 اصحاب 

ً
مدافعــان گمنام امنیــت خصوصا

رسانه بسیجی که به آرام سازی فضای روانی 
کشور کمک کردند، این توطئه خنثی شد. با 
این حال، مرور و تحلیل برخی از توطئه های 
حادث شــده در جریان حوادث اخیر به ویژه 
کمپین هشــتگی »خرابکاری شرافتمندانه« 
می تواند به مقابله هوشمندانه تر با تهدیداتی 
از این دســت در آینده منجر شــود!  کمپین 
خرابکاری شرافتمندانه اولین بار در قالب یک 
هشتگ از سوی جریان نفاق با هدف آموزش 
و هدایت جوانان و نوجوانان مشارکت کننده 
در اعتراضات طرح شــد. منافقین کوردل با 
تمرکز بر این هشتگ، آموزش های خرابکاری 
در اغتشاشات شــهری را به کاربران فضای 

مجــازی آمــوزش می دادند و برخــی افراد 
فریب خورده نیــز با تکیه بر این آموزش ها به 
اموال عمومی و خصوصی تعرض کرده و به 
تخریب دست می زدند. این کمپین در عمل 
به دنبال تشویق اغتشاشگران به انجام اقدامات 
خرابکارانه ای بود تــا در پی آن نظم و امنیت 
عمومی مختل شود که این خود می توانست 
زمینه ســاز افزایش نارضایتی عمومی شود؛ 
برای نمونــه آموزش تخریــب دوربین های 
مداربسته، آتش زدن سطل های زباله و پنچر 
کردن وســایل حمل و نقل عمومی بخشــی 
از آموزش هایی بــود که منافقان در قالب این 
هشتگ، آنها را در فضای مجازی به کاربران 

آموزش می دادند!
همانگونه که مشــخص اســت منافقان از 
ضعف »ســواد رسانه ای«  قربانیان خود استفاده 
کرده و با قرار دادن پسوند نیرنگ آمیز شرافتمندانه 
تصویری مثبت از ماهیت اقدام پلید و خرابکارانه 
مدنظرشــان ارائه می دهنــد، در نتیجه قربانی 
فریب خورده به دلیل »فقر بصیرت« با اشــتیاق 
بیشتر در مســیر اجرای مأموریت های محوله 
از ســوی منافقین قرار می گیرند. البته بد نیست 
به این نکته اشاره شــود که این توطئه محصول 
ابتکار و خلاقیت منافقان آلبانی نشــین نیست؛ 
بلکه سابقه این نیرنگ به ایام جنگ جهانی دوم 
بــاز می گردد. ماجــرا از این قرار اســت که در 
ســال 1944 میلادی دفتر خدمات استراتژیک 
آمریکا ـ نام قبلی سازمان ـ CIA با هدف پیشبرد 
مأموریت های خرابکارانه خود در دیگر کشورها 
آن هم از طریق نیروهای غیر حرفه ای، راهنمای 
نفــوذ و خرابکاری ویــژه ای را تحــت عنوان 
»دستورالعمل میدانی خرابکاری آسان« تدوین 

کرد.
این کتابچه که با هدف آموزش جریان های 
برانداز در حوزه حریف تدوین شده، سال ها 
به عنوان راهنمای آموزشی نفوذی های آمریکا 
در کشــورهای بلوک شرق استفاده می شد تا 
اینکه در ســال 2008 میلادی اسناد مربوط 

بــه آن از طبقه بندی خارج شــد. این راهنما 
طیف مختلفی از مخاطبان از جمله مدیران، 
کارمندان و کارگــران و آحاد مردم را مد نظر 
داشته و نکات آموزشی مختلفی را در حوزه 
خرابــکاری به آنهــا آموزش داده اســت که 
 کمپین اخیر منافقان الهام گرفته از این کتابچه 

است. 
البته در رابطه با این راهنما نکته قابل توجه 
و مهم تمرکز بخش قابل توجهی از محتوای 
آن بر آموزش مدیران و سیاست گذاران نفوذی 
 یک مسئول نفوذی بیش 

ً
است؛ چرا که قطعا

از یک اغتشاشگر کف خیابانی می تواند زمینه 
نارضایتی عمومــی را در جامعه فراهم آورد. 
بــرای نمونه، برخــی از مهم ترین آموزه های 
خرابکارانه ارائه شده در این راهنما که متمرکز 

بر طیف سیاسیون نفوذی است، عبارتند از:
ـ اصرار داشته باشید که همه چیز را از طریق 
بروکراسی انجام شود. هرگز اجازه ندهید که برای 
تســریع فرآیند تصمیم  گیری راهکارهای میانبر 
اتخاذ شــود. )با هدف افزایش نارضایتی و خشم 

ارباب رجوع و همکاران(
ـ تا حد امکان مکــرر و طولانی صحبت کنید و 
بخش زیادی از زمــان و فرصت خود را به طرح 
حکایت ها و خاطرات شخصی اختصاص دهید. 
هر از گاهی هم دیدگاه های وطن پرستانه ای ابراز 
کنید! هر زمــان هم که ممکن بود در جلســات 
موضوعات بــی ربط را مطرح کنیــد! )با هدف 

اتلاف وقت جلسات مهم(
ـ در صــورت امکان، همه موارد -ارجاع شــده 
جهت اخذ تصمیم  ـ را برای مطالعه و بررســی 
بیشتر به کمیته های فرعی ارجاع دهید. البته سعی 
کنید که این کمیسیون ها تا حد امکان بزرگ باشند 
و تعداد اعضای این کمیســیون ها هرگز کمتر از 
پنج نفر نباشد. )با هدف جلوگیری از به سرانجام 

رسیدن سریع طرح ها و برنامه های مهم(
ـ بر سر استفاده از عبارات و اصطلاحات دقیق 
در صورتجلسه ها، مکاتبات و طرح ها بحث و 
چانه زنی کنید. )با هدف اتلاف وقت و خسته 

کردن طراحان ایده ها و طرح های مهم(
ـ بــه موضوعاتی که در جلســات گذشــته 
تصمیم گیری شده است، رجوع کنید و سعی 
 
ً
کنید با طرح سؤالات و ابهامات جدید مجددا

در مورد آنها بحث شــود. )بــا هدف اتلاف 
وقت و ممانعــت از اتحاذ تصمیمات مهم و 

ضروری(
ـ همیشــه طرفدار احتیاط و محافظه کاری باشید 
و از همــکاران خود نیــز بخواهید که »منطقی« 
باشــند و از عجلــه بپرهیزید؛ چــرا که ممکن 
 باعث سرافکندگی یا 

ً
است تصمیمات آنها بعدا

مشکلات شــود. )با هدف ایجاد روحیه محافظه 
کاری در کارکنان و پیشــگیری از پیش روندگی و 

پیش برندگی آنها(
ـ دربــاره اولویت داشــتن هــر تصمیمی نگران 
باشــید. این سؤال را مطرح کنید که آیا اجرای آن 
کار در صلاحیت مجموعه شــما هســت و آیا با 
سیاست های بالادستی تعارض ندارد؟! )با هدف 
ممانعت از طــرح و اتخاذ تصمیمات ضروری و 

مهم(
در پایان همانگونه که مشــخص اســت، 
هدف ســازمان CIA از تدویــن این کتابچه 
فراهــم کــردن زمینــه برانــدازی از طریق 
افزایش احســاس نارضایتی در سطح عموم 
مردم کشــور هدف بوده اســت. در واقع اگر 
را  منافقین  کمپین خرابکاری شــرافتمندانه 
ســطحی ترین نوع خرابکاری با هدف ایجاد 
اخــلال در نظــم و امنیت عمومــی در نظر 
بگیریم، دستورالعمل فوق در سطحی بالاتر و 
از طریق »نفوذی ها« به دنبال ایجاد نارضایتی 
فراگیر علیه نظام اسلامی در بین افکار عمومی 
اســت که در حوادث اخیر نیز ردپای برخی 
از آنهــا که از طریق اظهــار نظرهای نابجا و 
حساســیت برانگیز به دنبال تنش آفرینی در 
کشــور و ایجاد فضای دو قطبی در کشــور 
هســتند، قابل مشاهده اســت. در این رابطه 
نهادهای مســئول و دلسوز باید بیش از پیش 

هوشیار باشند!

 دستورالعمل سازمان سیا
رمزگشایی از هشتگ #خرابکاری_شرافتمندانه!

دردسر تازه آمریکا و دولت بایدن با اعلام این خبر 
آغاز شــد که اوپک پلاس در اجلاس اخیر خود 
کاهش تولید نفت کشــورهای عضو را تصویب 
کرد. بر اساس مصوبه، کشورهای عضو از 10 آبان 
2 میلیون بشکه از تولید خود را کاهش می دهند و 
بیشترین سهم را در این کاهش روسیه و عربستان 

به عهده دارند.
دولت بایدن به سرعت به این موضوع واکنش 
نشان داد و بیانیه کاخ سفید حاکی از در پیش بودن 
چند هفته   داغ در تعامــل آمریکا و متحدانش با 
عربستان و کشورهای همسویش در اوپک است. 
بیانیه صادر شده از سوی مقامات اقتصاد و امنیت 
ملی آمریــکا از اقدامات جدی در قبال وضعیت 
فعلی حکایت می کند. جدای از دســتور بایدن 
برای آزادســازی 10 میلیون بشکه نفت از ذخیره 
اســتراتژیک خود، اقداماتی جدی در قبال اوپک 

پیش بینی می شود.
اتفاق مهمی که احتمال وقوعش زیاد اســت 
به رسمیت شــناختن اوپک به عنوان یک کارتل 
در آمریکاست؛ عواقب این تصمیم حیرت انگیز 
 این سیاســت پیگیری شود و 

ً
اســت. اگر واقعا

لابی سعودی و جمهوری خواهان مورد حمایتش 
دخالت نکنند، قوانین موسوم به شرمن که قدمتی 
130 ساله دارد، بند وبســت های زیادی را برای 

هر ســاختاری که به عنوان کارتل اعلام شود، در 
پی خواهد داشت. نکته جالب این است که طبق 
گفته روزنامه »وال اســتریت« مقامات آمریکایی 
با همتایان خود در عربســتان تماس گرفتند و در 
خواست کردند این تصمیمات یک ماه به تعویق 
بیفتد که با پاســخ منفی دولت ســعودی روبه رو 

شدند.
حال باید دید چرا گاو شــیرده آمریکا در دوره 
ترامپ اکنون در مقابل ارباب خود ایستاده است؟ 
شــاید مهم ترین دلیل در نوع نگاه دموکرات ها به 
منطقه غرب آسیا باشــد. دموکرات ها معتقدند، 
غرب آسیا اهمیت اســتراتژیک خود را از دست 
داده است؛ چراکه اولویت آنها در شرق آسیاست؛ 
البته جمهوری خواهان با شــدت کمتری به این 

دیدگاه اعتقاد دارند.
 در کنار آن شرکت های اسلحه سازی در حال 
حاضر به بازار عربستان نیاز چندانی ندارند، زیرا با 
شروع جنگ اوکراین کشورهای اروپایی و کشور 
اوکراین به مشتری اصلی شرکت های تسلیحاتی 
آمریکا تبدیل شده اند، به گونه ای که این شرکت ها 
در تأمین نیاز مشــتریان خود با مشــکل مواجه 
شده اند، البته مسائل حقوق بشری دموکرات ها به 
خصوص در جریان قتل خاشقچی که بعضی از 
سران حزب دموکرات خواستار برخورد آمریکا با 
عربســتان بودند، در سردی روابط دو کشور مؤثر 
اســت؛ البته دولت بایدن چندان با نقطه نظرات 
چهره های شاخص دموکرات، مانند برنی سندرز 
در برخورد با عربســتان در مسائل حقوق بشری 
همراه نیست. گفتنی است، عربستان هم در جهت 

تأثیر بر انتخابات کنگــره آمریکا اقدام به کاهش 
تولید نفت کرده است تا با افزایش قیمت سوخت 
و نارضایتی رأی دهندگان آمریکایی زمینه پیروزی 

جمهوری خواهان را فراهم کند.
بعضی از چهره های نزدیــک به دموکرات ها 
در اندیشــکده های آمریکایی توصیه هایی برای 

بازنگری در روابط عربستان با آمریکا داشته اند.
تریتا پارسی و آنل شلین در تارنمای ریسپانسیبل 
استیت کرافت نوشــته اند که کاهش تولید نفت، 
هزینه ســوخت در آمریکا را در فاصله چند هفته 
تا انتخابات میان دوره ای کنگره افزایش خواهد داد 
و منتقدان این اقدام عربستان را مصداق مداخله 

انتخاباتی عنوان کرده اند.
این کارشناسان در راستای بازنگری در روابط 

با عربستان پنج توصیه ارائه کرده اند: 
1ـ توقیف کلیه حمایت های امنیتی از عربستان،

2ـ تصویب قطعنامه موسوم به قدرت های جنگ 
یمن در کنگره،

 3ـ خروج نیروهای آمریکایی و ادوات نظامی از 
عربستان و منطقه،

 4ـ تأکید بر قوانینی که کمک نظامی به واحدهای 
نقض کننده حقوق بشر را ممنوع می کنند؛ 

 5ـ افزایش سرمایه گذاری در حوزه منابع انرژی 
جایگزین به منظور کاهش وابستگی به نفت.

البته دولت بایدن هنوز اقدام خاصی را انجام 
نداده است. پیشتر آمریکایی ها به صورت لفظی 
عربســتان را تهدیــد کرده انــد، از جمله بایدن، 
رئیس جمهــور آمریکا گفته اســت: عربســتان 
ســعودی با پیامدهای تصمیم اوپک پلاس برای 

کاهش قابل توجه تولید نفت روبه رو خواهد شد 
و من بــه همراه قانونگــذاران آمریکایی در حال 
بازبینی روابط آمریکا و عربستان هستم. شاید تنها 
اقدام عملی آمریکا لغو نشستی باشد که قرار بوده 
با یک کارگروه ضد ایرانی در شــورای همکاری 
خلیج فارس برگزار شود. دولت آمریکا در نامه ای 
به اطلاع دبیرخانه شورای همکاری خلیج فارس 
رسانده که قادر به شرکت در نشست برنامه ریزی 
شــده با کارگروه پدافند موشکی یکپارچه علیه 
ایران در شــورای همکاری خلیج فارس نخواهد 
بود. وزارت خارجه عربســتان هــم در واکنش 
به اظهــارات بایــدن درباره جانبــداری ریاض 
در منازعــات بین المللی پــس از تصمیم اوپک 
پلاس در خصــوص کاهش تولید نفــت را رد 
می کند. ریاض تأکید کرد که دیکته را نمی پذیرد 
و هرگونه اقدامــی برای تغییر اهداف عالی را که 
 در راســتای حفاظت از اقتصاد جهانی است، رد 

می کند.
در همیــن حــال، یکی از مســئولان وزارت 
خارجه آمریــکا اعلام کرد اقدامــات احتمالی 
علیه عربســتان به گونه ای خواهد بــود که ایران 
از آن اقدامات نفعی نبرد، ولی به نظر می رســد 
جمهوری اســلامی ضمن خودداری از هرگونه 
اظهار نظر رسمی در مورد این نشست ها که بین 
عربستان و آمریکا رخ داده، باید ضمن استفاده از 
منافع افزایش قیمت نفت که در حال ورود به کانال 
100 دلار به ازای هر بشکه است، منتظر باشد که 
در بزنگاه های سیاسی از تنش های این دو کشور 

بهره لازم را ببرد.

دردسر تازه آمریکا
نگاهی به تصمیم اوپک پلاس و واکنش واشنگتن
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اردوغان  پیش بینی  نتانیاهو  محکومیت  مجلس    در  ماهاتیر 
رئیس جمهــوری ترکیه در ســخنرانی در آنــکارا اعلام کرد، 
کشورهای غربی نتوانستند بحران اوکراین را به صورت منطقی 
ارزیابــی کنند، به همین دلیل برخــی از آنها در حال حاضر به 
چگونگی نجات از زمســتان آتی می اندیشــند. رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه عنوان داشــت، مقطع جدید، 
مقطع درگیری ها و نه گسترش شکوفایی ها خواهد بود. اردوغان 
خاطرنشان کرد، میانگین های تورم به بالاترین سطح خود طی 
50 تا 60 ســال اخیر رسیده اســت که همگان را در شرایطی 
دشوار قرار می دهد و غرب از این امر مستثنی نیست. وی افزود، 

نگرانی روزافزونی نسبت به امنیت غذایی وجود دارد. 

دادگاه عالــی رژیم صهیونیســتی به بنیامیــن نتانیاهو، رئیس 
اپوزیسیون این رژیم دســتور داد مبلغ 300 هزار دلاری را که 
از »نتان میلیکوفسکی« پســر عموی متوفی اش دریافت کرده 
بود، بازگرداند.بر اساس این حکم، نتانیاهو باید این مبلغ را به 
وراث بازگرداند؛ چرا که این مبلغ هدیه ای غیرقانونی اســت.  
اما منافع تجاری دلیل دقیق تر این هدیه بوده و مبلغ آن بســیار 
بالاتر از عرف هدیه میان اعضای خانواده بوده است.همچنین 
این قضات اعلام کردند، وام دو میلیون شــکِلی )معادل 580 
هزار دلار( که نتانیاهو از اسپانسر پارتریچ، مؤسسه سرمایه گذار 
املاک و مستغلات دریافت کرد، یک هدیه ممنوعه بوده است.

»ماهاتیر محمد« سیاستمدار 97 ساله و نخست وزیر سابق مالزی 
اعلام کرد، قرار است در انتخابات پارلمانی که در چند هفته آینده 
در این کشــور برگزار می شود، نامزد شود. نخست وزیر سابق 97 
ساله مالزی که در دسامبر سال جاری با حمله قلبی روبه رو شده، 
قرار است برای نشستن بر کرسی نماینده پارلمان مالزی از حوزه 
لنکاوی نامزد شود. وی در یک نشست مطبوعاتی تصریح کرد، در 
صورت برنده شدن در انتخابات پارلمانی برای نخست وزیری این 
کشور نامزد نخواهد شد. وی افزود: »ما هنوز تصمیم نگرفته ایم چه 
کسی به عنوان نخست وزیر مالزی انتخاب خواهد شد. در صورت 

پیروزی ما می توانیم در این خصوص تصمیم گیری کنیم.« 

ثمانه اکوان
دبیرگروهبینالملل

 سه شــنبه هفتــه گذشــته لبنــان و رژیــم 
صهیونیســتی بر ســر مرزهــای دریایی و 

بهره برداری از منابع گازی به توافق رسیدند. 
مسئولان رژیم صهیونیســتی در همین خصوص 
اعلام کردند، در پی مذاکراتی فشرده با لبنان سرانجام 
به توافقی تاریخی بر سر تعیین مرزهای دریایی با این 

کشور دست یافته اند.
این توافق کــه از ماه ها قبل مرحلــه مذاکرات آن 
آغاز شده بود، در نهایت به حصول توافق و رفع موانع 
کلیدی بــرای بهره برداری مشــترک از میادین گازی 
شرق مدیترانه منجر شده اســت. در طول این مدت، 
سران رژیم صهیونیستی تلاش می کردند با بهانه های 
گوناگون مذاکرات را بر هم زده و به دنبال دست اندازی 
در منابع نفت و گاز لبنان باشــند؛ اما هوشیاری دولت 
لبنان و همکاری و هشدارهای حزب الله لبنان مانع از 

زیاده خواهی های این رژیم شد. 
دفتر ریاســت جمهوری لبنان نیز در همین راســتا 
با انتشــار بیانیه ای ضمن اشاره به رضایت بخش بودن 
»نسخه نهایی« توافق یاد شده، اعلام کرد: »توافق نهایی 
پاسخگوی خواسته های لبنان است و از حقوق کشور 

برای بهره برداری از منابع طبیعی صیانت می کند.«
سیدحســن نصرالله، دبیرکل جنبــش حزب الله 

نیز روز چهارشــنبه در ســخنرانی خود به مناســبت 
هفته وحــدت، بــه مرزبنــدی دریایی بیــن لبنان و 
فلسطین اشــغالی اشــاره و تأکید کرد: »ساعت های 
سرنوشت ســازی پیش روی ماست. ما به عنوان مردم 
لبنان، منتظر موضع رسمی از سوی رئیس جمهور خود 
و دشمن صهیونیستی درباره این مذاکرات و نیز منتظر 
مواضع رسمی هستیم. وقتی هیئت ها به رأس الناقوره 
رفتنــد و توافق را امضا کردنــد، می توانیم بگوییم که 
توافق حاصل است.« وی با بیان اینکه ما طی هفته های 
گذشــته، اظهارات متناقض مسئولان صهیونیستی را 
دنبــال کردیم، افزود: »در کابینه کنونی صهیونیســتی 
نیز اختلافاتی وجــود دارد. ما باید احتیاط کنیم. آنچه 
روزهای گذشــته رخ داد، مذاکرات دشــواری بود. ما 
از اول گفتیم کــه در کنار حکومت لبنان قرار خواهیم 

داشت. این توافق باید مطالبات دولت لبنان را رفع کند 
و در این صورت مشکلی با این مسئله نداریم. ما باید 

هشیار باشیم.«
دبیر کل حزب الله ادامه داد: »برخی از رسانه های 
اســرائیلی و عربی در حال ترویج این ادعا هستند که 
حزب الله خواستار بر هم خوردن این توافق است؛ هر 
چند حزب الله از آغاز این پرونده رفتار مناسبی داشت. 
آنچه برای ما اهمیت دارد، این اســت که در مطالبات 
مردم لبنان، از دولت دفاع کنیم.« نصرالله با اشــاره به 
اینکه بررســی این توافق نیز باید با روحیه ملی گرایانه 
باشــد، عنوان کرد: »ما در برابر یک تجربه جدید قرار 
داریم که در آن مسئولان کشور و رؤسا همکاری کردند 
و مقاومت نیز از آن حمایت کرد. زمانی که فلســطین 
آزاد شود، بر ســر مرزهای دریایی هیچ اختلافی با آن 

نخواهیم داشت. دریای ما تا غزه امتداد دارد.«
سیدحســن نصراللــه در ادامــه اشــاره ای هم به 
رزمایش های لبنان در مواجهه با رژیم صهیونیستی در 
خصوص منابع نفتی و گازی مشترک لبنان با این رژیم 
داشت و با بیان اینکه حزب الله به برگزاری رزمایش و 
امثال آن نیازی ندارد و فقط می خواست دشمن بداند 
کــه مقاومت به آنچه گفته اســت، عمل خواهد کرد، 
گفت: »اسرائیل باید بفهمد که ما جدی هستیم. پس از 
مسئله پهپادها، دیگر نیازی به ارسال آن نبود. مجاهدان 
مقاومت در ماه های گذشــته، به اندازه چندین ســال 

تلاش کردند تا آمادگی خود را حفظ کنند.«
دبیر کل حزب الله نفــت و گاز را امید مردم لبنان 
برای برون رفت از بحران اقتصادی این کشور دانست 
و تصریح کرد: »دشمن اسرائیلی بیش از لبنانی ها، از 
جنگ می ترسد؛ ولی آنچه برای مقاومت اهمیت دارد، 

استخراج نفت و گاز از میادین لبنان است.«
توافق تاریخی لبنان و رژیم صهیونیستی که منجر به 
استیفای حقوق لبنان در ذخایر نفتی و گازی این کشور 
شــده، نشــانه دیگری از اقتدار و قدرت این کشور در 
مقابله با تمامیت خواهی های رژیم صهیونیستی است 
که این بار با کمک هشدارها و آزمایش های حزب الله 
به پیروزی نشست و ثمر داد. همکاری و کمک های دو 
طرفه میان دولت لبنان و حزب الله همانطور که تاکنون 
توانسته در بحران های امنیتی و سیاسی، این کشور را با 
ثبات نگه دارد، از این پس نیز می تواند نشانه ای از اقتدار 
و قدرت این کشور و نمادی از همبستگی ملی در بین 

مردم لبنان باشد.

  نگرانی در آمریکا

 

 
هفته  ژورنــال«  »وال اســتریت  روزنامه 
گذشته ماجرای تیراندازی در مهد کودک 
تایلند را بررســی کرد و با انتشار عکسی 
از مراسم سوزاندن اجساد در این کشور، 
نوشت: »این حادثه یکی از تراژیک ترین 
حوادث در تاریخ این کشــور بوده است. 
مســئله تیراندازی ها در تایلنــد به دلیل 
خاطرات بد آمریکایی ها از تیراندازی در 
مدارس این کشــور به شدت مورد توجه 
افکار عمومی بوده اســت. در این حمله 
مسلحانه به مهد کودک در تایلند 36 نفر، 

شامل 24 کودک کشته شدند.«
 مهاجم کــه پیش از ایــن از مأموران 
پلیس بوده است، در گریز اولیه خود از مهد 
کودک، به سوی عابران تیراندازی کرد و با 
وانتی که سوار بود، شماری دیگر را هم زیر 
گرفت. او با رسیدن به خانه، پس از کشتن 
همسر و فرزندش، خودکشــی کرد. این 
جنایت در شهرک اوتایی ساوان در 500 
کیلومتری شمال شرق بانکوک، پایتخت 
روی داد. در لحظــه ورود مهاجم به مهد 
کودک در ســاعت مقارن بــا وقت ناهار، 
دســت کم 30 کودک در آنجا بودند که به 
رگبار گلوله بسته شدند؛ از جمله یکی از 

مربیان زن که هشت ماهه حامله  بود.

هراس ناتو 

در اجــلاس گروه جــی 7 که بــه دلیل 
ترس اعضــای این گروه از ادامه حملات 
هوایی روسیه علیه اوکراین تشکیل شد، 
نگرانی های ایــن گروه درباره ادامه جنگ 
در اوکراین مطرح شد. با این حال به نظر 
می رســد ترس و نگرانی اصلــی در این 
خصوص نه در مــورد اوکراین، بلکه در 
مورد ســایر اعضای ناتو بود. همزمان با 
افزایش حملات موشکی و پهپادی روسیه 
به عمق خــاک اوکراین و به ویژه کی یف، 
اعضایش  بــه  آتلانتیک شــمالی  پیمان 
هشــدار داد برای حملات احتمالی علیه 
زیرساخت های شان آماده باشند. روسیه در 
روزهای اخیر حملات گسترده ای را علیه 
 غیرنظامی در عمق خاک 

ً
اهداف عمدتــا

اوکراین انجام داده اســت. این حملات 
دست کم 19 کشته و بیش از 100 زخمی 

بر جا گذاشته است.
همزمان بــا این حملات، روســیه لحن 
خود علیه هم پیمانان »غربی« اوکراین را 
بالا برده است. در پی افزایش تهدیدهای 
مسکو و هشدار ناتو، فرانسه شمار نظامیان 
خــود در خاک رومانــی را افزایش داد و 
ذخیره مهمــات را در پایگاه های داخلی 
بالا برد. روزنامه »نیویورک تایمز« نوشت، 
خواسته اصلی زلنســکی، مجهز کردن 
اوکراین به سیســتم ضد هوایــی بود و به 
نظر می رســد اعضای ناتو و گروه جی 7 
باید بیشتر از پیش سلاح به کی یف ارسال 

کنند. 

پیشخوان

جهان پیروزی در آزمون قدرت و اقتدار
توافق تاریخی لبنان و رژیم صهیونیستی بر سر منابع نفت و گاز مشترک با کمک حزب الله

سرانجام بن بست سیاسی یک ساله در عراق شکسته 
شد و پارلمان این کشور روز پنج شنبه، 21 مهر 1401 
در میان تدابیر شدید امنیتی در بغداد با حضور 277 
نماینده برای انتخاب رئیس جمهور تشکیل جلسه 
داد و بعد از دو دور رأی گیری، »عبداللطیف رشید« 

رئیس جمهور جدید عراق شد.
بــر اســاس نتایــج شــمارش آرای انتخابات 
ریاســت جمهوری در پارلمان عراق، »عبداللطیف 
رشــید« بــا کســب 162 رأی به عنــوان پنجمین 
رئیس جهمور این کشور پس از فروپاشی نظام بعث 

عراق برگزیده شد.
عبداللطیف رشید 74 ساله از رهبران و سخنگوی 
سابق حزب اتحادیه میهنی و وزیر منابع آب عراق در 
دولت نوری المالکی بوده و و دانش آموخته مهندسی 

عمران از دانشگاه منچستر لندن است. 
طبق توافقات سیاســی در عراق، رئیس جمهور 
از میان کردها انتخاب می شــود و بــه همین دلیل 
رقابت اصلی میان دو حزب اصلی کردستان عراق 
)حزب دموکرات و اتحادیه میهنی( در جریان بود. 

در نهایت حزب دموکرات کردستان به طور رسمی 
از گردونه انتخابات ریاســت جمهوری عراق کنار 
کشــید و اعلام کرد، »ریبر احمد« نامزد این حزب 
به نفع عبداللطیف رشــید عقب نشینی کرده است. 
به این ترتیب رشــید هر چنــد همانند برهم صالح 
نامزد اتحادیه میهنی بود، اما مورد قبول حزب رقیب 
قرار گرفت. بر اساس ماده 67 قانون اساسی عراق، 
رئیس جمهور، رئیس کشــور و نماد وحدت ملی و 
حاکمیت کشور اســت و برای تضمین پایبندی به 
قانون اساســی و حفظ اســتقلال عراق، حاکمیت 
وحدت و تمامیت ارضی آن براســاس احکام قانون 

اساسی تلاش و توجه جدی به خرج خواهد داد. 
در واقع منصــب ریاســت جمهوری در عراق 
یک منصب تشــریفاتی است و طبق ماده 78 قانون 
اساسی، اختیارات گسترده اجرایی و نیز فرماندهی 
کل نیروهای مسلح در اختیار نخست وزیر قرار دارد. 
پــس از انتخــاب رئیس جمهــور، چارچوب 
هماهنگی شیعی، ضمن اعلام تشکیل بزرگ ترین 
فراکســیون پارلمــان، بــه طور رســمی »محمد 
شیاع السودانی« را برای نخست وزیری معرفی کرد و 
او حکم تشکیل کابینه جدید عراق را از عبداللطیف 
رشــید، رئیس جهموری جدید این کشور دریافت 
کرد. السودانی 30 روز فرصت دارد تا ترکیب جدید 
کابینه را برای اخذ رأی اعتماد به پارلمان معرفی کند. 

وی قول داده است که همه تلاش خود را برای معرفی 
کابینه در موعد مقرر قانونی انجام دهد. 

انتخاب رئیس جمهور در اثر رایزنی های فشرده 
سیاسی میان ائتلاف »اداره دولت«، حزب دموکرات 
کردســتان و اتحادیه میهنی صورت گرفت. ائتلاف 
»اداره دولت« یک ائتلاف موقت و فراگیر در پارلمان 
عراق متشــکل از چارچوب هماهنگی شیعی، دو 
حزب اصلی کردی، ائتلاف الســیاده و العزم )اهل 

سنت( و برخی گروه های خرد است.
در واقع، رئیس جمهور جدید و به تبع آن معرفی 
نامزدی الســودانی برای نخست وزیری مورد اتفاق 
نظر عموم جریان های سیاســی عراق به جز جریان 
صدر اســت. مقتدی صدر که پس از بیانیه آیت الله 
ســیدکاظم حائــری به طور رســمی از سیاســت 
کناره گیری کرده، پیشتر با نامزد چارچوب هماهنگی 
شــیعی مخالفت کرده بــود. وی همچنین ضمن 
مخالفت با روند سیاسی برای تشکیل دولت جدید، 
اصرار داشــت تا انتخابات مجدد در عراق برگزار 
شود. اقدامات اعتراضی مانند تصرف پارلمان عراق 
در مرداد ماه گذشــته در این چارچوب قابل ارزیابی 
است. در مقابل، ائتلاف تازه تأسیس »اداره دولت« 
اعلام کرده اســت، در روند تشــکیل دولت جدید 
جریان صدر را نادیــده نمی گیرد. اصرار بر حضور 
صدری ها در روند تشکیل دولت به این دلیل است 

که خروج صدر از چرخه قدرت به مثابه ایفای نقش 
اپوزیسیون از سوی این جریان بوده و با توجه به نفوذ 
و پایــگاه اجتماعی خود می توانــد در مراحل روند 
سیاسی، اعم از تشــکیل دولت و نیز اداره کشور از 

سوی دولت جدید اخلال ایجاد کند. 
با ایــن حال، صدری ها به مشــارکت در دولت 
جدید تمایلی نداشــته و آنگونه که از توئیت جدید 
محمدصالــح العراقــی )از نزدیــکان صــدر( ـ با 
کلیدواژه هایی چون دروغ و فساد ـ برمی آید، موضع 
صدر همچنان مخالفت با دولت جدید است. حتی 
برخــی ناظران اصابت حداقــل 9 راکت به منطقه 
الخضرا در زمــان رأی گیری بــرای رئیس جهمور 
عراق را با آن که عامل آن هنوز معلوم نشده، نشانی 
از مخالفت ضمنی با روند سیاســی جدید قملداد 

کرده اند. 
در مجموع بایــد گفت، تلاش مســتمر عمده 
گروه های سیاســی عراق با محوریــت چارچوب 
هماهنگی شیعی طی یک ســال گذشته و دستیابی 
به توافق برای خروج از بن بســت، یک گام مثبت به 
شمار می  آید. در واقع، رأی به رئیس جمهور جدید، 
کام عراقی ها را که طی یک سال گذشته از حوادث 
سیاسی و امنیتی این کشور تلخ شده بود، شیرین کرده 
و امیدها نســبت به آینده روشن سیاسی این کشور و 

حل مشکلات کشورشان دوچندان شده است. 

وج از بن بست  عراق و خر
فرزان شهیدی

کارشناسارشد
بینالملل
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نخست وزیر در  نیویورک

  

 در رونــد تقویم تاریخ انقلاب در شــروع 
جنگ تحمیلی، ایران در وضعیت بســیار 
ســختی قرار گرفته بود؛ فقدان سیاســت 
خارجــی فعال و مناســب در نخســتین 
ماه های جنــگ با فعالیت های گســترده 
دیپلماتیک عراق و مســافرت های متوالی 
سعدون حمادی، وزیر امور خارجه عراق 
و ملاقات های وی با ســران کشــورهای 
حامی عراق به ویژه آمریکا بدون اینکه در 
معرض واکنش های سیاســت خارجی و 
تبلیغاتی خنثی کننده ایــران قرار گیرند، با 
آسودگی خاطر اهداف و سیاست های خود 
را در این زمینــه اعلام و اعمال می کردند. 
در این فضای سیاسی، آمریکا اعلام کرد: 
»به تمامی کشــورهایی که از جانب ایران 
احســاس خطر می کنند، کمک می کند.« 
در این میان تنها ســوریه، لیبی و الجزایر تا 
حدی از ایران حمایت کردند. در میان این 
سه کشور نیز در نهایت دولت سوریه اعلام 
کرد: »صدام یک عامل امپریالیسم است و 

نقش شاه سابق را بازی می کند.«
شورای امنیت در ششم مهرماه 1359 
جلسه ای تشکیل داد و قطعنامه 479 خود 
را که نخستین قطعنامه شورا درباره جنگ 
 
ً
عراق با ایران بود، صــادر کرد. عراق فورا
قطعنامه را پذیرفــت، ولی دولت ایران در 
واکنش به آن اعلام کرد تا زمانی که تجاوز 
عراق علیه ایــران ادامه یابــد قطعنامه را 

نمی پذیریم.
دولت رجایی وزیر امور خارجه نداشت 
و نخست وزیر سرپرست آن وزارتخانه بود. 
بنابراین، پس از طرح مسئله جنگ ایران و 
عراق در ســازمان ملل و ضرورت شرکت 
نماینده ایران در جلســه شــورای امنیت، 
رجایــی در تاریخ 26 مهر 1359 در رأس 
هیئتی به آن سازمان سفر کرد و طی دو بار 
دیدار و گفت وگو با دبیرکل وقت سازمان 
ملل و سخنرانی در جلسه شورای امنیت 
مواضع و دیدگاه های دولت ایران را در قبال 
جنگ تبیین و تشریح کرد و در مدت اقامت 
خود در نیویورک نیز در واکنش به اظهارات 
»کورت والدهایم« مبنی بر اینکه اگر ایران 
قربانی جنگ و تجاوز اســت، چرا تاکنون 
شــکایتی به ســازمان ملل نکرده است؟ 
پاســخ داد: »واقعیت این اســت که مردم 
مورد ستم، بر اساس تجاربی که در چنین 
مواردی دارند شکایت نمی کنند و می گویند 
اینجا محل ظالم هاســت تا به اعمال آنها 
جنبه قانونی بدهد... چرا که شورا نتوانسته 
اســت حق مظلومان را بگیرد... به نظر ما 
شورا مرجع جدی قابلی که برای مردم کار 
بکند، نیست. من به خود حق می دهم که 
بگویم که شاید شــورای امنیت احتیاج به 
یک تجدید ســازمان و قواعد داشته باشد. 
در حقیقت به نظر می رســد که شــورای 
امنیت بیشتر یک مرکز اطلاعاتی در جامعه 
جهانی است؛ حال آنکه دنیای ما نیازمند 
به یک دســتگاه جدی اجرایی است تا در 
موقع لزوم بتواند جلوی انحراف کسانی را 
که قدرت در دست آنهاست بگیرد.« شهید 
رجایی در جلســه شــورای امنیت ملی با 
صراحت انقلابی طی یک سخنرانی مستند 
و مســتدل به علل تجاوز عــراق به ایران، 
مواضع دولت ایران، سیاســت کشورهای 
مختلف در قبال جنگ و افشــاگری علیه 

حامیان دولت عراق در جنگ پرداخت.
سازمان ملل از این تاریخ به مدت 22 
ماه بعد در قبال جنگ ایران و عراق سکوت 
اختیار کرد و واکنش چندانی نشان نداد. با 
تداوم جنگ میان ایران و عراق جریان هایی 
فعال شــدند کــه به هیئت هــای صلح یا 
هیئت های حســن نیت معروف شدند که 

 اشاره خواهیم کرد.
ً
بعدا

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

در آخرین روزهای زمامداری حســین 
عــلاء، لایحــه تشــکیل »ســازمان 
اطلاعات و امنیت کشور« )ساواک( به تصویب 
مجلسین رسید. قبل از ســاواک، تیمور بختیار 
فرماندار نظامی تهران دو ســازمان اطلاعاتی در 
اختیار داشــت: »رکن دو ارتش«، که وظیفه اش 
تصفیه مخالفان رژیم در ارتش بود و »کارآگاهی«، 
که در کشــف جریان های سیاسی مخالف عمل 
می کرد و نیروهای شــهربانی را هــم در اختیار 
داشت. آغاز به کار ســازمان امنیت ابتدا پس از 
تصویب هیئت دولت در دهم مهرماه 1335 بود 
که به نوشــته مطبوعــات از آن تاریخ »معاونین 
سازمان امنیت در فرمانداری نظامی مشغول کار 
شــدند« و اعلام شد که »تشکیل سازمان امنیت 
احتیاجی به اجازه مجلسین ندارد؛ زیرا یک اداره 
عمومی است که اجازه تشکیل آن با هیئت وزیران 
اســت.« لایحه قانونی که متضمــن »وظایف و 
اختیارات« سازمان مزبور است، نیازمند تصویب 

و رسمیت قانونی بود.
 
ً
ساواک پیش از تصویب لایحه قانونی عملا

فعالیت خــود را آغاز کرده بــود. لایحه مزبور، 

که بــه موجب آن رئیس ســازمان مذکور معاون 
نخســت وزیر بود و بودجه آن نیز جــزء بودجه 
نخســت وزیری محاسبه می شــد، در 10 بهمن 
1335 به تصویب ســنا رسید. در 23 اسفند نیز 
مجلس شــورای ملی، بدون بحث و مخالفت، 
قانون تشکیل ساواک را که سنا تصویب کرده بود، 

تصویب کرد. 
در جلــد اول کتــاب »ســازمان مجاهدین 
خلق، پیدایی تا فرجام« آمده اســت: »ساواک، 
که از همان آغاز تأســیس به دلیل خشونت ها و 
شکنجه های معروفش شهرت جهانی پیدا کرد، 
ارتباطی تنگاتنگ با انتلیجنس سرویس، CIA و 
»موساد« داشت و ســاختار تشکیلاتی و اداری 
آن نیــز برگرفته از آنها و ســازمان امنیت داخلی 
آمریکاFBI  بود. آمریکا، انگلیس و اســرائیل در 
سازماندهی، آموزش و تجهیز ساواک از ابتدای 
شکل گیری نقش اساسی را دارا بودند و در واقع 
این ســازمان را به یکی از ابزارهای اصلی تداوم 
وابستگی رژیم شاه به غرب تبدیل کردند. نخستین 
رئیس ساواک تیمور بختیار بود که به دلیل خوش 
خدمتی هایش ظرف چند ســال، از سرهنگی به 
سپهبدی رســید. وی که در شقاوت و بی رحمی 
شــهره بود، مورد تنفر مردم و آزادی خواهان قرار 
ـ از وی و قدرت رو به 

ً
داشت. شاه نیز ـ شــخصا

تزایــدش در هراس بود. انجــام اولین انتخابات 
پس از کودتا در اســفند 1332ـ که رســوایی آن 
در جهان معروف شد، سرکوب »حزب توده« و 
سازمان افســری آن، سرکوب »فداییان اسلام« و 
قتل سیدعبدالحسین واحدی با دست خود و... از 

موارد معروف کارنامه بختیار است.«

شاهنشاهی خفقان   
   دهلیز    

سیاست های استبدادی دیکتاتور پهلوی
فرانســه، چهارمین کشــور اروپایی است که 
»کمپانی هند شــرقی« خود را پس از پرتغال، 
انگلیسی و هلند و به تقلید از آنها و در تداوم راه 
آنها به پا کرد. آرزوی فتح ســرزمینی در هند و 
تجارت سودمند با شرق، فرانسوی ها را نیز به 
فکر راه اندازی »کمپانی هندشــرقی فرانسه« 
انداخت. این کمپانی در سال 1664 میلادی به 
دست »ژان باپتیست کالبر«، وزیر مالیه »لوئی 

چهاردهم« تأسیس شد.
شاه و خانواده ســلطنتی و شهرداری ها، با 
سرمایه 15 میلیون لیره در تأمین سهام اولیه آن 
نقش داشتند. فرانسوی ها در سال 1669 دو بندر 
در سرزمین شبه قاره هند را اشغال کردند؛ ولی 
با تهاجم هلندی ها عقب نشستند. فرانسوی ها 
با سماجت و خشونت کار خود را پیش بردند و 
سرانجام در سال 1674، ده سال پس از تأسیس 
کمپانی، نخســتین پایگاه خود را در ســواحل 
هند در بندر »پاندیچری« برپا کردند و در سال 
1690، دفاتر و شــعب کمپانی هندشرقی در 
چاندرانگر، سورت، بالاسور و قاسم بازار هند 
راه اندازی شد. فرانسوی ها حوزه تجاری خود را 
تا ایران در غرب و چین در شرق گسترش دادند 
و در این مناطق نیز دفاتــری راه اندازی کردند. 
در ســال 1719 کمپانی هند شــرقی فرانسه با 
کمپانی های مستعمراتی فرانسه در قاره آمریکا و 
آفریقا ادغام شد و تجّار فرانسوی در سال 1722 
با حجم بیشتری وارد بندر پاندیچری هند شدند 
و مبارزه گسترده ای را با انگلیسی ها آغاز کردند. 
به واقع منازعات استعماری فرانسه و انگلیس 
که از ســال های متمادی در قاره اروپا و آمریکا 

بین این دو کشور آغاز شده بود، به سرزمین های 
شرقی نیز کشیده شد.

آنچه در مســیر این تقابل رخ داد، شکست 
فرانسوی ها از انگلیسی ها بود. آنها تاب رقابت 
با رقیب دیرینه و قدرتمند خود را نداشــتند و 
مجبور شدند سرزمین ثروتمند شبه قاره هند را 
به بریتانیا واگذار کنند، همانطور که این کمپانی 
در حوزه هــای دیگر نیز چنــدان موفق نبودند. 
در ســال 1730 کمپانی، تجــارت برده خود 
را در آفریقا از دســت داد و سال بعد تجارتش 
در »لوئزیانا« از دســت رفت. در سال 1736، 
تجارت قهوه با آمریکایی ها از دســت کمپانی 
خارج شد. فعّالیت کمپانی هند شرقی فرانسه، 
ق شد و 

ّ
در نهایت با فرمان سلطنتی 1769 معل
سرانجام با انقلاب فرانسه از بین رفت.

در قرن نوزدهم بود که فرانسوی ها بار دیگر 
به آسیا بازگشــتند و آن زمان که همانند بریتانیا 
در جســت وجوی راهی برای نفــوذ به داخل 
چین بودند، شــروع به گسترش نفوذ و دخالت 
در ویتنام کردند و بخش های مهمی از سرزمین 
هند و چین را از ســال 1840 میلادی به بعد به 

اشغال خود درآوردند.

   حافظه    

 اشغال شبه قاره
نگاهی به استعمارگری کمپانی هند شرقی فرانسه

تقویم انقلاب

 یکــی از مهم تریــن دغدغه های حضــرت امام 
خمینی)ره( در طول مبارزه که گاه نشانه هایی از آن 
در کلام و مرام شان آشکار می شد، نگرانی از نفاق 
و التقاط بود. ایشان به اسلامی بودن مبارزه اعتقاد 
داشــتند و در این مســیر الگوهای غیراسلامی و 
التقاطی را قبول نداشتند. از سویی دیگر گروه های 
سیاســی مختلف مایل بودند که حمایت امام را 
جلب کرده و از این حمایت برای اعتبارســازی 
خود در نزد افکار عمومی ملت ایران بهره بگیرند. 
در این وضعیت بود که حساسیت ها و دقت نظرات 
حضرت امام)ره( در مشی و مرام اسلامی مبارزه 
موجب شد تا بخشی از این گروه ها هیچگاه نتوانند 

حمایت امام را برای خود جلب کنند.
از جمله این گروه های سیاسی که اعضای آن در 
مقطعی تلاش کردند خود را به امام نزدیک کنند، 
می توان به سازمان مجاهدین خلق اشاره کرد. این 
سازمان نمایندگانی را به دیدار امام)ره( در نجف 
فرستاد تا ضمن معرفی سازمان به امام، تأییداتی را 
از ایشان کسب کند. اولین ملاقات نماینده سازمان 
با امام خمینی)ره( در نجف و در ســال 1349 در 
رابطه با بازداشــت 9 نفر از اعضای ســازمان در 
عراق که یک هواپیما را ربوده و به آن کشــور برده 
بودند، به دســت »تراب حق شناس« از کادرهای 
قدیمی سازمان صورت گرفت. اواخر سال 1350 
و همزمان با تشــکیل دادگاه رهبــران و اعضای 
سازمان نیز »حسین روحانی« عضو مرکزیت که 
در خارج از کشور به سر می برد، طی چند جلسه 
 با امام ملاقــات کرد؛ ملاقات هایــی که بی ثمر

 ماند.
نکته قابل ملاحظه آنکه این مجاهدین در میان 
یاران امام نیز موافقان و حامیانی داشتند که در طول 
دهه 1350 تلاش کردند اعتماد امام را نســبت به 
این گروه حفظ کنند. برای نمونه، مرحوم طالقانی 
یکی از کســانی بود که به امام نامه نوشــت و این 
سازمان را جوانانی، مانند اصحاب کهف معرفی 
کرد! مرحوم هاشمی رفســنجانی نیــز با توجه به 
اوضاع انقــلاب در آن زمان تصور می کرد که اگر 
امام از سازمان مجاهدین خلق حمایت کند، این 
کار به نفع نهضت اسلامی بود. هاشمی در بخشی 

از نامه خود به امام که در ســال 1350 نوشته شده 
است، آورده بود: 

»بدون کوچک ترین تردید بپذیرید که نهضت 
 
ً
مقاومت مسلحانه و اقدامات پارتیزانی ایران کاملا
حقیقی، ریشه دار، اصیل و متکی به جوانان فداکار 
و پاک و بی آلایش است و دامنه آن به قدری وسیع 
و همه جانبه اســت که به موجب اطلاعات موثق، 
تاکنون حدود 700 نفر از پارتیزان ها و گروه های 
وابسته به آنان دستگیر شده اند و نهضت با این همه 
زندانی و تلفات به صورت روزافزون در توســعه 
اســت و هر روز در تهران و شهرستان ها حوادث 
مهمی رخ می دهد. مهم اینکه اکثریت نزدیک به 
 
ً
تمام این گروه، تحصیل کرده و شاغل هستند. ضمنا

برخلاف ادعای دســتگاه، تاکنون سند محکمی 
به دست نیامده که این نهضت ریشه مارکسیستی 

و کمونیستی داشته باشد. اینها جوانان مسلمان، 
تحصیلکرده، فداکار، مؤمن، پاک، متعبد و آشنا 
به معارف اسلام و جهان بینی اسلام و صددرصد 
مذهبی و تا آنجا که ما اطلاع پیدا کرده ایم، خالی 
از نقاط ضعف هســتند... اگر ممکن باشــد ]و[ 
صلاح بدانید، اقدامی جهانــی برای نجات این 
گروه مجاهد و مؤمن بفرمایید که در داخل و هم 
در خارج تأیید و تقویت اینها محسوب شود، خیلی 

مؤثر و باارزش خواهد بود.«
واقعیت آن است که سازمان توانسته بود اعتماد 
بخشی از روحانیت را نسبت به خود کسب کند. 
به نوشته رسول جعفریان نویسنده کتاب »جریان ها 
و سازمان های مذهبی و سیاسی ایران«، از جمله 
این افراد می توان به آقایان منتظری، ربانی شیرازی، 

لاهوتی، فضل الله محلاتی، سیدمحمود دعایی، 
عبدالحسین دستغیب و... اشاره کرد که در مقطعی 
از آنان حمایت کردند. مرحوم حجت الاســلام 
ســیدرضا برقعی از اعضای بیــت امام در نجف 
طی خاطره ای به واسطه گری های برخی از یاران 
امام برای راضی کردن حضرت امام)ره( به منظور 

حمایت از سازمان چنین اشاره می کند: 
»  مجاهدین خلق در آغــاز در میان مبارزین و 
حتــی بعضی از مقامات فعلــی ایران محبوبیت 
داشــتند. چنانکه یکی از همین آقایان در نامه ای 
برای امام، آنها را حافظان   قرآن  ، قاریان نهج البلاغه   
و ســمبل مبارزه معرفی کرده بود. بالاخره زمانی 
فرا رسید که حنیف نژاد و   عده ای دیگر از یارانش 
دســتگیر شده و در شــرف اعدام قرار گرفتند. از 
قضای روزگار،    من به همراه عده ای از دوستان در 

بیرونی منزل امام نشسته بودیم که یکی از دوستان 
که از طرفداران سازمان مجاهدین خلق بود، آمد 
و گفت کــه از آقا وقت گرفتــه ام و      می خواهم به 
خدمت شان برسم. من و یکی دیگر از دوستان نیز 
فرصت را غنیمت شمرده    و به همراه او به خدمت 
امام وارد شدیم. او از آن بزرگوار درخواست کرد 
که آقــا     در مورد حنیف نژاد و یاران که در شــرف 
اعدام هســتند، اظهارنظر و اعلامیه ای بدهید تا   

  ان شاءالله رژیم تخفیفی به آنها بدهد. 
  امام فرمودند: من تصمیم ندارم که در مورد این 

آقایان صحبتی بنمایم. 
  او گفت: در این شــرایط حساس، تمام مردم 
ایران چشم شــان به نجف اســت و از شما     توقع 
 صحبت شما در نجات 

ً
اظهارنظر دارند. مســلما

آنها مؤثر خواهد شد. 
  فرمودند: من با مطالعه تصمیم گرفتم که نسبت 

به این آقایان چیزی نگویم. 
  گفت: آقا شــما راجع به حاج شــیخ نصرالله 
خلخالی که نقش آن چنانــی ندارد،نامه      داده  اید 
که ایشــان وکیل من اســت تا دولت عراق ایشان 
را اذیت نکند؛ ولی راجع بــه این جوان هایی که 
جان شان را کف دست گرفته و به میدان مجاهده 

آمده اند، چیزی نمی گویید؟! 
  فرمودند: حاج شیخ نصرالله خلخالی وکیل 
من اســت و به خاطر من گرفتار شده بود.   ایشان 
رفیق چهل ســاله من است این چه مسئله ای دارد 
که شما بگویید که چرا برای    ایشان نوشتم! و نسبت 
به این آقایان نمی   نویســم! من اگر بنا بود موضعی 

بگیرم موضع مخالف می گرفتم. 
گفت: یعنی نســبت به این جوان هایی که در 
این شرایط اختناق با رژیم پهلوی مبارزه می کنند، 

موضع مخالف می   گرفتید؟! 
  امام به تنــدی فرمودند: من مبــارزه   ای را که 
کمونیســت می  کند، قبول ندارم. مــن از      جریان 

فکری منحرف حمایت نمی     کنم. 
  او گفت: آقا از کجا می دانید؟! به شما گزارش 

بد داده     اند. 
  امــام در حالی کــه به کتابی روی میز اشــاره 
می  کردند، فرمودند: گزارش بد کدام است. مگر 
این کتاب را شما برای من نیاورده اید؟ این کتاب به 
غیر از آن کلمه »به نام خدا«، بقیه     اش همه مبانی 
»مائو« است. شما نمی  فهمید، این افکار التقاطی   
 است که اینها کار ما را عقب انداختند، نهضت را 

عقب انداختند!
  امام در این    جا صحبــت را تمام کردند. من و 
دوستم که به همراه آن آقا به خدمت ایشان رسیده 
بودیم، دیدیم که کلاه سر ما رفته است و از همه جا 
بی خبر همراه او شده ایم. به این خاطر ما نشستیم 
تا این   که آن شــخص از خدمــت امام مرخص 
شــد. پس از رفتن او، به آقا عرض کردیم که خدا 
شاهد است ما برای این مسائل نیامده بودیم. ما     در 
بیرونی نشسته بودیم که این آقا خواستند شرفیاب 
شــوند و ما هم خواستیم از فرصت      استفاده کرده 

و زیارتی بکنیم. 
  امام فرمودند: اینها معلومات ندارند و اسلام را 

وارونه معرفی می    کنند. «

ونه التقاطیون  اسلام وار
بنیان های اسلامی مبارزات امام خمینی)ره(

مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ
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مسئله شــناخت در اسلام بسیار مهم و حیاتی 
اســت؛ به گونه ای که امام علی)ع( به صحابی 
گرانقدرشــان، کمیل نخعــی می فرمایند: »یا 
کمیل ما من حرکــه الا و انت فیها تحتاج الی 
المعرفه«؛ یعنی کمیل حرکتی قابل انجام نیست 
یا ثمربخش نخواهد بود مگر اینکه پیرامون آن 
فهم و شناخت داشته باشــی. این روزها که به 
سبب شرایط ویژه کشورمان درباره ضرورت و 
اهمیت مسئله تبیین زیاد می شنویم، این موضوع 
هم مستثنای از این روایت شریف نیست، یعنی 
برای اینکه بتوانیم به وظیفه خطیر خودمان در 
امر جهاد تبیین با موفقیت کامل عمل کنیم، باید 
فهم درست و دقیقی نسبت به مسائل مورد تبیین 

داشته باشیم.
فهم درست از مســئله در جهات مختلفی 
می تواند کمــک حال مجاهدان تبیینی در همه 
عرصه ها باشــد. جهت اول شــناخت دقیق و 
علمی بــرای تبیین مباحــث در امور مختلف 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی است. ما هنگامی 
می توانیم تبیین درست و مورد قبولی ارائه دهیم 
که به ابعاد و زوایای گوناگون موضوع اشــراف 

داشته باشیم. 
جهت دوم این شــناخت دقیق قبل از تبیین 
 
ً
این است که ممکن است یک اشکالی حقیقتا
وجود داشته باشد؛ ولی چون از زبان فرد مورد 
اعتمادی بیان نشــده، مورد نقد قــرار بگیرد و 
تبیین نادرستی صورت بگیرد که اثر آن اشکال 

را مضاعف کند وموجب تقویت فرد غیر قابل 
اعتماد شــود و هزینه مازادی بر نظام سیاسی و 
دولت تحمیل کند و بر اعتماد عمومی اثر سوء 
بگذارد. رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از 
روحانیون استان بوشهر در تاریخ 1370/10/11 
در این باره این گونه فرموده اند: »تبیّن و فهمیدن 
لازم دارد. ما باید بفهمیم، تا بتوانیم آنچه را که 
فهمیده ایم، تبیین کنیم. پس، کسب فهمیدن هم 
برای ما واجب و ضروری و اجتناب ناپذیر است. 
ما باید روزبه روز بر خودمان اضافه کنیم. آنچه 
که ما می دانیم، در مقابل آنچه که نمی دانیم، یک 
پَر کاه در مقابل صحراها و کشتزارها هم نیست. 
آنچه که ما می دانیم، چیست؟ هر کتابی که آدم 
باز می کند، می بیند سیل مطالب در این کتاب ها 
هست، که آن ظرف خالی ما محتاج آن است. 
کو عمق؟ کو استعداد؟ کو توفیق برای این همه 

فهمیدن؟ به هرحال، ما باید تلاش کنیم.« 
مطلب دیگری که در جهاد تبیین الزام دارد، 
این است که گاهی اختلافاتی بین کارشناسان 
یک امر اقتصــادی یا سیاســی در حیطه نظر 
وجــود داردراه حلی که رهبــر معظم انقلاب 
برای اختلاف ها بیان می کند، این است که این 
اختلاف نظرها در خود دولت حل و فصل شود 

و بعد از آن در اختیار مردم قرار بگیرد.

ذائقه سازی هدفمند که در دستور کار نظام سلطه 
برای یکسان ســازی فرهنگ غربی و آمریکایی 
است، به مقدمات زیادی نیازمند است. یکی از 
مهم ترین آنها فضای مجازی است. این شبکه ها 
و درگاه ها، می توانند اطلاعات اســتراتژیک و 
بسیار کاملی از علایق و سلایق جوامع، از جمله 
جامعه ایرانی که کاربران این درگاه ها به شمار 
می آیند، خلاف تصور کاربران این شبکه ها، آنها 
در یک محیط آزاد و با اختیار و انتخاب فعالیت 
نمی کنند؛ بلکه این شبکه ها و درگاه ها در پرتو 
جمع آوری مستمر اطلاعات، با ذائقه سنجی و 
سپس ذائقه ســازی افکار کاربران را مدیریت و 
مهندسی می کنند. ســه تکنیک شایع در زمینه 

نحوه ذائقه سازی عبارتند از:
1ـ نیازســازی: یکی از پایه های ذائقه سازی، 
ایجاد نیاز است. نیازهای انسان شامل نیازهای 
واقعی و نیازهای کاذب می شود. نیازهای کاذب 
طیفی از نیازهای جســمی تا نیازهای فکری و 
عاطفی را در بر می گیرد. رســانه های غربی و 
غربگراها به صورت هدفمند ابتدا به ایجاد یک 
نیــاز کاذب اعم از مــادی و غیرمادی مبادرت 
ورزیده، ســپس بنیادها و دستگاه های فکری و 
شــرکت های بزرگ اقتصادی، تولیدات خود 
را برای ارضای نیازهای احساس شده به مردم 

عرضه می کنند. 

2ـ برندســازی فرهنگی: برندســازی مورد 
دیگری است که در ذائقه سازی و حتی نیازسازی 
نقش آفرین اســت. مفهوم برندسازی امروزه از 
حوزه بازاریابی و فعالیت های تجاری فراتر رفته 
و به حوزه فرهنگی تعمیم یافته اســت. برند در 
مفهوم کلان به معنای خلق یک هویت و ایجاد 
تمایز است. نفوذگرها با شناخت ذائقه های غیر 
متعالی در جامعه، برندهایی را مبتنی بر آن تولید 
می کنند و از این طریق ذائقه های غریزه محور را 
در جامعه توسعه و گسترش می دهند. همچنین 
آنها با تولید برندهای ارزشی و فرهنگی جامعه 
غربی و آمریکایی، ذائقه های متمایز و متباین با 
سرمایه فرهنگی جامعه دینی را ایجاد می کنند 
و به تدریج جایگزین فرهنگی دینی خود را جا 
می زنند. ریشه یابی فرهنگ جشن طلاق، طلاق 
سفید، همباشی و افزایش خانه های مجردی،... 
برندســازی فرهنگ عامه آمریکایی و اروپایی 

است که در جامعه ایران رواج یافته است. 
3ـ مــد و مدگرایی: مد و مدگرایی نیز شــیوه 
دیگری برای تغییــر ذائقه های اجتماعی و انتقال 
فرهنگ و ســبک زندگی غربــی و آمریکایی در 
جهان اســت. مد و مدگرایی به آهستگی خود را 
به عنوان نوعی خــرده فرهنگ در تفکر و زندگی 
جامعه رسوخ می دهد. این فرآیند گزاره محوری و 
کانونی سیاست های بازیگران نفوذ نرم برای انتقال 
فرهنگ خود به جوامع اســت. رفاه فردگرایانه، 
ســودجویی و طمع آسایش خودخواهانه همگی 
کلی واژه های اساســی از مدگرایی هستند که به 
صورت های مختلف به منظور تســلط فرهنگ 

آمریکایی و غربی تبلیغ می شود.

چهره پنهان سیاست  ـ ۵۷

ذائقه ها مهندسی   
امیر قلی زاده

کارشناسفرهنگی

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۲۰

 فهم قبل از تبیین

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترایعلومسیاسی

فتح الله پریشان
دبیرگروهاندیشه

اگر نیک و دقیق به 200 سال اخیر از تاریخ کشورمان 
نظری بیندازیم، آغاز فصل جدیدی از حیات سیاسی 
و اجتماعــی و فرهنگی ایــران را ملاحظه خواهیم 
کرد و آن، ورود کشــور به دوران شبه مدرنیته است. 
شــبه مدرنیته، نه مدرنیته کامل است نه سنتی کامل، 
بلکه بین حکمرانی سنتی و حکمرانی مدرن، معلق 
اســت و به همین دلیــل، با خود تفرقه و پریشــانی 
برای کشــور به همراه داشته اســت. از زمان حاکم 
شدن شبه مدرنیته بر کشــور، وضع تاریخی خاصی 
در ایــران به وجود آمد و بعد از آن مخرج مشــترک 
تمام تکاپوهای اجتماعی و سیاسی مردم ایران یافتن 
راه حل و پاســخ برای سه اصل بنیادین »استقلال«، 
»عدالــت« و »هویــت« بود. فهم نســبت انقلاب 
اسلامی و جمهوری اســلامی امروز با شبه مدرنیته 
می تواند به انباشــت دانشی و تحلیلی ما برای پاسخ 
به بسیاری از پرسش های امروز، به ویژه در خصوص 
چرایی دشــمنی غرب با ما مســاعدت کند؛ اینکه 
چرا امروز با وجود ناکامی های دومینووار گذشــته، 
آمریکایی هــا و غربی ها همچنان از ســر جمهوری 
اسلامی ایران دست برنمی دارند و از تحمیل کودتا تا 
اغتشاش در کف خیابان را در دستور کار دارند، شاید 
با ادراک این نسبت بتوان برای بخشی از این چرایی 

پاسخی تمهید کرد. 
  

 Bنسبت شبه مدرنیته با استقلال
با آمدن شبه مدرنیته استقلال کشــور به خطر افتاد، 
ایران تا قبل از این جزء کشــورهای توانمند بود، در 
دوران صفویــه به عنوان کشــوری قدرتمند، در تراز 
حکومت عثمانی ها قرار داشت. عثمانی ها که در آن 
زمان تا پشت دروازه های وین رفته بودند، نتوانستند در 
برابر ایران موفق شوند. ایران چند قرن در همسایگی 
عثمانی ها حضور پرقدرت داشت و حتی در بعضی 
از جنگ ها پیروز میدان شــده و توانســته بود کلیت 
خود و مذهب تشــیع را حفظ کند. بر این اســاس، 
استقلال خود را حفظ و هویت جدیدی را پی ریزی 
کرد. علاوه بر آن، در عصر حکومت آقا محمدخان 

ایرانیان توانستند گرجستان را تصرف کنند؛ اما ورود 
شبه مدرنیته استقلال کشور را از ما گرفت. در دوران 
قاجار نیمه وابســته و در دوران پهلوی وابسته کامل 
شــده بودیم، یعنی ســفارتخانه های دیگر کشورها 
بــرای ایران تعیین می کردند که چه کســانی وزیر و 
نخست وزیر شــوند.  بعد از این رخداد، در تمامی 
جنبش های اجتماعی ایرانیان )نهضت تنباکو، جنبش 
مشروطه، نهضت ملی شدن نفت و انقلاب اسلامی( 
مسئله یافتن استقلال اهمیت بسیار زیادی پیدا کرد. 
به گونه ای که از شــعارهای اصلی انقلاب اسلامی، 
اســتقلال بوده اســت. در ســال های بعد، انقلاب 
توانست دستاوردهای قابل توجهی در این حوزه برای 
ملت به ارمغان بیاورد؛ زیرا در حفظ مرزها در جنگ 
تحمیلی موفق عمل کــرد و در عرصه منطقه ای یک 
شاهکار سیاســی آفرید. در عصر انقلاب اسلامی، 
 ایران از کشوری متعهد و وابسته به آمریکا به 

ً
اساســا

یک قطب معارض، مستقل و توانمند در برابر غرب 
در منطقه تبدیل شــد. به عبارت دیگر، ایران از یک 
کشور کوچک خاورمیانه ای به یک قدرت تأثیرگذار 
منطقه ای تبدیل شــد و توانست در مقاطع مختلف 
نظام ســلطه را ناکام بگذارد و بسیاری از پروژه های 
آمریکا بر زمین بماند. طرح خاورمیانه بزرگ، طرح 
پنتاگون برای تجزیه ایران و نابودی داعش تنها بخشی 
از موفقیت ها و دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران 
در منطقه بوده است. آیا این دلیل کمی برای دشمنی 

با جمهوری اسلامی است؟

 Bعقب ماندگی در عدالت
متأسفانه درخشش انقلاب اسلامی در زمینه عدالت، 
همانند اســتقلال نبود و در برخــی از امور با قدرت 
عمل نکــرد. زیرا بهره بــرداری از اقتصــاد مدرن، 
شبه مدرن و مناسبات ســرمایه داری، فقدان عدالت 
را پررنگ و سنگین کرد. البته جمهوری اسلامی در 
دهه اول انقلاب در این زمینه عملکرد خوبی داشت، 
اما در ادامه ضعف هایی از خود نشــان داد که بخش 
عمده ای از مســائل آن امروزه باعث آزار حاکمیت و 
گلایه مردم شده اســت. رهبر معظم انقلاب در این 
خصوص می فرمایند:  »بایــد اذعان کنیم که در دهه 
پیشرفت و عدالت، نمره  مطلوبی در باب عدالت به 
 دســت نیاورده ایم.« این عبارت رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در پیامی که به  مناسبت آغاز به کار مجلس 

یازدهم صــادر کردند، به روشــنی عقب ماندگی در 
مسئله  عدالت، این آرمان و ارزش مهمِ نظام اسلامی 
را نشــان می دهد. موضوعی که پیش از این از سوی 
ایشان مورد تصریح قرار گرفته بود: »در مورد عدالت 
ما عقب مانده هســتیم؛ در دهه  پیشــرفت و عدالت 
 پیشــرفت کردیم ]امّــا[ در زمینه  عدالت، باید 

ً
واقعا

تلاش کنیم، بایــد کار کنیم، بایــد از خدای متعال 
و از مردم عزیز عذرخواهــی کنیم.« البته حضرت 
آیت اللــه خامنه ای در بیانیــه  گام دوم انقلاب تأکید 
کردند: »نارضایتی این حقیــر از کارکرد عدالت در 
کشور نباید به این معنی گرفته شود که برای استقرار 
عدالت کار انجام نگرفته اســت. واقعیّت آن است 
که دســتاوردهای مبارزه با بی عدالتی در این چهار 
دهه، با هیچ دوره  دیگر گذشته قابل مقایسه نیست.« 
مهم ترین مســئله در عدالت را باید در توزیع نشدن 
عادلانه ثروت در مملکت دانست. بر اساس آمار 90 
درصد از سپرده مالی متعلق به 10 درصد کل جامعه 
است و در میان آن 10 درصد، 90 درصد از سپرده ها 
متعلق به 10 درصد اســت؛ یعنی در کشور افرادی 
هســتند که بالای هزار میلیارد دلار سرمایه دارند و 
این شــکاف طبقاتی در دنیا نادر است. اگر توضیع 
ثروت را عادلانه کنیم، فضایی از همدلی در کشــور 
ایجاد می شــود.  بر اساس بررســی علمی صورت 
 
ً
گرفته از طبقه متوســط مدرن، لایه فوقانی آن عمدتا
افراد مرفه  هستند که ایده آل های زندگی آنها با پاریس 
و لندن مقایسه می شود، جمهوری اسلامی نمی تواند 
با این طیف ارتباط بگیرد. اما لایه میانی و تحتانی آن 
کارمندان دون پایه، معلمان، کاسبان خرد، برخی از 
وکلا و پزشکان هستند. جمهوری اسلامی با اولویت 
قــرار دادن عدالــت، می تواند تابعیت ایــن افراد از 
گفتمان انقلاب اسلامی را افزایش دهد. این افراد در 
شرایط کنونی از فقر، فساد و تبعیض گلایه مند هستند 
و در تأمین نیازهای زندگی بر اســاس سطح زندگی 
خود دچار مشکل شده اند. اخبار مربوط به ناعدالتی 
اجتماعی باعث افزایش نارضایتی این قشر می شود. 
برای نمونه، موضوع وام های هزار میلیاردی برخی از 
افراد و در برابــر آن، چالش برخی از افراد در گرفتن 

وام حداقلی برای این قشر قابل درک و فهم نیست. 

 Bشناخت درد و ارائه درمان
جمهوری اسلامی در برخی از موارد به جای اینکه 

نظریه پردازی و تولید محتوا کند، اسیر تکنوکراسی 
و مدل های توسعه و رویکردهای نظری غرب شد. 
در رویکردهای کلان به جای اینکه تئوری ســازی و 
بدیل سازی کند، طراحی مدل های اقتصادی، نظام 
 به 

ً
دانشــگاهی و فرهنگ رســانه ای خود را کاملا

فرهنگ غرب سپرد. این در حالی است که از ایرانی 
که در آن انقلاب اسلامی به وقوع پیوسته  بود، انتظار 
این بوده و هســت که با غرب و فرهنگ آن مواجهه 
انتقادی داشته باشــد و تلاش کند نظامات خود را 
با اقتضائات و فرهنگ و بایســته های خود بسازد.  
جمهوری اسلامی در مدل های توسعه و برنامه ریزی 
اقتصادی به درستی عمل نکرد، این مسئله در نقشه 
راه دو جناح سیاســی به راحتی قابل درک اســت. 
جریان انقلابی نتوانســت تفکر خود را به تئوری، 
اســتراتژی و نســخه تبدیل کند. ما امروز در چند 
مســئله اصلی در حوزه های اقتصاد سرمایه داری، 
بوروکراســی، توزیع ثروت، مناســبات فرهنگی و 
علوم انســانی نیاز به نســخه داریم. جناح سیاسی 
مقابل جریان انقــلاب، کاملا خــود را به الگوی 
تکنوکرات و لیبرال متعهد و در هنگامه کسب قدرت 
به آن عامل اســت؛ چنانکه در 32 سال از 43 سال 
عمر جمهوری اسلامی نســخه عملی دولت های 
متبوع و منسوب به جریان غرب گرا، در حوزه کلان 
سیاست گذاری از الگوهای نئولیبرال پیروی کرده اند 
 و به باور برخی مســبب برخی مشــکلات امروز

 هستند. 

 Bنکته پایانی
واقعیت مهم این اســت که در این عرصه کم کاری 
شده است؛ زیرا نتوانستیم خودآگاهی انقلابی را به 
عنوان منتقد غرب مدرن و تاریخی در کشور محقق 
کنیم. تحقق این مسئله، می تواند نیازهای لایه ها و 
گروه ها را تا حدودی پاســخ دهد و دســتورالعمل 
برای عدالت ارائه دهد. ما به ســاختار اقتصادی و 
مدل بدیل با رویکرد انقلابی نیاز داریم تا مشکلات 
تئوری در کشور برطرف شود. امروزه، چون مشکل 
در تئوری وجود دارد، به تبع مشکل در استراتژی و 
آن هم مشــکل در تاکتیک را به وجود آورده است. 
این روندهــا و فرآیندها باید در آغازین ســال های 
عملی ســازی گام دوم انقلاب اصلاح و با رویکرد 

انقلابی تقویت و تعمیق شود.

 سیدمحمدکاظم یزدی  ـ 4۸ 

 دوقطبی های کاذب

 

یکــی از راه های تحریــف و غبارآلودکردن 
ذهنیت جامعه، ترویج دوقطبی های کاذب 
اســت. ایــن موضــوع را در اغتشاشــات 
اخیر از ســوی فضای مجازی و مؤثران در 
شــبکه های اجتماعی به وفــور دیدیم. این 
موضــوع تازگی ندارد و در تحریف ذهنیت 
تاریخــی ما نســبت به برهه هــای مهمی، 
همانند مشروطه نیز شــاهد آن بوده ایم. در 
سناریوی دوقطبی سازی همیشه یک پدیده 
چندوجهــی و ریشــه دار را به یــک فرآیند 
دوگانه تقلیل می دهند تا همه عوامل و مسائل 
دیگر را تحت الشــعاع قرار دهند. کسانی 
که به دوگانه ســازی دامن می زنند، صحنه 
درگیــری را در قالب و کلیشــه ای دوگانه 
می گنجاننــد و همه عوامــل و فاکتورهای 
دخیــل را در آن دو قالــب می برند که یک 
وجه آن سفید و وجه دیگر صد درصد سیاه 
اســت. برای نمونه، در مشروطه دو جریان 
ایجاد می کنند. یک جریــان اصلاح خواه، 
ترقی خواه، پیشــرفت خواه و آزادی طلب و 
 
ً
جریان دیگر، یعنی مشروعه خواهان، کاملا
مستبد، خشــونت طلب و متحجر هستند. 
هم در زندگی سیاسی و اجتماعی روزآمد و 
هم در نگاه به تاریخ مشروطه که سرشار از 
دوقطبی های دروغین و خلاف واقع است، 
تا این دوقطبی ها را نبینیم گرفتار کلیشــه ها 
و دوگانه هــای کاذب و اهداف و انگیزه های 
 تحریف صحنه 

ً
طراحــان آنها که معمــولا

واقعیت اســت، خواهیم بود. کالبدشکافی 
چند دوگانه کاذب تاریخی در تاریخ نگاری 
مشروطه به درک امروز ما هم مدد می رساند.
1ـ دوگانــه ضداســتبداد ـ ضداســتعمار؛ 
می گویند مشــروطیت امری ضداستبدادی 
اســت و ضدبیگانــه و ضداســتعمار بودن 
مشــروطه ســاخته و پرداخته عصر فعلی و 
نظام ما با محوریت مبارزه با آمریکاســت. 
شــیخ فضل الله نوری هم که آن موقع به این 
موضوع تأکید می کرد، حساسیت بی مورد و 
نابجایی داشت. گویی انگیزه ضداستعماری 
غیرواقعی است و در مشروطه نبوده و حتی 
مزاحــم مطالبات ضداســتبدادی اســت. 
براساس این دوقطبی، شیخ فضل الله نوری 
هم در رأس کســانی اســت کــه بی خود و 
بی جهت در این تنور می دمید و توهم توطئه 
داشت! اما جریان بازنگری و بازنگاری تاریخ 
مشروطه در برابر مکتب محافظه کاران تاریخ 
مشروطه سر برآورد و نشان داد یکی از عوامل 
آغاز ماجرای مشــروطه، اعتراض به موسیو 
نوژ بلژیکی و اهانت یک فرنگی به مقدسات 
شــیعه بود؛ یعنی همان دست بیگانه. حتی 
مذاکــرات مجلــس اول و صحبت هــای 
جــدی علیــه روس و انگلیــس گویای این 
مطلب است. بگذریم از اینکه عامل اصلی 
انحــراف نهضت اصیــل عدالتخانه، خود 
ســفارت انگلیس بود. بله، مشروطه بیشتر 
جنبه ضداســتبدادی داشــت، ولــی جنبه 
ضداستعماری هم جدی است. باید هر دو را 
توأمان دنبال کرد و در کنار منافع ملت ایران، 
نقش قوی استعمار را انکار نکرد. نگاهی به 
متون اصلی مشــروطه  خواهان بیشتر از این 

واقعیت پرده بر می دارد. 
2ـ دوگانه اســلامیت ـ ایرانیت؛ دوگانه دیگر 
دوگانه اسلامیت ـ ایرانیت است؛ یعنی ملیت 
را در برابر اســلام و تشیع قرار دادن. درحالی 
که یکی از مهم ترین چهره های ملی ما به گفته 
خود مشروطه خواهان، »ستارخان« است که 
تصریح می کند من مقلد آخوندخراســانی و 
دنباله رو فتوای ایشان هستم؛ یعنی هم می توانیم 
به اسلامیت و هم به ایرانیت بیندیشیم. بین اینها 
تنافی نیست. این موضوع امروز هم در تبلیغات 
علیه نظام اســلامی به وفور مورد بهره برداری 
سیاســی قرار می گیــرد. دوگانه هــای دیگر 

مشروطه در شماره آتی بیان می شود.

انقلابی نظامات  طراحی 
مانع سازی شبه مدرنیته در مسیر جمهوری اسلامی و راه برون رفت از آن

 فرهاد کوچک زاده
کارشناسسیاسی
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بازار

 موضوع خودرو، قیمت و کیفیت آن همواره و 
حداقل پس از تشدید تحریم ها در سال 1397 و 
البته تصمیماتی دال بر ممنوعیت واردات خودرو 
به دلیل ارزبری آن به یکی از مهم ترین موضوعات 
روز اقتصاد ایران تبدیل شده است. به گونه ای که 
افزون بر ایجاد انحصار و حذف هر گونه رقابت 
در این صنعت، خودرو همچنان مســئله ای پر 
چالش باقی مانده است. شواهد و قراین حکایت 
از این دارد که هم صنعت و هم مردم اسیر مافیایی 
شده اند که منفعت خود را به جان و مال مردم و 
رشد و شــکوفایی صنعت خودروسازی کشور 
ترجیح می دهند. علی خاکساری، عضو هیئت 
علمی دانشــگاه علامه طباطبایی و کارشناس 
صنعت خودرو دربــاره نقش واردات خودرو بر 
رقابت پذیری این صنعت با ما پای یک گفت وگو 

نشسته است.

 BBBB بفرمایید نگاه شما به موضوع واردات 
خودرو چیست؟ با توجه به اینکه اصولا 
ما تــلاش داریم اقتصادمان به ســمتی 
هدایت شود که واردات مان کمتر شده، 

اما صادرات بیشتری داشته باشیم. 
 اقتصادی است 

ً
 باید بگویم واردات امری کاملا

ً
اولا

و به هیچ وجه پدیده مذمومی نیست. همه کشورها 
در راســتای پویا ســازی اقتصاد خود و تأمین منافع 
اقتصادی در بسیاری از زمینه ها حتی اگر تولید زیادی 
نیز در آن حوزه داشــته باشــند، همچنان واردات و 
تعامل با ســایر اقتصادها را در دستور کار خود قرار 
می دهند. کشــورهای موفق به لحــاظ اقتصادی، 
سیاسی و مدیریتی کشــورهایی هستند که در کنار 
تولید داخلی، امر واردات را تســهیل کرده اند؛ چرا 
که واردات زمینه ساز ایجاد رقابت، ارتقای کیفیت و 
عادلانه تر کردن قیمت ها در تولید داخلی می شود. از 
این نظر، واردات امر مذمومی نیست و گاهی اقدام 
خوبی نیز به شمار می آید. مؤلفه مورد نظر کشورها، 
 تمام کشورها بر آن 

ً
بحث تراز پرداخت هاست. قطعا

هســتند تا بتوانند تراز پرداخت مثبتی داشته باشند، 
بنابرایــن، اگر تراز پرداخت هــا در یک زمینه منفی 
باشد، تلاش می کنند تراز پرداخت ها در کلیت مثبت 
شــود. به همین دلیل در زمینه هایی که کشورشــان 
دارای مزیت نســبی اســت، وارد عمل می شوند و 
در زمینه هایی که مزیت نســبی ندارند به هیچ وجه 
ورود نمی کننــد، این موضوع یــک اصل اقتصادی 
است. بر این اساس اســت که واردات در کنار بقیه 
اصــول اقتصادی توجیه اقتصــادی پیدا می کند، بر 
عکس آنچه برخی تلاش می کنند واردات را امری 
منفور و غیر اقتصادی و حتی ضد ملی و بالعکس، 
صادرات را مقدس جلوه دهنــد. بی تردید واردات 
منفور نیست همانگونه که صادرات مقدس نیست، 
بلکه مزیت نسبی در یک منطقه و کشور تعیین کننده 

میزان صادرات و واردات است؛ چرا که اگر واردات 
در چارچوب اقتصادی و مبتنی بر مدیریت اقتصادی 
انجام شود، به خوبی صادرات می تواند مزیت هایی 

برای اقتصاد داشته باشد.

 BBBB واردات خــودرو و چالش هایی را که  
صنعت خودرو طی چند ســال اخیر با 
آن مواجه بوده اســت، چگونه ارزیابی 
می کنید. ایراد ما در کجاست که بعد از 
چند دهه خودروسازی در زمان متوقف 

شده ایم و از دنیا بسیار عقب هستیم؟
همه در ایران به خوبی می دانند موضوع چالش های 
صنعــت خودرو متفاوت از ســایر حوزه هاســت. 
امروز حتی یک کودک یا فرد غیر متخصص هم از 
ضعف های خودروهای ایرانــی و به طور کلی این 
صنعت پرچالش و مشــکلاتی که برای مردم ایجاد 
کرده، مطلع است؛ چه برســد به سیاست مداران و 
مسئولانی که به این موضوع اشــراف کامل دارند. 
 همه به این موضوع واقف 

ً
می خواهم بگویــم تقریبا

هســتند. فعالان عرصه خودروســازی در سه دهه 
گذشــته در ایران به مردم ثابت کردند توانایی کافی 
و جایگاه مناســبی برای مدیریت این صنعت مهم 
ندارند. این افراد مزیت های نســبی تولید اتومبیل و 
وســایل نقلیه تا دهه 60 و با مدیریت صحیح رو به 
پیشرفت را با سوء مدیریت خود در دهه های 70 به 
بعد یا از روی ناآگاهی یــا از روی غرض ورزی و به 
صورت تعمدی از بین بردند، در نتیجه امروز به جایی 
رسیده ایم که به شدت نیازمند واردات وسایل نقلیه 
هستیم. از این رو به دلیل تأمین منافع اقتصادی کشور، 
حفظ جان مردم ایران، احترام به محیط زیست و در 
راســتای حفظ غرور یک ایرانی به واردات خودرو 
نیاز داریم. بی شــک اگر به فکر حرکت به ســمت 
بهبود اقتصادی، عدالت اجتماعی و احترام به محیط 
زیســت و حفظ غرور و افتخار واقعی ملی باشیم، 
همین امروز باید درهای کشــور را به روی واردات 
 اتومبیل های نو 

ً
انواع اتومبیل های خارجی ترجیحا

باز کنیم. به لحاظ کلی به دلیــل احترامی که برای 
 باید اتومبیل های نو، 

ً
مردم مــان قائلم، معتقدم حتما

با کیفیت، ایمن و قابل اعتمادی که دوستدار محیط 
زیست بوده و جان مردم را از خطرات حفظ می کند، 
وارد کشور شود؛ اما با در نظر گرفتن شرایط اقتصادی 

کشور و با توجه به اینکه اتومبیل های تولید داخلی که 
تقریبا همه ضد محیط زیست و ناایمن هستند، شاید 
مجبور باشــیم برای یکی، دو ســال به اندازه 4 تا 5 
میلیون اتومبیل دست دوم با کیفیت خوب و با نرخ 3 
تا 4 هزار دلار وارد کنیم. قطعا مردم ایران حق داشتن 
اتومبیل ایمن را دارند؛ اما بعدها می توانیم به سراغ 
خرید یا تولید اتومبیل هــای نو برویم که یا از طریق 
شرکت های معتبر جهانی در کشور ما مونتاژ شده یا 

به طور مستقیم وارد شود. 

 BBBB .از مونتاژ خودرو در ایران سخن گفتید   
برخی این مســئله را چندان با واردات 
متفاوت نمی دانند. بــه نظرتان مونتاژ 
اقتصاد مزیت  بــرای  خودرو می تواند 

ایجاد کند؟
بله حتما، برعکس حساســیتی که برخی در کشور 
نســبت به مونتاژ ایجاد کرده اند، مونتاژ درســت، 
 اقتصادی اســت. بعضی هــا مونتاژ را 

ً
کار کامــلا

منفور کرده اند، در حالی که کار اقتصادی قشــنگی 
اســت؛ چرا که هم ارزش افزوده ایجاد می کند و هم 
اشتغال آفرین است. مونتاژ برای دولت درآمدزاست. 
مونتــاژ کیفیت و تعهد را افزایــش می دهد و تعهد 
شــرکت مادر به تولیــدات آن کشــور را تضمین 
می کند. برای نمونه، امروز در کشــوری مانند ترکیه 
نه تنها شــاهد مونتاژ خودروهای خارجی هستیم؛ 
بلکه آمریکا با افتخار، بسیاری از اتومبیل های ژاپنی 
را در کشــورش مونتاژ می کند. در اروپا نیز بسیاری 
از اتومبیل هــای کره ای با افتخار مونتاژ می شــوند، 
بنابرایــن اگر روند مونتاژکاری به درســتی صورت 
بگیرد، کارکردهای اقتصادی زیادی دارد. متأسفانه ما 
تعاریف را تغییر داده ایم؛ در حالی که مونتاژ به مفهوم 
واردات قطعات و سرهم بندی است که برای اقتصاد 
ارزش افــزوده و آورده اقتصــادی دارد. هنگامی که 
مهم ترین اصل اقتصادی ایجاد ارزش افزوده است، 
اگر می خواهیم به سمت ایجاد ارز ش افزوده برویم، 
باید مونتاژ کنیم. متأســفانه کســانی ما را از مونتاژ 
ترسانده اند که یا اقتصادی نیستند یا منافع آنها در این 
اســت که از طرق دیگر که نهایت کار مونتاژ است، 
اما با تغییر اســم آن منافع کلانی به جیب می زنند، 
در صورتی که این گونه نیســت. امروز بســیاری از 
خودروهایی که در ایران تولید می شود، مونتاژکاری 

است؛ فقط شــرکت ها آرم شــرکت خود را روی 
خودرو می زنند. 

 BBBB برگردیم به بحث واردات، چرا واردات  
خودرو در ایران این همه سخت گرفته 

می شود؟
مسئله مهم این است که در وهله اول نباید از واردات 
خودرو بترسیم، در این موضوع یک بار برای همیشه 
باید شــهامت به خرج داد. ضمن اینکه آنچه در آن 
مزیت نســبی داریم، صادر کنیم و آنچه نیاز داریم و 
به اقتصاد کشــور کمک می کند، وارد کنیم. مسئله 
این است که قیمت یک اتومبیل روز دنیا باید معادل 
شش ماه حقوق یک کارمند باشد؛ ولی یک کارمند 
ما با پس انداز چندین ســال حقوق، خودروهایی به 
شدت ضعیف و ناایمن تحویل می گیرد، خودروی 
ناایمنی که هیچ کس مسئولیتی در قبال آن ندارد. از 
طرفی برخی چنان امر ارابه سازی در کشور را مقدس 
کرده اند که کســی نمی تواند نقدی به آنها وارد کند؛ 
چرا که به ضد ملی بودن و علیه منافع ملی بودن متهم 
می شــود. آنچه در این موضوع حائز اهمیت است، 
اینکه برای دست یافتن به توسعه واقعی، تأمین منافع 
اقتصادی و احترام به طبیعــت، با توجه به اینکه در 
حال حاضر بحث واردات مطرح شــده است، باید 
واردات به سرعت در دستور کار دولت قرار بگیرد. 
البته متأسفانه با وجود اینکه رهبر معظم انقلاب نیز به 
طور مستقیم به موضوع خودرو ورود کرده و وضعیت 
خودروسازی کشور را نقد کردند؛ اما همچنان افراد 
و گروه هایی زیر بار این قضیــه نمی روند و در برابر 
اصلاح وضعیت خودروســازی در کشور مقاومت 

می کنند. 

 BBBB یکــی از دلایل مخالفت بــا واردات   
خودرو، فشار وارد نشــدن به بازار ارز 
اســت، واقعا واردات خــودرو روی 
عرضه و تقاضــای ارز تأثیر مســتقیم 

می گذارد؟
چنین اســتدلالی درســت نیســت. باید با تعرفه 
مشــخص مثلا 10 یا نهایت 20 درصــدی اجازه 
دهند هر کســی که مایل اســت خودرو وارد کند. 
بدون اینکه بهانه خدمات پس از فروش مطرح شود؛ 
چرا که مگر در ایران خودروهایی مانند پورشــه یا 
مازراتی خدمات پس از فروش دارند؟ کسی که این 
خودروها را وارد کرده، مســئول است. این تعاریف 
غیر استانداردی است که گاهی به صورت هدفمند 
مطرح می شود. اگر بحث خروج ارز مطرح است، 
چرا به موضوع هزینه هــای دارو و درمان و ارزبری 
که از محل تصادفات همین خودروهای بی کیفیت 
به کشــور تحمیل می شــود حرفی گفته نمی شود؟ 
به طوری که به گفته وزیر بهداشــت اسبق یک سوم 
بودجه بهداشت کشور صرف هزینه های مربوط به 
تصادفات رانندگی می شــود. این موضوع ارزبری 
نیست؟ این همه دارو و تجهیزات پزشکی که صرف 

این مسائل می شود، ارزبری نیست؟

واردات منطقی به اقتصاد کمک می کند
 عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی در گفت وگو با صبح صادق 

شــکوفایی اقتصادی در ایران همواره با توسعه تجاری همزمان بوده 
است. در کشوری که تجارت به مثابه محور اصلی اقتصادش مطرح 
شود، دیپلماسی اقتصادی نیز از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. 
دسترسی گســترده ایران به آب های آزاد، موقعیت عالی اتصالات و 
دسترســی های ایران، اتصال به دریای آزاد، دسترســی های زمینی 
بی نظیر و... ســبب شده اســت ایران جزء معدود کشورهایی باشد 
که پانزده همسایه زمینی و دریایی دارد. افزون بر این تعداد همسایه، 
همزمان به دریاچه های بســیار راهبردی، مانند دریای خزر نزدیک 
بوده و دسترســی دارد؛ ظرفیت های جغرافیایی ای که حکم می کند 

دیپلماسی اقتصادی  ما نیز بر پایه همین ظرفیت ها بنیان گذاری شود.

جغرافیایی پتانسیل 
منهای نفت

بانک مرکزی آمریکا در یادداشتی به مشتریانش هشدار داد که 
اقدامات تهاجمی فدرال رزرو )بانک مرکزی ایالات متحده( 
به منظور کاهش نرخ بســیار بالای تورم باعث خواهد شد که 
اقتصاد این کشور از اوایل سال آینده میلادی شروع به از دست 

دادن ده ها هزار شغل در هر ماه کند.
به گفته این بانک، با افزایش فشــار ناشی از افزایش تورم، 
حقوق و دســتمزد کارکنان بخش غیرکشاورزی در اوایل سال 
2023 کم کم کاهش خواهد یافت که به معنای از دست دادن 
حدود 175000 شــغل در هر ماه طی ســه ماهه اول این سال 

خواهد بود.

آمریکایی ها بیکاری 
شاخص

»اقتصاد اشتراکی« به این معناست که افراد و گروه ها می توانند 
به طور گســترده تری، دارایی هــای دیگران را اجــاره کنند یا 

دارایی  های خودشان را اجاره دهند.
 این امر بیشــتر هنگامی رخ می دهد که قیمت یک دارایی 
بسیار بالاست و افرادی که آن کالا یا دارایی را در اختیار دارند، 
به صورت تمام و کمال از آن اســتفاده نمی کنند. اگرچه اجاره 
دارایی در تمام جوامع بشری، قدمت بسیاری دارد، اما امروزه 
به کمک اینترنت، این امر بســیار آسان تر شده و افراد به کمک 
چنین نظامی، می توانند از دارایی های شان )به ویژه دارایی های 

بلا استفاده( پول کسب کنند.

اشتراکی  اقتصاد   
افزوده

 توسعه حمل ونقل 
و حضور جهانی

برای استفاده هر چه بهتر از دستاوردهای 
عضویــت و همــکاری در پیمان هــای 
بین المللــی، باید بــر روی تأمین و تهیه 
زیرســاخت های مورد نیــاز در تجارت 
و صــادرات تأکید داشــت. مســئله این 
اســت که هر چند در خصــوص مزایای 
پیوســتن ایران به سازمان های منطقه ای و 
همکاری صحبت های بسیاری می شود، 
اما متأسفانه در عمل تمرکزی روی توسعه 
یا ایجاد این زیرساخت ها دیده نمی شود و 
این موضوع بــه آفت بزرگی برای اقتصاد 
ایران تبدیل شــده اســت. امروز تنها 30 
درصد از کار ساخت و راه اندازی راه آهن 
رشت به بندر کاسپین باقی مانده است، اما 
متأسفانه برای اتمام این 30 درصد قدمی 
برداشته نمی شود. در واقع پروژه ای که 99 
درصد پیشرفت داشته، اما یک درصد آن 
باقی مانده، یعنی 99 درصد آن هزینه ها در 
حال تلف شدن است بدون اینکه یک ریال 
یا به اندازه یک سر سوزن به توسعه کشور 

کمک کند.
اینکه برخــی از کارشناســان فقط از 
مزایای پیوســتن به ســازمان ها و مجامع 
بین المللی ســخن بگویند، کافی نیست. 
قطع به یقین مشــخص است پیوستن به 
این سازمان و آن سازمان برای هر کشوری 
مفید اســت؛ اما زمانی نتیجه می دهد که 
زیر ساخت های تجاری آن نیز آماده شده 
باشــد یا به سرعت آماده شــود؛ چرا که 
مــا زمانی می توانیم دسترســی خوبی به 
بازارهای هدف داشــته باشیم و کالاهای 
مورد نیــاز این بازارهــا را تأمین و صادر 
کنیم که از زنجیره تأمین لجستیک خوبی 
برخوردار باشــیم؛ در حالی که متأسفانه 
در حــال حاضــر از لجســتیک خوبی 
برخوردار نیســتیم. برای نمونه، به شرط 
تأمین زیر ساخت ها می توانستیم از کریدور 
سبز برای توسعه تجارت و صادرات مان 
اســتفاده کنیم؛ چــرا که راه انــدازی این 
کریدور نقطه عطفی برای اعضای مجمع 
خزر اســت و از چند جنبه حائز اهمیت 
اســت؛ اما ما همچنــان در این موضوع 
مشکل داریم؛ زیرا مقدمات انجام این کار 
فراهم نشده است و ساختار اداری ناقص 
مانع از تحقق مطالبات تجاری و اقتصادی 
کشور از کریدور سبز می شود. در حالی که 
هم اکنون اقدامات لازم برای استفاده تجار 
ایرانی و روسی از کریدور سبز انجام شده و 
بین گمرک ایران و روسیه در این خصوص 
توافقات اصلی انجام شــده و در مرحله 
نام نویســی از فعالان اقتصادی هستیم تا 
از مزایای این کریدور اســتفاده کنند؛ اما 
با مواردی برخورد می کنیم که متأســفانه 
ایران می شــوند.  توســعه تجارت  مانع 
برای نمونه، شرکت هایی از کریدور سبز 
می توانند اســتفاده کنند که گردش مالی 
بــالا و ظرفیت مبــادلات تجاری بالایی 
داشته باشند و از آن مهم تر در کشور مبدأ، 
ســوابق بدی از بعد روابط مالی و کیفیت 
محصول نداشته باشند. بحث مهم ما این 
است که در ایران شــرکت های معتبری 
وجود دارند که می توانند در روســیه کار 
کنند و صادرات داشته باشند، ضمن اینکه 
مایل به استفاده از کریدور سبز نیز هستند، 
اما سؤال اینجاســت که این شرکت های 
خوشــنام با گردش مالــی خوب چگونه 
می تواننــد کالای تولیدی خــود را به آن 
سمت برســانند، وقتی مشکل بزرگی به 
نام ضعــف در صنعت حمل ونقل اعم از 

حمل ونقل زمینی، ریلی یا دریایی داریم؟

یادداشت 

جلیل جلالی فر
عضوهیئترئیسهاتاق
بازرگانیایرانوروسیه

 ساحل عباسی
خبرنگار
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ویژه نامه صبح صادق

برای  اولین نشست مشترک اعضای قرارگاه  جهاد تبیین
جهاد تبیین

ویژه نامه
۹

ویژه نامه
1۰

نماینده ولی فقیه در سپاه:

وظیفه ما این اســت دشمن را نشان بدهیم. 

مردم نباید دشــمن را دوســت ببینند. باید 

مراقــب باشــیم بچه های ما را دســت های 

مخملی نفریبد.

ویژه نامه
۸

  وحشت دشمن 
از موفقیت های ملت ایران

از  سال گذشته رهبر حکیم انقلاب به تکرار بر 
مســئله جهاد تبیین تأکید کردند. موضوعی که 
سال ها قبل آن را مطرح کرده بودند. اما اهمیت 
تأکید بر جهــاد تبیین در آن برهــه مطالبات و 
آینده نگری های را می طلبید که امروز اهمیت آن 
به وضوح دیده می شود. از آنجایی که سپاه همیشه 
پیشتاز در دفاع از انقلاب و دستاوردهای آن بوده، 
در این دوره نیز با همکاری و مشارکت فرماندهان 
و مســئولان، هادیــان سیاســی، فرهنگیاران، 
مربیــان »اولیــن نشســت مشــترک اعضای 
 قرارگاه هــای جهاد تبیین ســپاه« برگزار شــد. 
ایــن همایش با حضــور فرمانده کل ســپاه به 
صورت حضوری و ارتباط تصویری با رده های 
ســپاه در سراسر کشور برگزار شــد. در ابتدای 
این همایش ســردار دکتر یدالله جوانی، معاون 
سیاســی ســپاه ابراز داشــت: »اینکه آمریکا و 
رژیم صهیونیســتی با کمک دولت های مرتجع 
منطقه مانند رژیم ســعودی، همــه عوامل را به 
کار گرفته اند تا امنیت ایران را که زمینه ساز برای 
تداوم موفقیت ها و پیشرفت هاســت، از طریق 
آشوب و اغتشاش مختل کنند، بخاطر پیشرفت 
و دستاوردها و موفقیت های جمهوری اسلامی 
در یک سال گذشــته در حوزه سیاست داخلی 
و خارجی، آشــکار شدن ظرفیت های فرهنگی 
انقلاب اســلامی، برپایی پیمان های منطقه ای 
از قبیل شــانگهای، انجام اصلاحــات بنیادی 
اقتصادی، مانند مردمی ســازی یارانه ها و ده ها 
موفقیت راهبردی دیگر، همگی جبهه استکبار با 
 محوریت آمریکا را به وحشت انداخته است.«
وی در ادامه با اشــاره به اینکه جهاد تبیین یکی 
از تأکیدات ضروری رهبر معظم انقلاب است، 
گفت:»جهاد تبیین امروز آن جهادی اســت که 
زخم های شکل گرفته در اذهان را ترمیم می کند. 
دشــمن مثل مگس بر روی زخم می نشیند. این 
زخم های ذهنــی را که در اثــر فضای مجازی 
پرورش یافته است، باید با جهاد تبیین تصحیح 
و ترمیم کرد تا آن بخش از جوان ها که تحت تاثیر 
این فضا هســتند، از فضای مجازی وارد فضای 

واقعی شوند.«
در ادامه این برنامه، دیگر سخنرانان با اشاره 
به ظرفیت های موجود در سپاه به به بیان مسائل 
و راهکارها پرداختنــد و با تبیین راه  های نفوذ و 
نشر القائات دشمن در فضای مجازی در افکار 
جوانان و نوجوانان، بــه بیان راهکارهایی برای 
پیشــگیری از این موضوع تأکید کردند که ما آن 
را در قالب ویژه نامه ای تدارک دیده  و در اختیار 

شما قرار داده ایم.

حسن نوروزی
دبیرگروهویژهنامه

عکس ها: حامد گودرزی

تبیین  جهاد  بهترین 
است امیدآفرینی  

مشاور عالی فرمانده کل سپاه:

آمریکایی ها امروز معترفند که در میز مذاکره 

نمی تواننــد از جمهوری اســلامی  امتیاز 

بگیرند و اذعان دارند ایران ضلع سوم قدرت 

جهانی است.

یکایی ها از قدرت ایران  آمر
می ترسند

رئیس سازمان بسیج مستضعفین:

سپاه و بســیج کارنامه موفقی را در تبیین و 

روایت دارند. موفق ترین نمونه این کارنامه 

در ســال 13۸۸ بود. نتیجه آن روشنگری 

حماسه »9 دی« بود.

میلیون    چهار  ثامن  شبکه 
عضو فعال دارد

ملتی که رهبر  و مکتب بزرگ دارد ملتی که رهبر  و مکتب بزرگ دارد 
است ناپذیر  استشکست  ناپذیر  شکست 

سردار سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه
ویژه نامه
۸
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ســردار ســلامی گفت: »فتنه جهانی امروز که بــا آرایش همه 
قدرت های شیطانی و اباطیل عالم ظهور پیدا کرده است، به دنبال 
به قدرت رســاندن جهالت مدرن است. این فتنه جهانی به تعبیر 
 

َ
ون

ُ
ف قرآن ســعی دارد کلام را از موضع خود خارج  کنــد؛ »یُحَرِّ

رُوا بِهِ« و همه دستاوردها را 
ِّ
ک

ُ
ا ذ ا مِمَّ

ًّ
سُوا حَظ

َ
لِمَ عَنْ مَوَاضِعِهِ وَن

َ
ک

ْ
ال

در القائات شیطانی به وادی نسیان و فراموشی بسپارد.«

ســردار سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل ســپاه در جمع اعضای 
قرارگاه جهاد تبیین سپاه جنگ امروز را جنگ »احزاب مدرن« خواند 
و اظهار داشت:»این فتنه جهانی می خواهد کسانی را به میدان بیاورد 
تَمَ 

َ
که خدا بر قلب ها و چشــم ها و گوش  های شان مهر زده است؛ »خ

وبٌ 
ُ
ل

ُ
هُمْ ق

َ
اوَةٌ«»ل

َ
بْصَارِهِمْ غِش

َ
یٰ أ

َ
یٰ سَــمْعِهِمْ وَعَل

َ
وبِهِمْ وَعَل

ُ
ل

ُ
یٰ ق

َ
هُ عَل

َّ
الل

 یَسْمَعُونَ بِهَا«.«
َ

انٌ لا
َ
هُمْ آذ

َ
 یُبْصِرُونَ بِهَا وَل

َ
عْیُنٌ لا

َ
هُمْ أ

َ
هُونَ بِهَا وَل

َ
ق

ْ
 یَف

َ
لا

وی افزود: »تمام خواســته دشمنان این است که ما از دین مان روی 
یٰ  مْ حَتَّ

ُ
ونَک

ُ
اتِل

َ
ونَ یُق

ُ
 یَزَال

َ
برگردانیم. خداوند در قرآن می فرمایــد: »وَلا

اعُوا« و تا زمانی که تمام تلاش ما ایستادگی 
َ

مْ إِنِ اسْتَط
ُ
مْ عَنْ دِینِک

ُ
وک یَرُدُّ

و بقای دین است، این جنگ باقی است.«
فرمانده کل سپاه با توجه به سفارش امام علی)ع( که  می فرمایند: 
وْمِ« اذعان داشت: »نگاه به اقصی القوم دشمن 

َ
ق

ْ
صَی ال

ْ
ق
َ
 ا

َ
»ارْمِ بِبَصَرِك

از این روست که عقبه و ژرفای چالش و تهدید خوب روایت شود. این 
اراده خداوند متعال است که مؤمنان را از طریق روایت درست از وادی 
ظلمات به نور هدایت کند و اولیای طاغوت را از نور به سمت تاریکی 

بکشاند.«

وی چالش هــا و تهدیدات را عامل اصلی رشــد کشــور خواند و 
تأکید کرد: »ما در بحران  ها قوی شــده ایم و وســعت پیدا کرده ایم. ما 
هرگز در مسیرهای آرام به قدرت نرسیده ایم. هر گاه مجبور شده ایم با 
قدرت های بزرگ روبه رو شویم، آنجا قدرتمند شده ایم و نقطه مبارزه را 

تغییر داده ایم. جغرافیای مبارزه را پیش برده ایم و به آن عمق داده ایم.«
سردار سلامی خاطرنشــان کرد: »اگر در هشت سال دفاع مقدس 
آن عدم توازن و تعادل بین ما و دشــمنان ما وجود نداشت، امروز سپاه 
و انقلاب وجود نداشــت یا اگر هم بــود، در حد یک نیروی داخلی با 
تعدادی تجهیزات ســبک به کار خود ادامه می داد. اگر جنگ نبود، ما 
قدرتمند نمی شــدیم. ما اگر از جنگ انشای قدرت نمی کردیم و برای 
توسعه قدرت الهام نمی گرفتیم، امروز سازمانی برای مقابله و دفاع با 

قدرت آمریکا نداشتیم.«
فرمانده کل سپاه تصریح کرد: »امروز جایگاه جمهوری اسلامی به 
قدری رشــد کرده است که آمریکا به جای اینکه ما را نقطه آخر مبارزه 
خود قــرار بدهد، نقطه اول مبارزه خود قرار داده اســت. ما در جنگ 
توانســتیم نیاز و اندازه مورد نیاز قدرت را تشخیص بدهیم. اگر جنگ 

تحمیلی نبود، ما به فکر وسعت دادن به قدرت مان نمی افتادیم.«
وی در ادامه گفت: »اگر تحریــم نبود، اگر محاصره علمی، فنی، 
اقتصادی و سیاسی نبود، ما همچنان برای تأمین همه نیازهای خود به 
بیگانگان نیازمند بودیم. جنگ اقتصادی ویرانگرترین شکل جنگ برای 
یک کشور است و اگر این جنگ اقتصادی رنگ جهانی به خود بگیرد، 

شرایط بسیار سخت تر خواهد شد.«
سردار سلامی مظاهر قدرت ایران را محصول تحریم ها دانست و 
خاطرنشان کرد: »ما که در مسیر تولد مدام قدرت بودیم و میلاد مستمر 
قدرتمند شــدن را می دیدیم، از زمانی که وارد جریان تحریم شدیم، 
دشمن به دنبال این بود که شیب قدرتمند شدن ما را کند کند و به سقوط 

بکشــاند اما مانند دوره جنگ ما را قدرتمندتر و مستحکم تر کرد. هر 
آنچه که امروز به عنوان مظاهر قدرت ما می بینید، همه محصول دوره 

تحریم است.«
فرمانده کل ســپاه اســتقلال جامعه دینی را امری مستقل و بدون 
حمایت بیگانــه توصیف کرد و ابراز داشــت: »از بیگانه نمی شــود 
برای هدایت دین کمک گرفت. قرضی نمی شــود دین را جلو برد. ما 
مستقل شدیم تا خودمان هدایت دین را بدون نیاز به بیگانه جلو ببریم. 
کشورهایی که تا دیروز هیچ سامانه  دفاعی را به ما نمی فروختند، امروز 
تقاضای سامانه های دفاعی از ما دارند، حتی افرادشان را برای آموزش 

و انتقال فناوری به کشورشان به ایران می فرستند.«
وی وجــود رهبر معظــم انقلاب را عامل اصلی حرکت و رشــد 
کشــور خواند و تأکید کرد: »کشــوری که رهبر بزرگ و حکیم دارد و 
ملت بزرگ و مکتب بزرگی همچون عاشورا و قرآن و شهادت دارد و 
در کنار این ها دشمن بزرگی هم دارد، این ملت قوی می شود و هرگز 
شکست نمی خورد. انسان بدون قرار گرفتن در مقابل شیطان ایمانش 

قوی نمی شود.«
ســردار ســلامی در خصوص مقدمات ضروری جنگ ها گفت: 
»جنگ به قلب مطمئن، ایمان قوی و اعتماد به نفسی نیاز دارد که تجلی 
ایمان به خداست و باورهای عمیق و ذهن های آگاه می خواهد، که ما 
همه را داریم؛ پس نگران نیستیم. از دل این مخاطرات چه فرصت های 
بزرگی را به دست آوردیم. این را بدانید دشمن و بیگانه هرگز مقدمات 
قدرتمند شدن و عزیز شدن ما را فراهم نمی کند. این را بدانید که عزت 

ما در وابستگی نیست. تعامل با وابستگی متفاوت است.«
فرمانده کل ســپاه با اشــاره به صــادرات نفت کشــورمان اظهار 
داشت: »دشــمنان ما گفته بودند که نمی گذاریم حتی یک قطره نفت 
را صــادر کنید. صادرات نفت ایران را به صفر می رســانیم. این عدد 

ریاضی نقطه و معیار یک مبارزه بود که دشمن کلیدش را زده بود؛ اما 
ما ایســتادگی کردیم تا جایی که امروز ما هر چه از نفت می خواهیم 
صادر می کنیم؛هر چه را هم صادر نمی کنیم به واســطه مدیریت ها و 

محدودیت های خودمان است، نه تحریم و اراده دشمن.«
وی تأکید کرد: »آزادی عملی که امروز داریم، به راحتی به دســت 
نیامده است. کشتی هایی از دشمن را توقیف کردیم. رزمایش هایی را 
جلوی چشم آمریکایی ها اجرا کردیم که یعنی اگر کسی به کشتی های 

ما تعرض کند، کشتی های او را خواهیم گرفت.«
ســردار ســلامی تصریح کرد: »صحبت های امروز ما با پشتوانه 
قدرت است. امروز ما با مابه ازاها حرف می زنیم. این قدرت را جهان 
لمس کرده و دیده است. ما از تحریم ها آزادی عمل ساختیم و در شعار 
نماندیم. می خواستند ما در شــعار بمانیم؛ اما نماندیم و عبور کردیم 
و رســیدیم به نقطه ای که امروز مانند کشــورهای غیر تحریم زندگی 

می کنیم.«
فرمانده کل سپاه سیاست جهان را تا حدود زیادی به اراده سیاسی 
ایران وابســته دانســت و گفت: »در نبردهای با مقیــاس جهانی، در 
اتحادیه های سیاسی شرق آسیا، در تنظیم مناسبات و معادلات سیاسی 
و امنیتی منطقه، نقش سیاســی ما حضور و جلوه دارد. کشــوری که 
توانسته است نقطه تمرکز آمریکا از قلب این سرزمین را به نقاط متعدد 
 صاحب قدرت است. 

ً
و متفرق در مرزهای دنیا اسلام دور کند، حتما

این را دشمنان ما به خوبی می دانند.«
وی تأکید کرد: »از بذر حکمت رهبری اســت که شــجره قدرت 
حاصل می شود. ثمرات این شجره قدرت برای تمام مسلمان ها پیام آور 
آزادی،امنیت، اعتبار و قدرت و منزلت در تمام جغرافیای اسلام است. 
اینها به سبب ماندن ما در میانه میدان و ناامید نشدن و محزون نشدن و 

خوف نداشتن است.«

ملتی که رهبر و مکتب بزرگ دارد شکســت ناپذیر است
سردار سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه

گروه ویژه نامه ها
صبحصادق

است ینی   امیدآفر تبیین  جهاد  ین  بهتر
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی تبیین سیاسی شدن 
را یکی از الطاف و موهبات الهی خواند و گفت: »این فتنه ها 
و جنگ ها و نزاع ها باید پیش بیاید تا انسان ها جوهره خود را 
نشان بدهند؛ یعنی معلوم بشود چه کسی در کدام جبهه قرار 

دارد و اینکه چه ابدیتی را برای خودشان می سازند.«

حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه 
در جمع اعضای قرارگاه جهاد تبیین ســپاه بهترین نوع جهاد تبیین 
را جهاد امیدآفرینی و انگیزه آفرینی خواند و اظهار داشت: »دشمن 
امروز تمام تلاش خود را می کند تا ناامیدی بر دل مردم بنشاند. این 
خاصیت باطل است؛ ولی بدانید باطل کف است و حق آب. باطل 

نابود شدنی است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه اذعان داشــت: »اسلام ناب همیشه 
دشــمن دارد. شما ببینید در دوره امام علی)ع( جامعه چطور بود؟ 
چه دشمنانی شــکل گرفته بود؟ کسی با اسلام اموی و بنی عباسی 

مشکلی ندارد.«
وی فتنه انگیزی را از ویژگی های دشــمن خواند و با بیان اینکه 
»امــام فرمودند از فتنه ها عبرت بگیرید. این فتنه ها ممکن اســت 
دوباره و چندباره شــکل بگیرد.«، گفت: »از دشمن انتظاری جز 
دشمنی نداریم. انتظاری جز فتنه و آشوب نداریم. آنچه مهم است، 
دست دشمن را خواندن است. فتنه ها را خوب تحلیل کردن است. 
ما نگران دشــمنی دشمنان نیستیم. باید نگران غفلت خود باشیم. 

باید مواظب باشیم که بازی دشمن را نخوریم.« 
حجت الاسلام والمســلمین حاجی صادقی خاطرنشان کرد: 
»در دفاع مقدس دشمن دشمنی خود را می کرد؛ اما از آنجایی که 
تحلیل ها خوب بود و غفلتی نداشتیم، جنگ تحمیلی را به دفاعی 
مقدس تبدیــل کردیم. جنگی که آمده بود انقــلاب را نابود کند، 
موجب بقای انقلاب شد. جنگ را تحمیل کردند که جلوی انقلاب 

را بگیرند؛ اما انقلاب به نقاط بسیاری صادر شد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه شناسایی دشمن را از تکالیف هادیان 
سیاســی دانست و اظهار داشــت: »وظیفه ما این است دشمن را 
نشان بدهیم. مردم نباید دشمن را دوست ببینند. باید مراقب باشیم 

بچه های ما را دست های مخملی نفریبد.«
وی ادامه داد: »دشــمن بــا پیروزهای جبهه هــای انقلاب در 
عرصه های جهانی و منطقه ای و داخلی احســاس خطر بیشتری 
می کند. به تعبیر حضرت آقا، دشمن چون می بیند این انقلاب در 
حال یک جهش بزرگ است و موانع را از بین می برد، این فتنه ها و 

آشوب ها را راه می اندازد.«

حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی در خصوص دشمن 
تذکر داد و گفت: »دشــمن نمی خواهد ما توانمند باشیم. عزیزان 
من، دشمن ضعیف شده، اما نمرده است. دشمن احساس می کند 
با جمهوری اســلامی مرگ تدریجی او قطعی است. این صحبت 
خود دشمنان ماست که می گویند یا جمهوری اسلامی با نظام ولایی 

باید حذف شود یا ما حذف خواهیم شد.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه با اشاره به اینکه جنگ امروز دشمن 
یک جنگ ترکیبی است، گفت: »جمع بندی جبهه دشمن این است 
که مقابله با جمهوری اســلامی در یک عرصه تنها ممکن نیست. 
باید با انقلاب جنگ ترکیبی داشت. دشمن یک جنگ چند ضلعی 
برای ما تدارک دیده است. شکست از درون و خلوت کردن جبهه 
انقلاب از اهداف این مقابله است؛ چون فهمیده اند نمی توانند خود 

انقلاب را کنار بزنند.«
وی خاطرنشان کرد: »یهودی های صدر اسلام چون نتوانستند 
اسلام را زمین گیر کنند، تصمیم گرفتند مسلمان را پیاده نظام خود 
کنند؛ یعنی کارگردانی کردند تا مسلمانان بازیگران آنها شوند. از 
این طریق شــروع به شکستن اسلام کردند. می گویند اسلام را جز 
مسلمان سر نمی برد و انقلاب را هم جز انقلابیون نمی تواند متوقف 

کند.«
حجت الاســلام والمسلمین حاجی صادقی با اشاره به سخنان 

رهبر معظم انقلاب، یادآور شــد: »حضرت آقا فرمودند »دشمن 
جبهه ای درســت کرده است عظیم، وســیع، نامتجانس با قدرت 
رسانه ای بالا ایجاد کرده است.« در این جبهه دشمن هم شیاطین 
بزرگ، مانند آمریکا و رژیم صهیونیستی وجود دارند؛ هم کشورهای 
وابسته مانند عربستان و هم منافقین قدیم و جدید. ما منافقین جدید 
هم داریم که در بروز فتنه ها سر بر می آورند. هم متحجرانی که دین 
را علیه دین به کار می برند، هم خودباختگان و مرعوبان در مقابل 

جبهه غرب.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه برنامه امروز هادیان سیاسی را جهاد 
ترکیبی دانســت و توضیح داد: »راهبرد ما در مقابله با این جنگ 
ترکیبی به تعبیر حضرت آقا »جهاد ترکیبی« اســت.جهاد ترکیبی 
از مصادیق جهاد کبیر اســت. ما باید برای جهاد ترکیبی در همه 
عرصه ها برنامه داشته باشیم. مبنایی ترین جهاد ترکیبی جهاد تبیین 
است. با جهاد تبیین است که نیروها با انگیزه و قدرت وارد میدان 
جهادهای دیگر می شوند. جهاد تبیین محرک و نشاط آفرین است.«

وی درباره برنامه انحراف ســازی دشمن گفت: »دشمنان برای 
انحــراف جبهه انقــلاب دو جهت دهی را انجــام می دهند؛ اول 
انحراف فکری: یک عده ای را نســبت بــه مبانی و اصول انقلاب 
گرفتار تردید کنند تا آنجا که برخی از گذشــته انقلابی خودشــان 
احســاس یأس و ندامت کنند. دوم انحــراف رفتاری: انحراف در 

ارزش هاست. گرفتار فســاد کردن یعنی می خواهند جوانان ما را 
گرفتار مواد مخدر و مســائل جنســی کنند تا از انقلاب و مفاهیم 

ارزشی مانند بسیج و... دور شوند.«
حجت الاســلام والمســلمین حاجی صادقــی در خصوص 
ضرورت های جهاد تبیین اظهار داشــت: »افشــای دشــمن، هم 
دشمن و هم راهبردهای دشمن را ببینید. دشمن تاکتیک های خود 
را نشان مان می دهد؛ اما هدف گذاری خود را مخفی می کند. باید 
حواس مان باشــد فریب او را نخوریم. باید هدف گذاری دشــمن 
را شناســایی کنیم. جریان هــای منفعل و نفاق را آشــکار کنیم. 

شکست های دشمن را به مردم نشان بدهیم.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه ادامه داد: »تقویــت مبانی فکری و 
اعتقادی و قرآنی فرزندان مان از واجبات است. مبانی فکری فرزندان 
به ویژه در مورد ولایت باید به قدری قوی باشــد که با کوچک ترین 
ارتعاش و آشــوبی دل شــان نلرزد. بایــد در مجموعه های مان در 

خصوص بصیرت فی الدین بیشترین تلاش را بکنیم.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی بی توجهی به بیانات 
رهبر معظم انقلاب را یکی از برنامه های دشمن خواند و توضیح 
داد: »سخنرانی های امام باید تبیین و تحلیل شود. به این جملات 
حضرت آقا در سخنرانی اخیر دقت کنید: »ملت ایران بسیجیان و 
نیروهای انقلاب اسلامی مظلومند، اما قوی اند.« یا »به ملت ایران 
ظلم شد.« اینکه این اتفاقات را به ملت ایران نسبت می دهند، ظلم 
به مردم ایران اســت. اینکه یک اقلیت کوچکی حرکت کوچکی 
انجام بدهد و این را به حساب کل ایران بگذارند، این بزرگ ترین 

ظلم به ملت ایران است.«
وی ادامــه داد: »»اگــر قضیه این دختر جوان هــم نبود، بهانه 
دیگری به وجود می آوردند تا امســال در اول مهر، در کشور نا امنی 
و اغتشاش ایجاد کنند.« این جمله حضرت آقا نشان می دهد، این 
برنامه آشــوب از پیش برنامه ریزی و سامان دهی شده بود و لیدرها 

تعیین شده بودند.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه با توجه به گفته هــای رهبر معظم 
انقلاب،کارگردانان این فتنه را آمریکا و ســعودی خواند و اظهار 
داشت: »هیجانات امروز جوانان از روی منطق و عقلانیت نیست. 
این هیجانات را به عقلانیت و منطق جوانانی که برای رســیدن به 
انقلاب جنگیدند و آنهایی که در راه دفاع از این مرز و بوم هشــت 

سال دفاع مقدس را گرداندند، گره نزنید.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی در سپاه در پایان با 
توجه به روایات، فتنه را محل آزمون الهی دانست و یادآور شد: »فتنه  

ها آماده شدن و زمینه سازی برای ظهور امام زمان)عج( است.«

حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه
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سردار سلامی خاطرنشان کرد: »باطل رفتنی است. »جاء الحق و 
زهق الباطل«. باطل در ذات خودش نابودشدنی است. باطل از جنس 
عدم است؛ اما حق محقق شدنی است. وقتی دشمن پدیده تکفیر را در 
منطقه تکثیر کرد، نفوذ ما در منطقه چندین برابر شد و ساختمان قدرت 
اسلام مبتنی بر انقلاب کامل شد. نقشه قدرت رو به تکامل پیش رفت 

و قدرت جمهوری اسلامی وسیع شد.«
فرمانده کل سپاه با توجه به اینکه قدرت به جغرافیا نیاز دارد، گفت: 
»هر چه سطوح قاعده هندسه قدرت وسیع بشود، این قدرت مؤثرتر و 
شکست ناپذیرتر خواهد شد. دشمن با راهبردهای ناقص و جاهلانه 
زمینه های قدرت یابی ما را به شــرط استفاده از فرصت آن فراهم کرد 
و این امر حاصل شــد. وقتی حکمت در مقابل جهالت قرار می گیرد، 

این چنین است.«
وی سلاح ها را موجودات صلبی و جامد دانست و اظهار داشت: 
»پول، مکنت اقتصادی، ثروت و تســلیحات، جامد هستند و قدرت 
اندیشیدن و عمل ندارند. اگر حکمت پشت سر اینها قرار گرفت، تولید 
قدرت می کند و اگر جهالت پشــتوانه آنها شد، به عکس عمل می کند 

کما اینکه در مورد آمریکا این اتفاق افتاد.«
ســردار ســلامی افزود: »آمریکایی ها گفتند بزرگ ترین فقدان ما 
نبود حکمت و نبود یک رهبر روحانی است. اینها سرمایه های اصیلی 

هستند که برای ایران وجود دارد.«
فرمانده کل ســپاه ایران را کشوری مســتقل از تحریم ها دانست و 
تصریح کرد: »کشــور ما امروز در مرحله ای قرار دارد که برداشــتن و 
برنداشتن تحریم شرط بقای آن نیست. بقای کشور مستقل از فضای 
تحریم اســت؛ چون دارای اندیشه و راهبرد و طرح اقدام و استعداد و 
ظرفیت است. ما به فناوری ها دست یافته  ایم. درست در موسم تحریم 

در صنایع پیشرفت کردیم. اینها از نصرت الهی است.«

وی برنامه حمله امروز دشمن را در یک فضای روانی معرفی کرد 
و گفــت: »جنگ امروز در میدان قلب ها و ذهن هاســت. این آرایش 
 جهانی اســت. آنچه در روزهای اخیر در خیابان ها اتفاق افتاد، 

ً
کاملا

بهانه های فعال شــدن این راهبرد است؛ یعنی اگر این حادثه هم نبود، 
این انرژی های متراکــم به صحنه می آمدند. این فتنه باید وضع حمل 
می کرد که عامل رشــد ما شود. در این صحنه هم ما دشمن را به زمین 

خواهیم زد.«
سردار سلامی ادامه داد: »اگر شعارهای امروز آنهایی که به خیابان 
آمده اند، نگاه کنید، پر از فحاشی و هتاکی است. این نشان از فروپاشی 
این حرکت در ابتدای کار خود دارد؛ یعنی همین ابتدای طلوع، غروب 
اخلاقی خود را رقم زده است. هرزه گویی های که بیان آن عرق شرم بر 
جبین می نشاند. این افراد زعام دار و میدان دار جریانی به نام اغتشاش 
هستند، به همین علت بود که مردم به سرعت صف خود را از این افراد 

جدا کردند و اینها را تنها گذاشتند.«
فرمانده کل سپاه گفت: »افرادی که در فضای مجازی سر و صدا به 
راه انداخته اند و ایرانی شلوغ و مملو از اغتشاش و هیاهو را به نمایش 
گذاشــته اند)که متأســفانه برخی از نیروهای خودی سر و صدای این 
تعداد محــدود را باور کرده اند(بدانند، ایــرانِ فضای مجازی با ایرانِ 
واقعی متفاوت اســت. ایران واقعی قدرتمند، مقتدر، آرام و باصلابت 
است. دشمن بداند شلوغی های این چنینی شبیه انداختن یک ریگ به 

درون دریاست.«
وی اولیــن راه حل مبارزه با این دسیســه ها را آگاهی دادن به مردم 
دانست و اذعان داشت: »روحانیون و مبلغان دینی امروز باید بیرق تبیین 
را برافرازند و با شیطان مبارزه کنند. تا حالا دیده اید که تاریکی بتواند 
با نور مقابله کند. تیرگی و سیاهی از جنس عدم و هرجا که نور باشد، 

ردی از تاریکی نیست.«

سردار سلامی ادامه داد: »فرمول غلبه بر دشمن در فضای مجازی 
ور«. زور   الزُّ

َ
وْل

َ
همان است که قرآن به آن اشاره کرده است: »وَ اجْتَنِبُوا ق

از تزویر می آید؛ یعنی حرف فریبکارانه. کافی است به مردم یاد بدهیم 
که اجتناب کنند. گوش تان را به دست اینها نسپارید تا همه وجودتان به 

دست این شیاطین قرار نگیرد.«
فرمانده کل ســپاه در خصوص جایگاه آگاهی  دادن به مردم اظهار 
داشــت: »امروز آگاهی دادن، متن و اصل مبارزه است. عده کثیری از 
مردم صدای ما را می شــنوند. قلب هــا و دل ها با این حرف ها محکم 

می شود؛ چون خدا ولی کسانی است که به او ایمان آورده اند.«
وی افزود: »اســتراتژی این فتنه از قلب استکبار شکل می گیرد و از 
رســانه های جمعی پژواک پیدا می کند و بــر ذهن و جان و قلب قلیل 
جوانانی کــه خود را از مظاهر علمی می داند، می نشــیند. این همان 

استراتژی است که دشمن در عملیات روانی خود پیاده می کند.«
فرمانده کل ســپاه ادامه داد: »دشمن می خواهد بین ذهن و جسم 
جوانان فاصله بیندازد؛ یعنی اعمال جوانان بنابر ذهن خودشان نباشد؛ 
بلکه از یک ذهن منفصل که ساخته و پرداخته دشمنان است، تبعیت 

کرده و به اراده آنها حرکت کند.«
وی رسانه های دشمن را متولدکننده ابعاد موهمی در اذهان خواند 
و یادآور شد: »شــما ببینید چطور یک برش از شلوغی ها را در سطح 
فضای مجازی گسترش می دهد و جوانان فکر می کنند کل جامعه در 
معرض اغتشاشات و شلوغی هاســت. آنها جزء موهمی کشور را به 
تصویر می  کشــند و جوان را از جزء حقیقی که در آن پیشرفت است 

غافل می کند.«
سردار سلامی ادامه داد: »جوانان باید بدانند سررشته این فرافکنی ها 
به دست دشمنان است. باید بدانند که این حوادث در حال گذر است و 
تاریخ همه چیز را شبیه خورشید وسط آسمان نشان خواهد داد. دشمن 

به قدری ضعیف شده است که نمی تواند حضور رهبر معظم انقلاب را 
در دیدار افسران و فرماندهان ببیند و آن را انکار می کند. انکار خورشید 

در میانه روز.«
فرمانده کل سپاه با تأکید بر جایگاه جمهوری اسلامی، تصریح کرد: 
»شما باید جایگاه نظام اســلامی را برای مردم تبیین کنید؛ سرشار از 
بیگانه ستیزی، حرکت جهادی برای رسیدن به استقلال، پشت پا زدن 
به همه دشمنان، قطع وابستگی از همه بیگانگان، قرار گرفتن در مسیر 
اراده خدا، اراده برای اجرای ارزش های الهی، زدودن فقر و محرومیت 
در کجای زمین چنیــن اراده ای وجود دارد. کدام جامعه ای این چنین 

سختی ها را به جان می خرند که ارزش های الهی را اجرا کنند.«
سردار سلامی با اشــاره به اوضاع بهم ریخته کشورهای اروپایی، 
یادآور شد: »کشورهایی که مدرن ترین تجهیزات را دارند، امروز برای 
زمستان شــان چوب ذخیره می کنند. فقر در کشورشان بیداد می کند. 
آنهایی که 20 درصد اقتصاد جهان را دارند، بیشترین کارتون خواب ها 
را دارند. زندگی بخشی از مردم شان در پیاده روها می گذرد. چه کسی 
اینها را می بیند؟ این افراد می خواهند کشور ما را نجات بدهند. افرادی 
که یک جوان را زیر زانوهای شــان خفه می کنند یا یک جوان دیگر را 
پشــت فرمان بدون هیچ دلیلی می کشند، اما این طرف پلیس ما را در 

اوج مظلومیت چاقو می زنند و شهید می کنند.«
وی شهیدان مدافع امنیت را مظلومان با اقتدار معرفی کرد و گفت: 
»سپاه و بســیج در این اغتشاشات 20 شــهید دادند. شهدایی که در 
مظلومیت اقتدار خود را نشــان دادند. باید به مردم پیام این شــهدا را 
برسانیم. باید قول شان را تفقه و تفهیم کنیم. این را هم به مردم بگویید 
 آخرین فتنه جهانی است که شما آن را دفن خواهید کرد 

ً
که این تقریبا

 این حقیقت به زودی تجلی خواهد کرد؛ این یک اراده الهی 
ً
و مطمئنا

است.«

ملتی که رهبر و مکتب بزرگ دارد شکســت ناپذیر است
سردار سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه

یکایی ها از قدرت ایران می ترسند آمر
مشاور عالی فرمانده کل سپاه، هدف دشمن از ایجاد فتنه را مهار 
قدرت انقلاب اسلامی دانست و گفت: »چند روز پیش یکی از 
مقامات کاخ سفید اشاره کرد که موضع ما در مقابل جمهوری 
اسلامی، سیاست تغییر ساختار نیست؛ بلکه مهار و جلوگیری 

از رشد آن است.«

حجت الاسلام والمسلمین حسین طائب در جمع اعضای قرارگاه 
جهاد تبیین ســپاه گفت: »بــرای تحلیل فتنه اخیر ابتــدا باید یک 
فــرا تحلیل وضعیت بکنیم. باید ببینیم وضعیت ما چگونه اســت. 
جمهوری اســلامی در روند تقابلی با اســتکبار، هدف گذاری های 
آنها را در سطح بین الملل و در سطح منطقه ای با چالش مواجه کرده 
است. برنامه آمریکا این است که تا سال 2025 یک دهکده جهانی 
به رهبری خودش ایجاد کند. اگر این اتفاق نیفتد، به تعبیر خودشان با 

تغییر هندسه جهانی روبه رو خواهیم شد.«
حجت الاسلام طائب در این باره گفت: »راهبرد آمریکایی ها در 
منطقه غرب آسیا و خاورمیانه هم رسیدن به امنیت اسرائیل با نفت 

ارزان است.«
مشاور عالی فرمانده کل سپاه گفت: »آمریکایی ها در دوره جدید 
یک برآورد ارائه داده اند که به معرفی سه تهدید سیاسی که آمریکا را 
نشانه گرفته است، می پردازد. تهدید اول قدرت های تجدیدنظرطلب 
است. قدرت هایی که می خواهند هندسه جهانی را تغییر بدهند. در 
رأس اینها چین و روســیه قرار دارد. تهدید دوم دولت های سرکش 
است که جمهوری اسلامی و کره شمالی را معرفی می کند. تهدید 
سوم گروه های فراملی، مانند حزب الله، حماس و انصارالله است. 
البته برای نمایش تهدیدات دست ساخته خودشان القاعده و داعش را 
هم در این دسته قرار می دهند.« وی ادامه داد: »آمریکا امروز می گوید 
ایران نه تنها در رأس گروه های فراملی، مانند حزب الله است؛ بلکه 
حامی و پشتوانه اصلی این گروه هاست. از طرفی هم قدرت ایران به 
جایی رسیده که اگر تا چند سال پیش در گروه های 1+5 می توانستیم 
با نام جمهوری اسلامی امتیاز بگیریم و امتیاز بدهیم؛ اما امروز دیگر 
نمی توانیم چون جمهوری اسلامی ضلع سوم قدرت جهانی است.«

حجت الاسلام طائب ســفرهای خارجی رئیس جمهورمان به 
غرب آسیا را مفید دانســت و ادامه داد: »سفرهای دولتمردان ما به 
کشــور روسیه و چین را مشــاهده کنید. تفاهم نامه ها و قراردادهای 
میلیــارد دلاری کــه بین کشــورها مرقوم شــده، وحشــت به دل 
آمریکایی ها انداخته اســت. بیش از 130 میلیــارد دلار تفاهم نامه 

نگاشته شده است.«
مشاور عالی فرمانده کل سپاه حرکت مناسب دولت در یک سال 

اخیر را موجب مفتضح شدن آمریکا خواند و توضیح داد: »آمریکا 
از جمع بندی برنامه یک ســاله ایران به سه نتیجه مهم رسیده است. 
یک: رقبای ما به احترام نمی گذارند. دو: کشورهای دوست دیگر به 
ما اعتماد ندارند. کشورهایی، مانند امارات، عربستان و اروپا. وقتی 
فرار آمریکایی ها از افغانستان را می بینند، دیگر کسی به آمریکا یی ها 
احترام نمی گذارند. ســه: توسعه قدرت نفوذ جمهوری اسلامی در 

منطقه و بین الملل.«
حجت الاسلام طائب ادامه داد: »آمریکایی ها بنابر نتایجی که از 
فعالیت های یک سال اخیر ایران به دست آورده اند، سه هدف گذاری 
انجــام دادند. برای روســیه، اوکرایــن و اروپــا را تعریف کردند. 
قرادادهای گازی بین روســیه و اروپا به سرعت در حال افزایش بود. 
اگر این قراردادها نوشته می شد دیگر معنایی برای ناتو باقی نمی ماند. 
ناتو، یعنی مبارزه با تهدید شرق و روســیه. بنابراین آمدند اوکراین 
را هدف روســیه قرار دادند تا اروپایی ها دوباره به دامان آمریکایی ها 
برگردند.« وی افزود: »آمریکایی ها در اقدام بعدی خودشــان تایوان 
را بــرای چین تعریف کردند. بحث برجــام را هم برای جمهوری 
برنامه ریزی کردند برای مهار جمهوری اسلامی در تأثیر گذاری اش 
بر سطح منطقه و بین الملل. برای این هدف دو راهبرد را برنامه ریزی 
کردند؛ یک: بی ثباتی در منطقه، از جمله افغانســتان، سوریه، عراق 
و لبنان؛ با این فکر که اگر بی ثباتی در منطقه شکل بگیرد، مقاومت 

ایران ضعیف می شود. راهبرد دوم: اغتشاش در جمهوری اسلامی 
بود که اگر اغتشاش رخ بدهد، عناصر در جمهوری اسلامی تضعیف 

می شود.«
مشاور عالی فرمانده کل سپاه برنامه آمریکایی ها برای اغتشاش 
در ایران را برای رســیدن به اهداف خودشان در میز مذاکره خواند و 
توضیح داد: »هدف اصلی آمریکایی ها از اغتشاشات این بود که به 
وســیله بی ثباتی ای که در جامعه رخ می دهد، در برجام از ایرانی ها 
باج بگیرند؛ یعنی ایران در پای میز مذاکــره برای پایان دادن به این 

بی ثباتی ها به آمریکایی ها امتیاز بدهد تا توافق نامه امضا بشود.«
حجت الاسلام طائب ادامه داد: »اصرار آمریکایی ها از افزایش 
تنش در جمهوری اسلامی این اســت که پیش از انتخابات آمریکا 
قضیه برجام فیصله پیدا کند. اگر شــما دقت  کنید، همیشــه روند 
مذاکرات بر این بوده که داریم به توافق می رسیم. اما چی شد؟ چرا 
به هم خورد. برای اینکه رئیس موساد سفری به اسرائیل داشت؛ در 
آنجا برآورد کرد که این روند قدرت یابی جمهوری اسلامی اگر منجر 
به توافق بشود، با خواسته هایی که جمهوری اسلامی دارد در رقابت 

داخلی بین احزاب اسرائیلی نتانیاهو به قدرت برمی گردد.« 
وی ســفارش کــرد: »نامــه 27 صفحــه ای بنــت در زمــان 
نخست وزیری اش به اکثریت خاموش اسرائیل را بخوانید. در آنجا 
نقش ایران را به خوبی درک خواهید کرد. نفتالی بنت می گوید اگر 

آمریکا با ایران در میز مذاکره به توافق برســد، در رژیم صهیونیستی 
نتانیاهو به رأس قدرت می رســد. اگر نتانیاهو به رأس قدرت برسد، 
تأثیر می گذارد در اینکه جمهوری خواه ها و ترامپیسم در آمریکا بالا 
بیاید؛ لذا به این جمع بندی رسیدند که مذاکره را به بعد از انتخابات 

اسرائیل و آمریکا موکول کنند.«
مشــاور عالــی فرمانده کل ســپاه از برنامه ریزی دشــمن برای 
اغتشاشــات اخیر گفت: »برنامه دشمن، اغتشاشات در آبان ماه بود 
تا پیش از انتخابــات آمریکا در ایران درگیــری رخ بدهد و قدرت 
ایران ضعیف شــود. آنها در این اغتشاشات به دنبال کاهش قدرت 
بودنــد تا دیگر ایرانی ها به موضوع آمریکا و انتخابات آ ن و مســائل 
بیرونی نپردازند و همچنین آن برد رسانه ای اربعین و آن عضویت در 
شانگهای نادیده گرفته شود و در آخر اینکه سفر رئیس جمهور ایران 

به آمریکا منحل شود.«
حجت الاســلام طائــب با اشــاره به برنامه دشــمن در ســفر 
رئیس جمهــور بــه آمریکا، اظهــار داشــت: »در ماجرای ســفر 
رئیس جمهور به آمریکا برنامه را به گونه ای طراحی کرده بودند که به 
فاصله یکی دو سخنرانی پس از رئیس جمهور، رئیس جمهور آمریکا 
ســخنرانی کند. غرض از این کار چه بود؟ غرض شان این بود که به 
بهانه های واهی، مانند شلوغی خیابان ها دیدار رئیس جمهور ایران با 
آمریکا را میسر کنند که تیم حفاظتی ایران با رصد خیابان ها تا هتل 

این برنامه شوم دشمن را بهم ریختند.« 
مشاور عالی فرمانده کل سپاه در خصوص هویت سوزی که برنامه 
اول دشمن است، گفت: »گام اول در هویت سوزی تکثر شبهه است. 
شبهه ها که زیاد شد، وارد فاز تردید می شود. تردید در صداقت که آیا 
این حکومت با ما صادق است؟ بعد از تردید در صداقت تردید در 
حقانیت شکل می گیرد. آیا اسلام حق است یا باطل؟ بعد از تردید 
در حقانیت تردیــد در موفقیت جان می گیرد. ثمره این تردید ایجاد 
ناامیدی در کشور است که منجر به تردید در مقبولیت می شود. نتیجه 
همه این برنامه ها تولید گسست ذهنی در آحاد جامعه است که کشور 
را به دو قطبی کاذب می کشــاند. اینجا آغاز خشم و نفرت مردم از 

حکومت است.«
حجت الاســلام طائب در خاتمــه درباره گام دوم دشــمن که 
هویت ســازی اســت، توضیــح داد: »در هویت ســازی اولین گام 
ارتباط گیری توده ای است که رســالت این کار به دست شبکه های 
اجتماعی اینترنتی است. گام دوم لذت گرایی و سبک زندگی غربی 
است. گام ســوم شبکه ســازی، پای افرادی را که شناسنامه جالبی 
ندارند، به اموری که به افراد جامعه مرتبط اســت، باز می کنند تا در 

مسائل گوناگونی، مانند شبکه سازی زنان فعالیت بکند.«

حجت الاسلام والمسلمین طائب، مشاور عالی فرمانده کل سپاه
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دکتر محمد حسین صفار هرندی گفت: »وظیفه 
هادیان سیاســی در این دوره بسیار حساس تر و 
عمیق تر از دهه های پیش اســت. دشمن امروز 
بسیار صبور و پر رو است. برای انجام اهدافش 
بعضا ســال های ســال صبر می کند و اگر هم 
شکست بخورد، از رو نمی رود و دنبال برنامه و 

راه حل دیگر می گردد.«

دکتر محمدحســین صفارهرنــدی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در جمع اعضای قرارگاه 
جهاد تبیین ســپاه اظهار داشت: »شجاع الدین شفا 
از اشخاص عنود و متمرد از شیعه و اسلام بود. این 
شخص وقتی از ایران فرار می کند، در بیانی می گوید 
دیگر زمان مبارزه سیاســی با ایران منقضی شــده 
است. باید روش سیاسی و نظامی کنار گذاشته شود. 
باید تاریخ را به روایت خودمان به مردم ایران عرضه 
کنیم، در این صورت است که مردم ایران کاری را که 

ما دوست داریم، انجام خواهند داد.«
صفارهرندی ادامه داد: »در اوایل دهه هفتاد موج 
کتاب نویسی درباره انقلاب به قلم افرادی که در آن 

سوی مرزهای ایران زندگی می کردند، شکل گرفت. 
 هم درباره انقلاب نگاشته می شد. موضوعی 

ً
عموما

کــه آن موقع خیلی به ندرت در داخــل ایران به آن 
پرداخته می شــد. هدف از این کتاب نویسی ها این 
بود که تصویر دیگری از انقلاب را به جامعه تحویل 
بدهند که با آن تاریخی که ما رقم زده بودیم، بسیار 
 همان نوجوانانی که در آن دوره 

ً
متفاوت بود. تقریبا

مخاطــب این نوع از روایت گری ها بودند، امروز  با 
انقلاب اسلامی چالش دارد.«

این عضو مجمــع تشــخیص مصلحت نظام 
پیشنهاد داد: »تصویری که ما از محمدرضا پهلوی 
و حکومت شاهنشاهی داریم، یک تصویر مفلوک و 
منحط است که دست گدایی اش را به سمت آمریکا 
بلند کرده اســت؛ این تصویر دقیقا همان تصویری 
است که نزدیکان پهلوی از پهلوی اظهار کرده اند. 
شــما کتاب خاطرات علم را حتمــا بخوانید؛ اگر 
هم فرصتش را ندارید تلخیصی را که آقای موســی 
 
ً
حقانی از این کتاب یادداشــت کرده اســت، حتما

مرور کنید. باید این تصویر حقیقی به شکلی بدیع و 
رسانه ای در اختیار مردم قرار بگیرد.«

وی بااشــاره به اینکــه مهم تریــن رکن جنگ 
روایت ها »ســرعت در ابلاغ پیام« اســت، گفت: 
»جنگ روایت ها را باید جدی بگیریم. در خیلی از 
موارد ما عقب تر از رسانه های بیگانه قدم برمی داریم. 
این ایراد بزرگی اســت. در خیلی از موارد مشاهده 
کرده ایم که اطلاعات در دســت ما بوده است و ما 
می توانستیم از اثرات مخرب این خبرها جلوگیری 
کنیم. دشمن هم که بیکار ننشســته و با دستکاری 
اصل خبر و اکاذیب جعلی جماعتی را به ســمت 

خودش می کشد.«
صفــار هرندی از نفــوذ دشــمن در بازی های 
کودکان هشدار داد و اظهار داشت: »دشمن نه تنها 
در بعد شبکه های اجتماعی، بلکه در بازی های که 
ایجاد می کنــد آنچه هدف قرار داده، خشــونت و 
کشتار و مبارزه خشن است. برخی از افرادی که در 
این اغتشاشات اسیر شدند، می گفتند ما روزی 15 
ساعت با گوشی مشغول هســتیم که از 15 ساعت 
هشت ساعتش را مشغول بازی های جنگی هستیم. 
بازی هایی که در آن هر جنبنده ای را بنابر شــرایط با 
کارد و تبر و اسلحه می کشند. شما تصور کنید فردی 

که روزی هشت ســاعت مشغول چنین بازی هایی 
است، وقتی وارد شرایطی همچون بازی  می شود که 
شلوغی و اغتشاش است، از خود چه واکنشی نشان 

خواهد داد.«
این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، درک 
شرایط جوانان امروز را از ضروریات تبلیغ دانست 
و تذکر داد: »باید شکل جدیدی از جهاد تبیین را به 
نوجوانان و جوانان عرضه کنیم. باید بدانیم بدیهیات 
ما با بدیهیات دهه جدید متفاوت اســت. و دشمن 
برای  ساخت بدیهیات مورد نظر خود در ذهن جوان 

ما بسیار هزینه کرده و می کند.«
وی ادامــه داد: »در جهاد تبیین باید به خودرایی 
جوانان توجه کنیم. نباید ایــن موضوع ما را ناامید 
کند. از آنجایی که هدایت خداوند متعال بن بســت 
ندارد، ما هم نباید از هدایت قشــر جوان و نوجوان 
ناامید شــویم. گاهی اوقات باید راه حل های لسانی 
را کنــار بگذاریم و با عمل خودمــان جوانان را به 
ســمت خودمان بکشــانیم. بهتریــن راه عمل هم 
خدمت به مردم است. خدمت زبان مألوف بین تمام 

انسان هاست.«

وایت ها است سرعت در ابلاغ پیام رکن اساسی جنگ ر
دکتر محمد حسین صفار هرندی، عضو مجمع تشخیص مصلحت

سردار سلیمانی گفت: »بسیج یک ظرفیت بی  نظیر 
اســت. رهبر معظم انقــلاب در این بــاره بارها 
انقلاب اسلامی  تشــکیلات  فرموده اند: »بسیج 
است«، »بســیج یک تشکیلات مردمی بی نظیردر 
سطح دنیاست«. تشــکیلاتی به اندازه و کیفیت 
بسیج در کشــور نداریم؛ حتی در دنیا هم مشابهی 
نــدارد.«وی در توضیح تعداد پایگاه های بســیج 
گفت: »بیش از 57 هزار پایگاه بســیج در مساجد 
مستقر است. غالب این پایگاه ها مأموریت ایفای 

نقش در این آشوب ها را دارند.«

سردار ســرتیپ غلامرضا ســلیمانی، رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین در جمع اعضای قرارگاه جهاد تبیین 
سپاه اظهار داشت: »59هزار واحد بسیج دانش آموزی 
داریم. شــبکه گسترده ای از بسیج فرهنگیان هم داریم 
که می توانند دانش آموزان عزیز را ذیل برنامه های جهاد 
تبیین به جلو پیش ببرند. بسیج 45هزار رده قشری دارد. 
اعم از بسیج اساتید، بسیج دانشگاه ها، بسیج کارمندان، 
بســیج طلاب و روحانیون، بسیج جامعه زنان، بسیج 
کارگران و بسیج اقشــار متعددی که هر کدام برای ما 

ظرفیت ویژه دارد.«  وی افزود: »42 هزار گروه جهادی 
ثبت شــده داریم. بیش از سه هزار گردان مردم پایه که 
اگر فرماندهان این گردان ها یــک آمادگی به آنها داده 
شود، می توانند در کنار شبکه گسترده هادیان سیاسی و 
روشنگران فرهنگی که آنها هم به عنوان هادیان سیاسی 

ایفای نقش می کنند، کار کنند.«
سردار سلیمانی اظهار داشت: »مجموعه شوراها و 
پایگاه ها و مسئولان این شبکه گسترده بیش از یک ونیم 
میلیون نفر را در بر می گیرد. در شبکه ثامن که از خرداد 
سال 1399 تشکیل شد، حدود چهار میلیون نفر عضو 

هستند و همه این افراد پشتیبانی می شوند.«
ســردار ســلیمانی به مبلغان سیاســی کشور در 
خصوص اســتفاده از ظرفیت بسیج ســفارش کرد و 
گفت: »هادیان سیاســی می توانند از ظرفیت بســیج 
اســتفاده کنند و برنامه های آموزشی و آگاه سازی خود 
را در این ظرفیت پیاده سازی کنند. این نیروها هر یک 
خانواده ای دارند و شــما با آموزش دادن به آنها نه تنها 
این افراد را آموزش دیده می کنید؛ بلکه خانواده های این 

عزیزان را آموزش می دهید.«
رئیس بسیج مســتضعفین ادامه داد: »خوشبختانه 

ســپاه و بســیج کارنامه موفقی را در تبییــن و روایت 
دارند. موفق ترین نمونه این کارنامه در سال 1388 بود. 
بیشترین فعالیت بسیج در آن دوره در بخش روشنگری 
بود. نتیجه آن روشــنگری هم حماسه »نه دی« بود که 

رقم خورد. «
وی با اشاره به اینکه شرایط کنونی بهترین فرصت 
برای تبلیغ معارف سیاســی و دینی است، تأکید کرد: 
»ظرفیت بسیج برای تبلیغ معارف سیاسی آماده است 
و طرف مقابل ما هم که مخاطب باشــد احساس نیاز 
می کند. مردم تشنه شنیدن حقایق هستند. در مدارس 
و دانشگاه ها ما این استقبال را دیدیم. ما می توانیم این 
ظرفیت را در تمام بخش ها و اصناف اجرا کنیم و نتیجه 

بگیریم.«
ســردار ســلیمانی در خصــوص برنامــه جهاد 
امیدآفرینی گفت: »از ســال گذشته یک عنوانی با نام 
جهاد امیدآفرینی در بسیج مطرح شد که به عنوان هدف 
جهاد تبیین قــرار گرفت. جهاد امیدآفرینی تنها حرف 
نیســت؛ بلکه محرومیت زدایــی، اردوهای جهادی، 
راهیان نور، راهیان پیشــرفت و فناوری، آب رسانی به 
هفت هزار روستا، ایجاد یکصدهزار واحد خورشیدی 

خانگی، پشتیبانی از طرح های اقتصاد مقاومتی، رفع 
موانع اقتصادی کارگاه های تولیدی از دستاوردهای این 

جهاد امیدآفرینی است.«
رئیس ســازمان بسیج مســتضعفین در خصوص 
برنامه های بسیج در فضای مجازی توضیح داد: »پس 
از بیانات رهبر معظم انقلاب، روشــنگری در فضای 
مجازی را رقم زدیم. نتیجه آن هم ترند شــدن »لبیک 
یا خامنه ای« در فضای مجازی بود. این از ظرفیت های 
بسیج و سپاه اســت که همه می توانند در قرارگاه های 
جهاد تبییــن نقش بگیرنــد. این طرح بــزرگ به نام 
شهید هاشمی است که مسئول اطلاعات سپاه سلمان 
استان سیستان و بلوچستان بود و به دست افراد شرور 

جیش الظلم به شهادت رسید.«
ســردار ســلیمانی در پایان اظهار داشت: »نتیجه 
طرح شهید هاشمی که روشنگری در رسانه  و در فضای 
دانشگاه ها و در بین آحاد مردم است، در مناسبت هایی 
همچون سیزده آبان، سالروز شهادت شهید حاج  قاسم 
سلیمانی و روز دانشجو و پس از آن بیست و دوم بهمن 
دیده خواهد شــد. بنابراین، در اجرا و پیاده سازی این 

طرح باید تمام همت خودمان را بگذاریم.«

 شــبکه ثامن چهار میلیون   عضو فعال دارد
سردار  سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین

سردار سیاری گفت: »ریچارد نفیو که کارشناس 
وزارت خارجه آمریکا در امور تحریم اســت، 
در کنگره ســؤال می پرســد آیا پروژه براندازی 
جمهوری اسلامی جدی است؟ خودش پاسخ 
می دهد که سیاســت تغییر بــه صورت خبری 
هم وجود ندارد تا چه رســد بــه اینکه به اجرا 

دربیاید.«

سردار سرتیپ سیاری جانشین سازمان اطلاعات 
سپاه  در جمع اعضای قرارگاه جهاد تبیین سپاه:با 
تأکید بر اینکه آمریکایی هــا و جریان دموکرات ها 
جریــان تغییر قانون بشــر را در دســتور کارخود 
قرار داده اند، توضیــح داد: »ریچارد نفیو می گوید 
جمهوری اسلامی نه تنها امنیت خود؛ بلکه داعیه 
امنیت کشورهای پیرامون خود را دارد. جمهوری 
اسلامی با شکست داعش این خبر را به دنیا مخابره 
کرد. امروز دیگر نه آمریکا توانایی مقابله با ایران را 
دارد و نه دیگر کودتایی در داخل کشور می تواند به 

تغییر سیاست جمهوری اسلامی کمک کند.«
وی با اشاره به برنامه خرابکارانه  دموکرات های 

 آمریکایــی علیه ایــران، گفــت: »دموکرات های 
آمریکایی معتقدند افزون بر فشــارهای اقتصادی، 
نقش گروه های داخلی با تقویت و هدایت آنها ذیل 
توســعه حقوق مدنی، NGO و پروژه نفوذ در بین 
اســتادان و دانشجویان دانشگاهی و تحریک مردم 
برای ایجاد آشــوب در خیابان ها و بهره برداری از 
عصبانیت مردم عراق و لبنــان برای کاهش نقش 
گروه های مقاومت در عراق و لبنان از موارد الزامی 

برای شکست جمهوری اسلامی ایران است.«
جانشین ســازمان اطلاعات ســپاه ادامه داد: 
»آمریکایی ها در یکی از نشســت های خود به این 
نتیجه می رســند که بلبشــویی را در یکی از نقاط 
مرزی ایران، مانند کرمانشــاه یا کردســتان ایجاد 
کنند تا یک حفره مرزی با خاک عراق ایجاد کنند. 
پروژه فضاســازی تبلیغاتی علیه رهبــری را در آن 
جلسه کلید می زنند و اندیشکده های آمریکایی هم 
چندین دهه تمرکزشان را روی حوزه زنان و جوانان 

معطوف می کنند.«
سردار سیاری با تأکید بر اینکه کارگردان اصلی 
شلوغی ها و اغتشاشات ایران، آمریکایی ها هستند، 

اظهار داشــت: »یکی از عناصر مرتبط با ســیا در 
نشستی که در اردیبهشــت امسال علیه جمهوری 
اســلامی برپا می کند، بر مواردی مثل قیمت ها و 
لزوم مسئولان اجرای و شورای پروژه، ساخت اتاق 
جنگ داخلی و ایجاد نارضایتی های عمومی، سلب 
امنیت از نیروهای حامی نظام، ارتباط ســلولی با 
لیدرها تأکید می کند. ایجاد ناامیدی به آینده کشور 
و تضعیف اعتقاد وباور جوانان از مواردی است که 
دشمن خیلی پیشتر با برگزاری کمپین های متعدد، 

همانند چهارشنبه های سفید کلید زده است.«
وی ادامه داد: »خواســته دشــمن این بوده که 
حجاب به عنوان مرکز اغتشاشات قرار بگیرد؛ چرا 
که حجاب و زن موتور پیش برنده جامعه هستند؛ به 
گونه ای که یکی از عناصر ضدفرهنگی می گوید در 
اغتشاشات گذشــته چه در 1378، 1388، 1398 
تخریب ســاحت گروه ها بود؛ اما در اغتشاشــات 
اخیر که بــا موضوع زن و حجاب شــکل گرفت 

ساحت دین را نشانه گرفته اند.«
جانشــین سازمان اطلاعات ســپاه تأکید کرد: 
»علت اصلی آشوب های اخیر پیشرفت و جهش 

ایران اســلامی بود که دشمنان ما تاب و توان دیدن 
آن را نداشــتند. جریان غدیرخم و پذیرایی ســه 
میلیونی، جریان اربعین حسینی)ع(، عضویت ایران 
در شانگهای، اجرای طرح تحولی ارز ترجیحی و 
همدلی همه دستگاه های اجرایی و نظارتی در حل 
بحران هایی، چون کم آبی و قحطی برق و پوشش 
هزینه های به وجود آمده از طریق یارانه از مواردی 

بود که آتش به دامن دشمن انداخته بود.«
سردار سیاری تصریح کرد: »دشمن با استفاده از 
زمینه های شتاب دهنده ای که برایش از مرگ مهسا 
امینی مهیا شده بود، محتواهای از پیش برنامه ریزی 
شــده در مورد حقوق زنان را منتشر کرد؛ از این رو 
بیشــترین برنامه را روی تخریب حجاب، گشت 

ارشاد، دستگاه قضا و امربه معروف گذاشت.«
 متفاوت 

ً
وی  این فتنه را با دیگــر فتنه ها کاملا

خواند و توضیح داد: »شــعارهایی که در این فتنه 
اغتشاشگران می دادند، شرم آور و ساختارشکنانه 
بود. جمعیتی که در این آشوب ها علاوه بر نوجوانان 
و جوانــان ایرانی، افرادی از 14 کشــور دیگر هم 

حضور داشتند.« 

آشــوب ها نتیجه عصبانیت دشمن از پیشرفت ایران بود
سردار سیاری، جانشین سازمان اطلاعات سپاه



شماره ۱۰65 |  دوشنبه  25 مهر ۱۴۰۱

سیاست
11

فرهنگ

 سینمای غریب کودک

در هفتــه ای کــه گذشــت، روز جهانی 
کودک را پشــت سر گذاشــتیم. روزی 
که بهانه خوبی اســت تــا فعالیت های 
فرهنگی و هنری در این حوزه را بررسی 
مختصری کنیم. با وجود اهمیت بالای 
این حوزه، اما جست وجو در این بخش 
نشان می دهد، آنطور که شایسته و بایسته 
کودکان ایرانی اســت، فعالیت در حوزه 

کودک جدی گرفته نمی شود. 
یادمان نمی رود که روزگاری فیلم هایی 
بــرای کودکان ســاخته می شــد که در 
فهرست پرفروش ترین های سال یا حتی 
دهه قرار می گرفــت. حتی فیلمی مانند 
»کلاه قرمزی« در دهه 70 ساخته شد که تا 
امروز نیز توانسته عنوان پرفروش ترین های 
سینما را به خود اختصاص می دهد. این 
آمارها نشان می دهد، می توان کار خوب 
ساخت و انتظار داشت که مورد استقبال 

هم قرار بگیرد. 
اما متأسفانه ســال ها یا حتی دو دهه 
اســت که ســینمای کودک مهجور واقع 
شده و از تولید آثار ماندگار در آن خبری 
نیست. این در حالی است که هر روز یک 
پویانمایی جدید و یک فیلم به بازار ما وارد 
می شود. نمی توان انتظار داشت که همه 
کودکان و خانواده ها چشم بر این آثار بسته 
و در انتظار این باشــند که تولیدکنندگانِ 
فیلــم داخلی، عزم خــود را جزم کرده و 

مانند گذشته این حوزه را جدی بگیرند.
البته در ســال های اخیر نیــز آثاری 
ساخته شــده که با ذائقه کودکان همراه 
بوده اســت؛ مانند »قهرمانان کوچک« 
که ســریال آن نیز با نام »شش قهرمان و 
نصفی« از شبکه پنجم سیما پخش شد، 
اما این میزان تولید کافی نیست و باید این 

حوزه بسیار جدی تر گرفته شود.
در حــوزه کــودک و نوجــوان باید 
چشــم اندازی وسیع تر داشــت و تنها به 
تولید یک اثر بســنده نکرد؛ بلکه به هر 
تولیدی باید به چشــم برندســازی نگاه 
کرد. مانند آنچه سال های سال در رابطه 
با »کلاه قرمزی« شاهد بوده ایم. از فیلم تا 
عکس بر روی جلد دفاتر و کوله پشتی ها 
گرفته تــا عروســک های کلاه قرمزی و 
پســرخاله که بــر روی دیــوار اتاق های 
کودکان خودنمایی می کردند. برندسازی 
منجر می شــود که نوجــوان از آن برند 
نیز  الگوبرداری  ایــن  الگوبرداری کند؛ 
کمک شــایانی در راستای ترویج سبک 
زندگی اسلامی ایرانی خواهد کرد. لازم 
نیست که این الگوسازی شعارگونه باشد 
و مخاطب را پس بزند. هنوز هم کودکان 
دهه شصتی مسئولیت پذیری پسرخاله و 
مهربانی و محبت کلاه قرمزی را فراموش 
نکرده اند و ناخودآگاه از آن بهره می گیرند.
کــودکان برعکــس آنچــه خیلی ها 
تصــور می کنند، فقط به تولیــد آثاری با 
فناوری های خاص و مدرن نیاز ندارند، 
بلکه گاه می توان بــا تعریف قصه هایی 
شیرین و آثاری به ظاهر ساده تر، کارهای 
ماندگاری در این حوزه برای شان ساخت. 
البته این به معنای آن نیست که برای چنین 
کارهایی کمترین بودجه ها در نظر گرفته 
شــود، بلکه تأکید بر ایــن مطلب به این 
دلیل اســت که یادآور شویم قصه گویی 
و قصه پردازی از هــر چیز دیگری برای 
کودک مهم تر اســت. بنابرایــن باید در 
ســاخت آثار هنری در ایــن حوزه نیز به 
دنبالِ قصه های شــیرین و پــر از امید و 
نشاط باشیم و سعی کنیم با لحاظ کردن 
کیفیت مناسب، کمیت این گونه آثار را نیز 

ارتقا دهیم.

فرهنگ

یادداشت 

 رمان     مستند    

باید فرمانده باشــد«  رمان »او 
برگرفتــه از زندگی و خاطرات 
ســردار شــهید حاج حســین 
همدانی در آســتانه چاپ قرار 
دارد. این اثر به زودی از ســوی 
مؤسسه فرهنگی ـ هنری مرکز 
اسناد انقلاب اسلامی روانه بازار 

نشر خواهد شد.
مدیر فرهنگی مرکز اســناد 
انقلاب اسلامی درباره این رمان 

گفت: »ســردار همدانی، با وجود مشغله فراوان در فرماندهی 
امور دفاعی و نظامــی، تصمیم گرفت یادمانده های خود را در 
گنجینه تاریخ شــفاهی مرکز اســناد انقلاب اسلامی به ثبت 

برسانند.«

او باید فرمانده باشد
خاطرات شهید حسین همدانی

شبکه نســیم در فصلِ جدید 
 موضوع 

ِ
به سراغ برنامه سازی 

ترویج کتاب رفته و قرار است 
این  آماده شــود.  برای پخش 
برنامه »دیدی نو« نــام دارد و 
حمید گلی کــه او را کودکان 
بیشــتر به نامِ عمــو فیتیله ای  
می شناسند، اجرایِ این برنامه 

را عهده دار شود.
پیش از این در شبکه نسیم 

»کتاب باز« تنهــا برنامه ای بود که موضــوع کتاب خوانی 
 با حضــورِ »گلی« به فضای 

ً
را تبلیــغ می کرد؛ اما احتمالا

کتابخوانــی و ترویــج فرهنگ مطالعه در میــانِ کودکان و 
نوجوانان پرداخته شود.

دیدی نو
معرفی کتاب با اجرای عمو فیتیله ای

»حبیب اللــه  مســتند  فیلــم 
کارگردانــی  بــه  صادقــی« 
محمدصالح حجت الاسلامی 
نشاطی  تهیه کنندگی حسین  و 
در مرکــز هنری و رســانه ای 
تولید  هنــری  حوزه  ســلوک 
شــده اســت.این فیلم مستند 
با حضــور نزدیک به بیســت 
ابعاد  هنــری،  مطــرح  چهره 
هنــری و فعالیت های هنرمند 

مطرح دهه های اخیر کشــور و انقلاب را مرور کرده است.
این اثــر با پایان فیلمبرداری و انجام امــور فنی نهایی، برای 
حضور در شانزدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران، 

»سینماحقیقت« آماده شده  است. 

صادقی حبیب الله 
روایت زندگی یک هنرمند

  تلویزیون  

بیانات اخیر رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار 
با دســت اندرکاران کنگره شــهدای ورزشکار و 
جمعی از مادران شهدای ورزشکار که در تاریخ 
20 شــهریور 1401 برگزار شــد، هفته گذشته 
در محل برگزاری این همایش در تهران منتشــر 
شــد.در این همایــش، رهبر معظــم انقلاب از 
دست اندرکاران فیلم »مستطیل قرمز« قددردانی 
و تأکید کردند: »بیان حقایق بــا آثار هنری، کار 

لازمی است که باید با قوت انجام شود.«
»مستطیل قرمز« به کارگردانی حسن و حسین 
صیدخانی و تهیه کنندگی زنده یاد ســیدعلیرضا 
سجادپور، ساخته شده و روایتی واقعی از بمباران 
زمین فوتبال بخش چوار در استان ایلام است که 

در دوران دفاع مقدس رخ داده است.
ساخت »مستطیل قرمز« با تلاش دو برادری 
صورت گرفته کــه خود از اهالــی منطقه چوار 
هســتند و خودشــان درباره ســاخت این فیلم 
گفته اند: »سال ها دغدغه این را داشتیم که بتوانیم 
درباره شــهدا و فاجعه بمباران زمین فوتبال چوار 
فیلمی را بســازیم، چرا که اکثر خانواده شهدا را 
از نزدیک می شناســیم و در جریان اتفاقات سال 

1365 بوده ایم.«
اما همان طور که رهبر معظم انقلاب اسلامی 
تأکید کردند، بیان حقایق رخ داده در بستر زمان، 
آنهم با آثار هنری فاخــر اقدامی لازم و ضروری 
اســت. این آثار موجب می شــود، نه فقط مردم 
و به خصــوص جوانان کشــورمان، بلکه مردم 
کشــورهای دیگر نیز بدانند که در دنیای مدعی 
انســانیت، تمدن و حقوق بشر، چه ظلم هایی بر 

مردم کشورمان رفته و از سوی دیگر، مقاومت و 
ایستادگی چنین مردمی نیز به تصویر کشیده شود. 

 B حقایق نهفته و هنرمندان گمنام
واقعیت این اســت که هر چه در دریای بیکران و 
بی نهایت خاطــرات و حقایق دفاع مقدس پیش 
برویم، باز هم قصه هایی ناب، تلخ و شــیرین از 
دل آن بیــرون می آید. قصه هایی کــه می توان از 
آن داســتان های کوتاه و بلند نوشــت و فیلم ها و 
سریال های کم نظیر ساخت، اما متأسفانه بسیاری 
از این داســتان ها یا مورد غفلت قرار می گیرند یا 
اگر از سوی نویسنده و هنرمندی مورد توجه قرار 
بگیرند، آنچنان که باید و شــاید از آنها حمایت 

نمی شود. 
یکی از مهم ترین جنبه های حمایت از چنین 
آثــاری، حمایت های مالی و بودجه ای اســت. 
بسیاری از جوانان فیلم ساز با استعداد، از همین 
مناطق بومی هســتند که برای به تصویر کشیدن 
چنیــن آثاری ولــو در قالب یک فیلم مســتند یا 

فیلم کوتاه مشتاق هستند، اما پشت درهای بسته 
مدیران به بن بست می رسند. 

یک جنبه مهم حمایتی دیگر، به حوزه تبلیغات 
چنین آثاری بر می گــردد. تبلیغاتی که مخاطب 
را متوجه وجود چنیــن آثاری و پیام نهفته در آنها 
می کند. بدون تبلیغات در این روزگار که فضای 
 یک 

ً
 احاطه کرده است، قطعا

ً
مجازی ما را کاملا

پای کار می لنگد؛ اما متأسفانه در موارد بسیاری 
شــاهد بوده ایم که در این حوزه فیلم های خوبی 
ســاخته شــده، اما چون مورد توجه سازمان ها 
و نهادهــا از جمله مدیریت های شــهری ـ برای 
تبلیغات شهری ـ یا رســانه ملی  ـ برای تبلیغات 
عمومی ـ قــرار نگرفته، آن طور که باید و شــاید 
دیده نشده است. نمونه آن را می توان همین فیلم 
»مستطیل قرمز« دانست. فیلمی که شاید اسم آن 

را هم مخاطب عام کمتر شنیده باشد. 
زمانی این فیلم ها بیشتر مهجور واقع می شوند 
که با هزینه شــخصی و بخش خصوصی ساخته 
شــده باشــند. در آن صورت، کمتــر هم مورد 

توجه قرار خواهند گرفت؛ زیرا ســازمانی پشت 
چنین اثری نیست که بیلان سازی کند. این قطعا 
اجحاف در حق کســانی است که با دغدغه های 

ملی و دینی، به سراغ چنین موضوعاتی می روند.

 Bراه های نرفته 
بدون تعارف باید گفت، نمی توان از نسل جدیدی 
که بــرای او از لحاظ فرهنگی آنطــور که باید و 
شاید ســرمایه گذاری نشــده، توقع داشت که با 
تاریخ کشــورش آشنا باشــد و به آن افتخار کند، 
نمی توان توقع داشت که به راحتی فریبِ فضای 
مجــازی و تبلیغــات آن را نخــورد؛ بلکه برای 
آشنایی نوجوانان کشور با حقایق، باید از جوانان 
با استعداد و دغدغه مند کمک گرفت، کسانی که 
حتی حاضرند از امکانات زندگی خود نیز برای 
این مهم بگذارند. برادران صیدخانی در این رابطه 
می گویند: »ما هر آنچه را که داشــتیم، یعنی دو 
خانه و دو ماشین را فروختیم تا »مستطیل قرمز« 

را بسازیم«!
آنها هدف از ایــن کار را اینطور بیان کرده اند: 
»دغدغه ما این اســت که اصالت مان را نمایش 
دهیم که کم کم در حال فراموشی است. به طور 
مثال همین الان به مدارس ابتدایی بروید و ببینید 
چند کودک، جنگ و دفاع مقدس را می شناسند. 
این موضــوع را هم نمی توانیم بــه گردن جامعه 
بیندازیم، چون اصل هرچیزی از خانواده شروع 
می شــود و بعد از آن هم اگر کم کاری  هست، به 
خاطر کم کاری تولیدکنندگان فرهنگی است که 
نتوانسته اند خوراک خوبی به جامعه تزریق کنند.«

مهم ترین نیاز کنونــی جامعه به خصوص در 
برابر ذهن پرسشــگر نوجوانان و جوانان این مرز 
و بوم، این اســت که میدان را برای کار خلاقانه و 
 دغدغه مند 

ً
آتش به اختیار کسانی باز کنیم که واقعا

هستند و کشورشان را عاشقانه دوست دارند. 

بهاره صمدی
کارشناسفرهنگی

نسیم اسدپور
دبیرگروهفرهنگ

قرمز مستطیل   
به بهانه آغاز کنگره شهدای ورزشکار با سخنان رهبر معظم انقلاب

   برداشت    

چند روزی است که جشنواره وحدت اقوام ایرانی 
با عنوان »ایران عزیز« به مناسبت هفته وحدت و 
با هدف معرفی فرهنگ، تمدن و آداب و رســوم 
اقوام گوناگون ایران زمین در شهر تهران و به همت 

شهرداری در حال برگزاری است.
آنطور که برنامه ریزان و متولیان این جشنواره 
اعلام کرده اند، در این رویداد فرهنگی چهره های 
شاخص و تأثیرگذار هر یک از اقوام ایرانی معرفی 
و تقدیر می شوند و هر قومی این فرصت را می یابد 
که فرهنگ خود را به لحاظ مختصات فرهنگی، 

تاریخی و مناسبات اجتماعی معرفی کند. ایجاد 
فضای شادی و نشــاط در جامعه همزمان با ایام 
ولادت پیامبــر گرامی اســلام حضرت محمد 
مصطفی)ص(، بازشناســاندن ویژگی های اقوام 
مختلف ایرانی به جوانــان و نوجوانان و تقویت 
هویت ملــی، از دیگر اهداف جشــنواره »ایران 

عزیز« است.
ایــن جشــنواره و برنامه های مشــابه آن که 
تاکنون هم با عناوین و رویکردهای متنوع برگزار 
شده اند، فرصت مناسبی هســتند برای توجه به 
مسئله تنوع اقوام و مذاهب ایرانی و ظرفیت های 
کم نظیر این تنوع برای هم بستگی ملی و مهندسی 
فرهنگی جامعه. به تعبیر اهل ذوق، ایران اسلامی 

»رنگین کمان اقوام و مذاهب« است و این کثرت 
و تنوع که در عین وحدت و یکپارچگی به چشم 
می خــورد، یک فرصت اســتثنایی برای تمرین 
همزیستی، تعامل و برادری است و این تعامل و 
تعاون نیز از جلوه های تحقق سبک زندگی تراز 
انقلاب اسلامی به شمار می آید. تجربه ماندگار 
دفاع مقــدس و حضور همزمــان و متحد مردم 
از اقوام، ادیان و مذاهــب مختلف برای دفاع از 
مرزهای عزت و شرف »ایران اسلامی«، گواهی 
روشن بر وجود این ظرفیت فوق العاده و سازنده 
اســت که امروز هم در مواجهه با تهدیدات پیدا 
و پنهــان امنیتی، سیاســی و فرهنگی می توان به 

شایستگی از آن بهره گرفت.

نکته مهم و راهبردی در این میان، این اســت 
 مراقب بود تــا رویدادهایی مانند 

ً
که بایــد دائما

جشنواره های معرفی اقوام و مذاهب، در خدمت 
اتحاد، همبســتگی و همدلی اقوام ایرانی باشد 
و به بهانــه معرفی ویژگی ها و پیشــینه اقوام، به 
شــائبه های قومیت گرایانــه و تفرقه افکنانه که از 
ســوی دســت های پنهان و با ترفندهای پیچیده 
دنبال می شــود، آلوده نشــود؛ به ویژه در شرایط 
کنونی کشور که دندان طمع دشمنان برای فعال 
کردن گسل های مذهبی و قومیتی تیز شده است، 
ظرافــت، هنرمندی و هوشــمندی در برگزاری 
چنین جشــنواره هایی، می تواند به خنثی کردن 

توطئه دشمن منجر شود.

 ایران متحد
حسین مهریزی
خبرنگارفرهنگی

نگاهی به رنگین کمان اقوام و مهندسی فرهنگی به مناسبت جشنواره وحدت
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پرونده

سلبریتی 
متعهد

بررسی نقش چهره های مشهور 
در مرجعیت اجتماعی

سلبریتی تراز انقلاب

وجهه فرهنگی یکی از مهم تریــن ابعاد انقلاب 
اســلامی اســت و تحقق آرمان  های انقلاب در 
گــرو فرهنگ اســت و هنر نقطه ثقــل فرهنگ 
به شــمار می آیــد و می توان با اســتفاده از هنر و 
سیاستگذاری های درست در این عرصه به اهداف 
متعالی انقلاب رســید. با هنر انقلابی می شــود 
در احساســات تصرف کرد، علاقــه و انگیزش 
اجتماعی به وجود آورد و به سمت اهداف متعالی 
انقلاب که همان رسیدن به تمدن اسلامی است، 
دســت یافت. غافل شدن از ســاحت هنر باعث 
می شود دشــمنان فرهنگی و سیاسی بدون رقیب 
در جامعه جــولان داده و بــدون هیچ مزاحمتی 
سیاست های غلط خود را در جامعه هدف جاری 
و ســاری کنند؛ اما اگر سبک هنر در یک جامعه 
به ســمت انقلابی بودن حرکت کنــد، می تواند 
هنرمندانی داشته باشــد تا به مثابه سرباز آماده ای 
شــود که با تــوان رزم هنرمندانه خــود در مقابل 
دشمنانش بایستد و به عنوان سکانداری اثرگذار، 
عرصه را راهبری کند. به صورت اجمالی سلبریتی 

تراز انقلاب باید دارای ویژگی هایی باشد:
1ـ الگوی مناســب برای جامعه باشــد: هنرمند 
انقلابی می تواند با تأســی از مرام بزرگمردانی، 
چون حاج قاسم، الگوی خوبی برای نسل جوان 

امروز انقلابی باشد. 
2ـ نماینده مردم باشــد: دغدغه ســلبریتی غیر 
انقلابی، روشنفکرنمایی و حرکت در دایره خارج 
از مرز و بوم است. یک هنرمند انقلابی باید حرف 
مــردم را بزند و به جای رفتار روشــنفکرمآبانه، 
نماینده مردم خودش باشــد. بــه تعبیر رهبری 
عزیز »کســی که با مردم و دلبســته به هدف ها 
و دلبســتگی های آنها باشــد، هنرمنــد مردمی 

است.«)1373/6/25(
3 ـ هنر انقلاب را در میان جوانان بگستراند: شهید 
آوینی نمونه بارز یک هنرمند انقلابی است که هنر 
انقلاب را در میان جوانان این مرز و بوم گستراند. 
اســتفاده از ابزار هنر برای رســاندن جوانان یک 
ملت به اوج سعادت و پیروزی مهم ترین اصل در 

مرام یک سلبریتی انقلابی است. 
4ـ استکبارســتیز باشــد: هنر انقلابی سر ستیز 
با دشمنانش دارد؛ یعنی دشــمن دشمنان مردم 
است و با کسانی که قصد ظلم به مردم را دارند، 
می جنگــد. تولی و تبری در هنر باید به وســیله 
هنرمندان انقلابی نهادینه شود. سلبریتی انقلابی 
تراز انقلاب می توانــد بهترین فرد برای مقابله با 
این تهاجم دشمن باشد. با هنر خود، هم با دشمن 
مبارزه کند و هم دشمن را به جوانان این مملکت 
بشناســاند نه اینکه همسو با آنان مخرج مشترک 

پیدا کند.
5ـ احســاس مسئولیت داشــته باشد: سلبریتی 
انقلابی در مقابل رخدادها و پدیده های سیاسی 
نمی تواند بی تفاوت باشــد؛ اما باید بر اســاس 
معیارهای اسلامی و با رعایت وجدان با احساس 
مسئولیت و در راســتای حل مشکلات مردم و 
کشــورش اعلام نظر کند؛ چنانکه رهبر معظم 
انقلاب در دیدار با جمعی از کارگردانان ســینما 
و تلویزیون  در تاریخ 23 خرداد 1385 فرمودند: 
»به عنوان یک انســان نخبه، یک هنرمند و یک 
نگاه نافذ به جامعه و کشور و انسان ها، می توانید 
احساس مسئولیت کنید و اجر انسانی و وجدانی 

هم می توانید ببرید.«

   پیش درآمد    

در دنیــای امروز، جریــان سلبریتیســم را می توان بخش 
مهمی از نظام ارزش های فرهنگی ـ سیاسی رایج در دنیای 
پست مدرن برای شــکل دهی به باورها، ارزش ها و شیوه 
زندگی یا تهییج حرکات اجتماعی و سیاســی برشــمرد. 
سلبریتی ها در دنیای کنونی آنانی هستند که کنش هایشان 
باعث می شــود طرفداران شــان، ســبک زندگی و رفتار 
اجتماعی و حتی سیاسی شــان را تغییر دهنــد؛ از این  رو 
کارشناسان معتقدند، اغلب، این جهت گیری ها به صورت 
بنابراین فرآیند شــکل گیری  ناخودآگاه اتفــاق می افتد. 
سلبریتی در هر جامعه ای امری قابل  اعتناست و اندیشمندان 
متعدد از مناظر مختلف درصدد توضیح آن برآمده اند. از 
همین منظر، شــکی در این نیست که ابزار تبدیل هر فرد به 
سلبریتی فارغ از استعداد یا ویژگی های فردی خود، پیوند 
دو ساحت رسانه و ظرفیت فضای مجازی را به دنبال دارد. 
بنابراین باید میان مفاهیمی چون »چهره« و »ســتاره« با 
»سلبریتی« تفاوت قائل شد. چهره ها اغلب عناصر علمی 
و هنری دارای تخصص و شــأنی هستند که در جامعه با 
 با زندگی 

ً
ویژگی نخبگی خود شناخته می شوند، اما لزوما

روزمره مردم پیوند نخورده اند. ویژگی مهم ســتاره نیز این 
است که باحالتی قهرمانی بتواند خلأ احساسی جامعه را پر 
کند. به همین دلیل است که اغلب ستاره ها، قهرمان سینما 

یا ستاره موسیقی یا ورزشکارند. 

یتی کیست؟ سلبر

در این میان، سلبریتی کسی است که به واسطه حضور و پیوند 
خوردن با زندگی روزمره مردم، حائز ویژگی اصلی شهرت و 
ایجاد ثروت اســت؛ از شهرت خود نان می خورد و در برخی 
موارد به واسطه شهرتش، منافع عده ای را که می توانند دارای 

ثروت یا قدرت نیز باشند، تأمین می کند یا به خطر می اندازد.
پیش از انقلاب اســلامی، به ویــژه در دهه های 60 و 50، 
روند ایجاد و رشد سلبریتیسم در ایران آغاز شد. ظهور عصر 
سلبریتی ها در ایران برخلاف غرب که در سینما ریشه داشته، 
متأثر از حضور و رواج تلویزیون در خانه ها و میان جامعه ایرانی 
است. تا زمانی که تلویزیون در ایران رواج نداشت؛ برای نمونه 
در دهه های 20 و30 شمســی، با وجود حضور در سینما و 

رادیو و دارا بودن ستاره، با وجود سلبریتی مواجه نیستیم.
سینما ستاره هایی داشت؛ اما به سبب متصل نبودن آنها به 
صنعت هنر و ســرگرمی و به سبب حضور نداشتن در کلیت 
زندگی روزمره جامعه، کارکرد سلبریتی نداشتند. سینما برشی 
از زندگی مخاطــب را دربرمی گرفت و تنها در لحظه هایی در 
زندگی مصرف کننده حضور می یافت، اما تلویزیون به صورت 
متداوم کلیت زندگی مردم را در برگرفته و درصدد برساخت 
انسانی جدید برآمده بود. در این میان، آمار نیز گویای این امر 
است که در فاصله سال های 1353 تا 1369 تعداد دستگاه 
تلویزیون در ایران از 170 هزار عدد به یک میلیون و 300 هزار 

عدد رسید.

یتی سازی در دهه پنجاه سلبر

حال این ســلبریتی اســت که از طریق امکان تلویزیون وارد 
زندگی افراد شده و درون آن حضور پیدا می کند. از این روست 
که از یک ســو تلویزیون در فاصله دهه های 60 تا 50 درمیان 
خانواده های ایرانی حضوری گســترده یافت و از سوی دیگر 
زندگی عادی ســلبریتی ها نیز برای مــردم اهمیت پیدا کرد. 
حال اینکه زندگی عادی ســتاره ها و چهره هــا میان مردم از 

اهمیت چندانی برخوردار نبــود و علاقه ای به دنبال کردن را 
برنمی انگیخت.

پس از انقلاب اسلامی تا حال حاضر، در عصری زندگی 
می کنیم که ســلبریتی ها کم کم از تلویزیون فاصله گرفته اند؛ 
چراکه محمل های رســانه ای متعدد دیگر امکان نشو و نمای 
کافی به ایشــان داده اند، به ویژه رسانه های تصویری ـ مجازی 
که به صورت دائم امکان ارائه بــرای مخاطب خود را فراهم 
می آورند. این مسئله بسیاری از چهره های هنری را به صرافت 
انداخته تا بیش از اهتمام به فعالیــت هنری خود، در عرصه 
مذکور بکوشند تا به مدد تبدیل شدن به سلبریتی، ادامه فعالیت 
خود را از منظر مالی تضمین کنند. رخداد نوپدیدی که در این 
شرایط با آن مواجه هستیم، حاشیه امنیت و مصونیتی است که 
فرد از رهگذر تبدیل شدن به سلبریتی در ایران از آن برخوردار 

می شود.
شــرایط کنونی »رفتاری« و »عملکردی« ســلبریتی ها، 
ترجمان این واقعیت است که این گروه در قیاس با سایر اقشار 
اجتماعی، با کمترین میــزان مؤاخذه در قبال ناهنجاری های 
رفتاری خود مواجــه بوده و به صرف برخــی هم آوایی های 
سیاسی و حاکمیتی، آشکارا با چشم پوشی مواجه می شوند. 
 قضایی و کیفری نیســت، بلکه 

ً
جنس این مصونیت قاعدتا

جنسی از »بخشش و چشم فروبستن« دارد. در حال حاضر، 
در عصر کنشــگری آزادانه سلبریتی ها به سر می بریم. حاشیه 
امنیت ســلبریتی ها، فضایی را برای ایشــان فراهم کرده که به 
مدد یــک موضع گیری یا خواندن یک ترانــه خود و انبوهی 
از رفتارهای ناهنجارشان را در حاشــیه امن و خارج از دایره 

بازخواست مدنی و عرفی یا دولتی قرار می دهند.

کنشگری سیاسی 

در این میــان، آش ناهنجــاری ســلبریتی ها به اندازه ای 
شور شــد که حتی مصطفی هاشــمی طبا، فعال سیاسی 
اصلاح طلب، در ۸ بهمن سال 139۸ برای روزنامه شرق 
نوشت: »سلبریتی واقعی کیست؟ کیست که نداند امروز 
در ادبیــات تاریخی مــا می توانیــم از کاوه آهنگر و آرش 
کمانگیر  به عنوان ســلبریتی های مورد پسند مردم ایران یاد 
کنیم؛ اســطوره هایی که برای مانــدگاری ایران زمین جان 
دادند... همه آنان که ســلبریتی خوانده می شوند، وظیفه 
داشتند در شهادت سردار سلیمانی خود سینه سپر کرده و 
پیشــاپیش مردم او را بدرقه کنند و وقتی پاسخ شنیدند که 
اگر حاج قاسم و حاج قاسم ها نبودند چه می شد، می گویند 
چرا اینها را به رخ ما می کشید؟ باید هم به رخ آنان کشید؛ 
چراکه چه بخواهند و چه نخواهند بر گردن آنان دین بزرگی 
است، به بزرگی جغرافیای ایران از حاج قاسم سلیمانی... 
گیرم برخی از آنان دین دار نباشند و حریم حرم پاکان دینی 
چون حضرت زینب)علیه السلام( برای آنان مهم نباشد، 
اما نباید به حفظ حدودوثغور کشــوری کــه در آن به دنیا 
آمده، رشــد کرده، تغذیه کرده و مشهور شده، تعصب و 
اعتقاد داشــته باشند؟... آقا یا خانم سلبریتی که در مقابل 
پاسداران و مرزداران مان ایستاده ای، آیا تاکنون یک سطر در 
محکومیت ترامپ نوشته ای؟ آیا روشنفکری شما فقط باید 
در مقابل هم میهنان سربدارتان باشد؟ هرگز طعم اسارت 
 
ً
را نچشیده ای که خود را در این کشور اسیر می دانی. اصلا

می دانی چه بر سر اسرای بوسنیایی و ایزدی و سوری آمده 
اســت؟... حرفت را بزن همچنان که همــواره گفته ای، 
اما از ســربازت که از من و تو و دیگر هموطنان پاسداری 

و حراســت می کند، با صدای بلند دفاع کن و بر دشمن 
نابخــرد که میهن مان را می خواهــد تجزیه کند با کلامت 
یورش ببر، از آزادی ات دفاع کن، حقوق از دست رفته ات 
را بخواه، اما دوست را بشناس و دشمن را محکوم کن با 

صدای بلند تا به یک سلبریتی واقعی تبدیل شوی.«

تابع قانون 

اما واقعیت این است که همان گونه که سایر آحاد جامعه، 
از نظام سیاسی کشور تبعیت می کنند، سلبریتی ها نیز باید 
خود را در ایــن دایره قائل بدانند. مگر یک معلم می تواند 
هر مطلبی را در کلاس درس مطرح کند یا هر نوع لباســی 
که خواست بپوشد؟ سلبریتی ها نیز باید بدانند از این غائله 

مستثنی نیستند. 
دراین باره مهدی ناظمی، جامعه شناس و استاد دانشگاه 
بر این باور است که در غرب سلبریتی ها به این دلیل مستثنی 
هستند که با نظام های ارزشی آن کشور هماهنگ هستند. 
آنها هم تابع نظام ارزشی خود هستند و شوخی هایی مثل 

آزادی باعث نمی شود کل نظام خود را زیرسؤال ببرند.
 وی در ادامــه می افزایــد: »اگر نهادی بــرای مدیریت 
سلبریتی ها نداشــته باشیم، توانایی مدیریت سلبریتی ها را 
به کلی از دست خواهیم داد، همان طور که تاکنون از دست 
 داده ایــم. ما نمی توانیم بگوییم چرا ســلبریتی تخصصی 
 قرار نیست تخصص داشته باشد. کسانی که 

ً
ندارد. اصلا

تخصص دارند باید برای سلبریتی ها حرف بزنند و آنها را 
آماده کنند و سلبریتی ها هم طبق سیستمی که در آن زندگی 
می کنند، وظیفه خود را برای جامعه انجام بدهند. وظیفه 
ســلبریتی ها امروز در جامعه ما حمایــت از وحدت ملی 
کشور است، نه اینکه خود را به طبقه محدودی که ثروت 
بی شمار و با قدرت ارتباطاتی دارند بچسبانند. سلبریتی ها 

قرار نیست تخصص داشته باشند.«

 کلام آخر

در چارچوب مدیریت ســلبریتی ها در شــرایط کنونی، 
می توان از سه راهبرد کلان سخن گفت. راهبرد نخست، 
رها کردن این قشر است تا سازوکارهای طبیعی و خود به 
خودی اجتماعی و سیاسی آنها را کنترل و کنش های آنها 
را تنظیم کند. ســوی دیگر طیف نیز راهبرد امنیتی کردن 
مسائل این قشر و برخورد امنیتی و سخت با آنهاست. 
به نظر می رسد تجربه اتخاذ هر دو راهبرد در مقاطعی از 
حیات سیاسی و فرهنگی جامعه ایرانی وجود دارد و در 
عمل هیچ کدام نتایج مطلوب و موردنظر را در پی نداشته 
اســت. در این میان و در میانه طیــف، راهبرد »کنترل 
اجتماعی« اســت که به نظر می رســد اهمیت و ارزش 
راهبردی داشــته و می تواند در شرایط کنونی، مؤثرترین 
راهبرد باشــد. از آنجا که ســلبریتی ها خود برخاسته از 
 راهکار هدایــت آنها را باید در 

ً
جامعه هســتند، قاعدتا

جامعه جســت وجو کرد. در این مسیر قانونمند کردن 
رفتارهای سلبریتی ها ارتباط مستقیمی با »شفاف سازی« 
زندگــی آنهــا دارد. بر این اســاس، باید رفتار ایشــان 
در معرض دید عمــوم قرار گیــرد و در خصوص آنها 
پنهان کاری صورت نپذیرد. به دیگر کلام، افعال ایشان در 
منظر و رؤیت دنبال کننده ها قرار گیرد و کنش های مثبت 
آنها بزرگ نمایی نشده و کنش های منفی ایشان نیز پنهان 

نشود. 

یون در میان است  پای تلویز
نگاهی به پدیده سلبریتی پروری در ایران

علی بیگدلی
کارشناسسیاسی
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در دهه های گذشته پیگیری و اقبال نسبت به افراد 
مشــهور، همانند امروز رواج نداشته است؛ اما 
فرهنگ شهرت به خصوص در جهان توسعه یافته  
در انتهای دهه 19۸0 و آغاز دهه 1990 به ویژگی 
زندگــی اجتماعی تبدیل شــد و این وضعیت با 
 
ً
کمک رســانه های جهانی کــه چهره های عمدتا
ســرگرمی و ورزشــی را تبلیغ، ســتایش، گاهی 
نفرت انگیز و بعضی وقت ها نابــود می کنند، به 

درون سده 21 کشیده شد.
در ســال 1997، بر اســاس نظــر مخاطبان 
بزرگ ســال، ارزش هــای غالــب در برنامه های 
تلویزیونی محبوب برای 9تا 11 ساله ها عبارت 
بود از احساس مسئولیت اجتماعی و نیکوکاری. 
در ایــن ســال، در بین 16 ارزش بررسی شــده، 
شهرت در جای پانزدهم بود؛ اما شهرت در سال 
2007 به جایگاه اول رسید و احساس مسئولیت 
اجتماعی در این ســال به جایگاه یازدهم سقوط 
کرد و نیکــوکاری پس ازآن به جایــگاه دوازدهم 

رسید.
 بــا تکیه  بر 

ً
افراد شــهره در گذشــته، عمدتا

ویژگی های اکتسابی و زحماتی که برای کسب آنها 
می کشیدند، خود را از سایرین متمایز می کردند؛ 
اما شــگفتی فرهنگ شهرت، جابه جایی تأکید از 
شهرت کسب شــده به شهرت رسانه مدار است. 
این همــان چیزی اســت که  کارکرد ســلبریتی 
وجود دارد که می تــوان آن را به معنای بالا بردن؛ 
به صورت گسترده تحسین کردن؛ مشهور کردن و 

اهمیت زیاد دادن به شخص تفسیر کرد.

 B سلبریتی ها  و کنش های سیاسی
در ایران نیز حضور این پدیده چشــم گیرتر از گذشته 
شده است. حضور سلبریتی های ایرانی در عرصه های 

مهــم سیاســی و بحران های اجتماعــی ازجمله این 
موارد اســت. برای نمونه، ســلبریتی ها در انتخابات 
ریاست جمهوری سال 1396 نقش بسزایی ایفا کردند. 
همچنین حضور ســلبریتی ها در بحران های طبیعی، 
مانند سیل و زلزله و کمک رسانی به مردم ازجمله موارد 

نقش آفرینی آنها بوده است.
در اغتشاشــات اخیر نیز، برخی از ســلبریتی ها با 
فریب خوردن از پروپاگاندای رســانه ای با رمز مهسا 
امینی نقش مهمی را در ادامه اغتشاشات بازی کردند. 
این بار مردم چهره هایی را در تأیید اغتشاشــات مؤثر 
دیدند که پیش  از این در تلویزیون و سینما ارج  و قربی 
 دستمزدهای کلان هم دریافت کرده اند؛ 

ً
داشته و اتفاقا

امــا آنها در فضــای بی قانونی که بــرای خود متصور 
هستند، به اغوای اذهان عمومی دست زدند. 

پرویز سروری، عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه 
سلبریتی ها و افرادی که از خوان این ملت به محبوبیت 
رســیده اند چگونه به خود اجــازه می دهند که امنیت 
کشور را نشانه بروند، اظهار داشت: »چرا مسئولان در 
این زمینه کوتاهی می کنند و مردم می خواهند که به این 

موضوعات رسیدگی شود.«
این در حالی اســت که جمهوری اســلامی ایران 
در ســال های اخیر، با روندهای سیاسی و اجتماعی، 
تحــولات فرهنگی و فراز و نشــیب های اقتصادی پر 
آونگی مواجه بوده است؛ به ویژه رشد و نفوذ اثر فضای 
مجازی و افزایش مصــرف فرهنگی در میان طبقات 
جامعه ایرانی به ویژه طبقه متوسط، نظام را با شرایطی نو 

زا و رخدادهایی بی پیشینه مواجه کرده است. 

 Bتعطیل ناپذیری برخورد با متخلف 
تصمیم گیری و سیاســت گذاری پیرامون سلبریتی ها 
شاید در گرو پاسخ به این پرسش باشد که تراز سلبریتی 
بودن چیســت و در زمان نقش آفرینی آنهــا در مواقع 

حساس چه برخوردی باید داشت؟
دراین باره محمدصادق کوشکی، فعال سیاسی در 
واکنش به اینکه برخی برخورد با سلبریتی ها در فضای 
اجتماعی ملتهب فعلی را صــلاح نمی دانند، گفت: 
»این نگاه اشــتباهی است. اینکه به دلیل ملتهب بودن 
جامعه اجرای قانون را تعطیل کنیم، یک اشتباه تاریخی 
در کشور ماست. قانون باید همیشه اجرا شود؛ چه وقتی 
 همین جا 

ً
فضا ملتهب باشد و چه نباشد. مسئله اصلا

شــروع می شــود که اجرای قانون را میلی و سلیقه ای 
کنیم. اگر کسی تخلف کند، در هر شرایطی باید قانون 
را اجرا کرد. اینکه برای اجرای قانون استثناء قرار دهیم، 
اشتباه است. اما سلیقه هم در کار نیست و به خاطر میل 

و خواست کسی نباید با دیگری برخورد کرد.«
وی تأکیــد کــرد: »برخی می گویند کــه چرا اگر 
ســلبریتی ها در ایام انتخابات حرف بزنند، کسی نقد 
نمی کند! پاســخ آنها روشن است. ملاک ما این است 
که فرد کار غیرقانونی کرده یا خیر. اگر در ایام انتخابات 
هم این سلبریتی ها رفتار غیرقانونی داشته باشند، باید با 
آنها برخورد شود. برخوردها و رفتارهای سلیقه ای این 
برداشت ها را ایجاد کرده است. باید گفت که هر کسی، 
اعم از سلبریتی یا افراد معمولی در هر مقطعی خلاف 
قانون عمل کند، باید مجازات شود. اگر یک سلبریتی 
در ایام انتخابات بگوید به روحانی رأی دهید یا رئیسی، 

کار خلاف قانون اســت که بــا او برخورد کنیم؟ پس 
پاسخ روشن است.«

 B عبرتی به نام اوکراین
ابراهیم رضایی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس با اشــاره بــه تفاوت ایــن ماجرا با 
اغتشاشــات گذشــته، بیان کرد: »نقطه تمایزی که در 
این اغتشاشات شاهد هستیم، حضور فعال سلبریتی ها 
و به نوعــی ملتهب کردن این فضا از ســوی این گروه 
اســت، چراکه ما در اعتراضات سابق شاهد اعتراض 
این گروه ها مانند سایر اقشار جامعه بودیم، اما حضور 
پررنگ اینها در اغتشاشــات اخیر بــود، قدرت گیری 
سلبریتی هایی که بعضا از  دانش اندک و نگاه سطحی 
و هیجانی برخوردار هستند، مشــابه بلایی است که 

زلنسکی بر سر اوکراین آورد.«

 Bنگاه امنیتی به مسئله سلبریتی ها
بــا این  همه می توان با نگاه تحلیلگر امنیت ملی نیز به 
مسئله سلبریتی ها نگریست. از این منظر، سلبریتی ها 
کنشــگرهای فردی هســتند که ظرفیــت اثرگذاری 
اجتماعی بالایی، به ویژه در دنیای کنونی که به یک معنا 
پست مدرن اســت، دارند. اگرچه این پدیده در اروپا و 
آمریکای دهه 50 شمســی وجود داشت، اما به واسطه 
در غلتیدن دنیا، به ویژه در ابعاد فرهنگی خود به وادی 
پست مدرنیسم، جامعه ما روند متعارف جهانی را در 
این عرصه طی نکرده اســت. جهانی شدن و ظرفیت 
ارتباطی فراهم آمده در دنیای معاصر، سلبریتی ها را در 

 در دو 
ً
عرصه اثرگذاری اجتماعی توانمند کرده و اساسا

شاخص قابل  اعتنا متمرکز کرده است:
1- آنهــا بر اســاس شــاخص های ســبک زندگی و 
اثرگذاری بر آن اســت که عنوان ســلبریتی یافته اند. 
بنابراین، بر فضای عمومی جامعه اثرگذارند و زیست 

اجتماعی را از خود متأثر می کنند. 
 تــوان تولید ثــروت دارند؛ از 

ً
2- ســلبریتی ها حتما

همین رو به سبب تولید ثروت، نوع فعالیت و نابهنجاری 
رفتاری ایشان مورد توجه و پرسش قرار نمی گیرد.

در این راستا تعیین سبک زندگی برای افراد جامعه 
 تخصصی 

ً
و تولید ثروت از ســوی افرادی کــه صرفا

نداشته؛ بلکه به واسطه رسانه شهرت پیداکرده اند، دو 
موضوعی است که در تمام کشــورهای دنیا در وهله 

نخست امنیت ملی را نشانه می گیرد. 

 Bجان کلام
 
ً
شــبکه های اجتماعی مجازی در حال حاضر عمدتا

به میدان بی رقیبی برای ســلبریتی هایی تبدیل  شده که 
از دانش سطحی و مسئولیت پذیری اجتماعی پایینی 
برخوردارنــد. در واقع، جای ســلبریتی های بادانش، 
نقاد، مســئولیت پذیر و دغدغه مند در فضای مجازی 
خالی اســت. متأسفانه، نویســندگان بزرگ و منتقد، 
هنرمندان و شعرای صاحب سبک، روحانیون صالح 
و پرهیزکار، ورزشــکاران و پهلوانان صاحب نام و... 
زمانی ترند فضای مجازی می شوند که خبر مرگ آنها 
از راه می رســد. به طور طبیعی، چنین بزرگانی وقتی 
در این فضا غایب باشــند، میدان را برای عرض اندام 
ســلبریتی هایی خالی می کنند که چیز درخوری برای 
ارائه ندارنــد. پیامدهــای این واگــذاری مرجعیت 
فرهنگی، دامن زدن به افت و ابتذال فرهنگی است. در 
همین جا باید به این نکته مهم توجه کرد که در فضای 
مجازی امکان برخورد حذفی بسیار محدود و البته فاقد 
کارایی و نتیجه مورد انتظار است. از همین منظر رخداد 
اخیر نشان داد که کشور ما همچون بسیاری از کشورها 

باید فعالیت سلبریتی ها را نظام مند کند.

قانون مرزهای  در  یتی  سلبر
صبح صادق تصمیم گیری و سیاست گذاری درباره سلبریتی ها را بررسی کرد

 انسیه ربیعی
خبرنگار

در دنیای مدرنیتــه امروز، قبــل از اینکه بگوییم 
ســلبریتی معنای بدی دارد یا خیــر، باید بدانیم 
که ماهیــت این محصول غربی چیســت و چه 
جایگاهی دارد؟ آنچه در تحلیل های پرسروصدای 
این روزها مغفول مانده، بدی یا خوبی سلبریتی 
نیست، بلکه تعریف آن و نسبتش با دنیای امروز 
اســت. اهمیت اینکه جایگاه سلبریتی در غرب 
چگونه بوده و چــه حدود و ثغــوری برای آنها 
تعریــف می شــود، موضوع گفت وگــوی ما با 
»محمد لسانی« کارشناس حوزه رسانه و فضای 
مجازی است که مشروح آن را در ادامه می خوانید:

 Bکارکرد سلبریتی در جهان
لســانی بابیان اینکه ســلبریتی ها کسانی هستند که 
 با اعلام موضع درباره حوادث مختلف به فکر 

ً
عموما

و رفتار مــردم جهت می دهند و از خواننده، بازیگر، 
ورزشکار... موردتوجه مردم هستند، اظهار داشت: 
»ســلبریتی یک واژه وارداتی اســت و در غرب نیز 
همین مفهوم و کارکــرد را دنبال می کند. تفاوتی که 
وجود دارد در وهله نخســت به جهت گیری مواضع 
سلبریتی های غربی برمی گردد و اینکه چه رابطه ای 
با توســعه ملی کشــور خود دارند.«این کارشناس 
رســانه با اذعان به این امر که میان تعریف سلبریتی 
در داخل و خارج از کشــور تفــاوت ماهوی وجود 
ندارد؛بلکــه تفاوتی که میان این دو قائل هســتیم، 
تفاوت کارکردی است، تصریح کرد: »در حوزه اول 
 مواضع 

ً
که به جهت گیری مواضع برمی گردد، اصولا

سلبریتی های خارج از کشور، دامنه انتقادات کمتر و 
انرژی مثبت بیشتری را شامل می شود. به عبارت دیگر 
بر موج اخبار خوب ســوار می شوند؛ بنابراین جنبه 
انتقادگری ســلبریتی محدود اســت.«وی به لزوم 
برخورداری فاصله و اســتقلال سلبریتی ها در غرب 
 هرسال در مراسم اسکار 

ً
اشاره کرد و گفت: »تقریبا

کسانی که جوایز اسکار را دریافت می کنند، نسبت 
به سیاست های ایالات متحده و رؤسای جمهوری آن 
واکنش نشــان می دهند و همه  ساله یک یا دو اتفاق 
را در این مراســم شاهد هســتیم و این امر طبیعی 
اســت، اما در کشور ما شرایط به این شکل است که 
اگر انتقادی متوجه رفتاری شود، از جنبه های فردی، 

اجتماعی و حاکمیتی اهمیت پیدا می کند.«
 لســانی با تعریــف کارکرد جایگاه ســلبریتی، 
 ذیل پیشرفت کشور خود 

ً
گفت: »سلبریتی ها عموما

و در راستای ساختن هستند. به عبارت دیگر سلبریتی 
مردم را در جهت پیشــرفت و توســعه ملی همگرا 
می کند. بنابراین با این کارکرد، ســلبریتی در توسعه 
کشــور نقش دارد و آن نقشِ بســیج کنندگی است، 
اما اتفاقی که اینجا می افتد، این اســت که سلبریتی 
نقش تخریب کنندگی دارد و پنجه به چهره حاکمیت 
می کشــد و نقشــی که پیداکرده نقش عرض اندام و 
دیگر آفرینی مقابل حکومت است؛ لذا سلبریتی در 
کشور ما نه تنها این نقش سازنده را ندارد، بلکه نقش 

مخرب پیدا کرده است.«

 Bباید سلبریتی متعهد خلق کنیم
در ادامه لسانی راهکار دراین باره را بیان کرد و گفت: 
»در این شــرایط آیا راه حل این است که سلبریتی را 
حذف کنیم؟ خیر! ســلبریتی یک جایگاه اســت. 
زندگی امروز ما یک زندگی مدرن اســت یا زندگی 

دیگری به عنوان آلترناتیو زندگــی مدرن؟ در دنیای 
 در پارادایم مدرنیته حرکت 

ً
امــروز، ایران ما عمــلا

می کند که در این پارادایم ســلبریتی تعریف کارکرد 
دارد؛ پــس ما نمی توانیم نفی ســلبریتی کنیم.«وی 
با تأکید بر این امر که باید دســت بــه خلق و ایجاد 
ســلبریتی هایی بزنیم که متعهد به توســعه کشور و 
پیشرفت ملی باشند، عنوان کرد: »چند سالی است 
که برخی نافی ســلبریتی هســتند؛ درحالی که این 
 ویترین جامعه 

ً
چهره ها محل توجه، نگاه مردم و عملا

هســتند. حال لازمه این ویترین چیســت؟ آیا ما در 
ســلبریتی ها عشق به میهن می بینیم یا شاهد هستیم 
که فرزندان خود را خارج از کشــور به دنیا می آورند 
یا به خارج از کشور می فرستند؛ حتی برخی از آنها به 

کشورهای دیگر پناهنده می شوند.«
این کارشناس رسانه و فضای مجازی در توضیح 
این مطلب بیان کرد: »ســریال مختار در قالب یک 
پروژه ملی تعریف  شده و در 10 سال گذشته سریالی 
در کشور وجود نداشــته که به اندازه ساخت سریال 
مختار هزینــه بردارد؛ اما چهره اول این ســریال در 
خارج از کشور زندگی می کند؛ پس ویترین جامعه 
این می شــود که ایران جای ماندن نیســت، ویترین 
جامعه در تضاد و تعارض با حاکمیت و وطن پرستی 
اســت و متأسفانه عرق و غیرت نسبت به وطن میان 

برخی سلبریتی های ما نمود ندارد.«وی در پاسخ به 
این پرسش که آیا قانون گذاری و تعیین راه و روش در 
مسیر حرکت سلبریتی ها می تواند راهکار سازنده ای 
باشد یا خیر، اذعان کرد: »وقتی سلبریتی مانند زمین 
یا گیاه خودرو کشــف شــود و در این راه رفتار نا به 
هنجار را فراگرفته باشد با وضع قانون، تنها اتفاقی که 
رخ خواهد داد، این است که او با قانون پنجه به پنجه 

می شود و با قانون رقابت می کند.«

 Bرویکرد ایجابی جایگزین رویکرد سلبی
لســانی بابیان اینکه در حوزه سلبی همیشه راهکار 
بوده و هســت، اما باید یــک گام به عقب تر برویم و 
در حوزه ایجابی دست به کار شویم، عنوان کرد: »در 
کشف، تعامل و حفظ استعدادها باید مکانیسم داشته 
باشیم، اما در حوزه کشف رابطه محور هستیم. لازم 
اســت در حوزه کشف استعدادها از سلیقه مداری و 
رابطه مداری عبور کنیــم.«وی در ادامه توضیح داد: 
»در حوزه نگهداشــت، حفظ و تعامل با ســلبریتی 
 انجمن ها و 

ً
باید نقش ایفا کنیم. در این مســیر، قبلا

تشکل ها کارکرد داشتند؛ اما اکنون سلبریتی ها مثل 
قارچ خودرو، در یک فضــای گلخانه ای برای خود 
روابطی می سازند که دامنه آن تا سفارت خانه است 
و به نوعی خود را از جامعــه جدا می کنند. بنابراین 
فردیتی که در سلبریتی ها وجود دارد، باعث گریز از 
جمع شــده و این موجب می شود نوع رفتار و گفتار 

رادیکال را از آنها شاهد باشیم.«
این کارشناس سواد رسانه بابیان اینکه در ساختار 
انجمن و تشــکل افراد یکدیگــر را خنثی یا تعدیل 
می کنند، یادآور رفتار پرحاشــیه نویدمحمدزاده در 
فرش قرمز شــد و گفت: »در این فضای گلخانه ای 
است که رفتار فردی چون نوید محمدزاده و همسرش 

که در 100 ســال اخیر در فرش قرمز بی سابقه بوده، 
 رفتارهایی را 

ً
باعث تعجب و حاشیه می شود. اخیرا

از سلبریتی ها شاهد هستیم که از دل فردیت و رفتار 
گلخانه ای بیرون می آید؛ لذا قانون راهکارِ میان مدت 
و درازمدت ما نیست حتی در کوتاه مدت هم موجب 

هرج ومرج و بی اعتباری قانون می شود.«

 Bطیف سلبریتی سازی را گسترده کنیم 
لســانی در ادامه تأکید کرد: »گام نخست را باید از 
حوزه ســلبریتی پروری با چارچوب مشخص آغاز 
کنیم. در حال حاضر افرادی در جامعه داریم که حتی 
با ســن زیاد هم جذاب هســتند و طرفداران زیادی 
دارند، حرف شان هم شنیده می شود مثل آن روحانی 
یزدی که در فضای مجازی با نزدیک به 60 سال سن 
خیلی رک و صریح حرف می زند و در اینســتاگرام 
بیش از 50 هزار نفر مخاطب دارد. ســلبریتی فقط 
رنگ ســبز و آبی چشــم یا موی بلوند نیست. افراد 
زیادی در جامعه هســتند که با توجه به علم و بیان و 

ارتباطات شان قابلیت سلبریتی شدن دارند.«
این کارشناس رســانه و فضای مجازی در پایان 
خاطرنشان کرد: »ســاختار سلبریتی سازی را باید 
تقویت کنیم؛ چون حذف سلبریتی ضربه به کشور و 
 رها کردن و سردرگم نگه داشتن مردم است. از 

ً
عملا

آن طرف سلبریتی نگاه تند و رادیکال را بروز می دهد. 
از این طرف هم بعضی صداها در حاکمیت شــنیده 
می شــود که باید نهاد ســلبریتی را حذف کنیم؛ در 
صورتی که این نهاد کارکرد و اهمیت دارد. سلبریتی 
شبیه یک قطعه در کارخانه مدرنیته است که تا وقتی 
کارخانه خود را نداشته باشیم، اما در زمین مدرنیته 
بــازی کنیم؛ نمی توانیــم از پیچ و مهره ســلبریتی 

چشم پوشی کنیم.«

امیدسازی  و  متعهد  یتی  سلبر
محمد لسانی، کارشناس حوزه رسانه در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

گروه پرونده
صبحصادق
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آیت الله علی مشکینی: تا می توانید از گناهان پرهیز کنید. گناه را 
بشناسید، ثواب را بشناسید، مورد رضایت خدا را بفهمید که از 
چه کاری راضی است و مورد غضب خدا را هم بفهمید که از 

چه کارهایی ناراضی است. 
گناهان را ترک کنید که آبروی انسان در دنیا و آخرت است 
و از خدا بخواهید که این توفیق را به شــما عنایت کند که گناه 
نکنید. روزی یک قبای نویی پوشیده بودم. استاد من نگاه کرد و 
گفت: فلانی یک دعایی برای تو بکنم. ان شاءالله در این لباس 
از تو گناه صادر نشود. سعادت دنیا و سعادت آخرت در تقوا و 

پرهیز از گناه است.

هزاران سال اســت که علما و اندیشمندان درباره 
»اختیار« و »جبر« انسان در حال بحث و گفت وگو 
هستند و مدام دنبال موشکافی این مسئله بوده اند. 
اینکه خداوند انسان را مختار آفریده است، دلایل 
و توجیهاتی دارد و اینکه  انسان همراه با جبر آفریده 
شده نیز دلایل متعددی دارد. این بحث ها تا جایی 
پیش رفته اســت که فرقه هــا و نحله های زیادی را 
ایجــاد کرده و اختلافات معنــوی، علمی و مادی 
زیادی را برانگیخته است. واقعیت آن است که در 
هر یک از قائلان جبر و قائلان اختیار بن بست های 
فکریِ جــدی ای وجــود دارد. بــرای نمونه، اگر 
انسان دارای »جبر« باشد، پس ثواب و عقاب چه 
معنایی می دهد و خداوند چرا بهشــت و جهنم را 
آفریده اســت؟ آیا با عدالت خــدا منافات ندارد؟ 
اگر »اختیار« دارد حد و حدود اختیار تا کجاست؟ 
آنجایی که می توانیم بگوییم اتمام راه اختیار است، 
چه زمانی  اســت؟ ضمن آنکه این حد یقف را چه 
کســی تعیین می کند؟ آیا برعهده انسان هاست یا 
علما یا پیامبران؟ اینکه خداوند انسان را مختار یا 
مجبور آفریده نیز همیشــه مورد سؤال بوده است. 

بحث در این زمینه به اندازه عمر بشــر در این کره 
خاکی است و در این یادداشت نمی گنجد؛ اما در 
حد اشاره باید در این مورد گفت. ائمه معصوم)ع( 
ضمــن تأکید بر اختیار که نشــانه حکمت و عدل 
خداســت، بر راه دیگری هم اشــاره دارند که آن 
»امر بین الامرین« است. محمدبن عجلان از امام 
صادق)ع( پرسید: »آیا خداوند بندگان را بر انجام 
کارها مجبور نموده است؟« امام)ع( پاسخ دادند: 
»الله اعدل من أن یجبــر عبدا علی فعل ثم یعذبه 
علیه«؛ خداوند عادل تر از آن اســت که بنده ای را 
بــر کاری مجبور کنــد، آن گاه او را عقوبت دهد.

)توحید صدوق، بــاب نفی الجبــر و التفویض، 
روایت6( همچنین حســن بن علی وشــاء از امام 
رضا)ع( پرســید: »آیا خداوند بندگان را بر انجام 
گناهان مجبور کرده است؟« امام)ع( پاسخ دادند: 
»الله أعدل و أحکم من ذلک«؛ خداوند عادل تر و 
حکیم تر از آن است که چنین کاری را انجام دهد.

)همان، روایت 10( اما امام صادق)ع( در پاسخ به 
همه بحث ها می فرمایند: »نه جبر درست است و 
نه تفویض، بلکه امری است میان این دو امر، راوی 
گوید: »گفتم امر میان دو امر چیست ؟« فرمودند: 
»اینکه راه برای انجام آنچه به آن مأمور شــده اند و 

ترک آنچه از آن منع شده اند، موجود است.« 
یزیدبن معاویه شــامی می گوید: به حضور امام 
علی بن موســی الرضا)ع( در مرو رسیدم و به ایشان 

گفتم: ای پسر رسول خدا! برای ما از امام صادق)ع( 
نقل شــده که فرموده اســت: »نه جبر اســت و نه 
تفویض، بلکه چیزی میان این دو است.« معنای این 
چیســت ؟ فرمود: »هر کس گمــان کند که خدای 
عزوجل کارهای ما را انجام می دهد و ســپس ما را 
بــرای کارهای مان عذاب می فرماید، معتقد به جبر 
است و هر کس گمان کند خداوند امر مردم و روزی 
ایشــان را به دست حجج خود سپرده است، معتقد 
به تفویض اســت. معتقد به جبر کافــر و معتقد به 
تفویض مشرک است.« گفتم: ای پسر رسول خدا! 
چیزی میان آن دو یعنی چه ؟ فرمود: »اینکه راه برای 
انجــام آنچه به آن مأمور شــده اند و ترک آنچه از آن 
منع شده اند، موجود است...« این البته پس از تبیین 
است. تبیینی که در آیت الکرسی آمده و می فرماید: 
»قد تبین الرشد...« اگر تبیین نباشد نه اختیار، نه جبر 

و نه عقاب یا پاداش معنا نمی دهد. 
 دقیق و علمی 

ً
ســخن در این موضوع باید کاملا

باشد تا دچار خلط بحث نشویم. برای نمونه، اینکه 
می گویند انسان ها مختار هســتند، در زندگی باید 
دقیق تبیین شود که حدود اختیارات چیست؟ مانند 
بحث آزادی و...؛ اما اینکه در قرآن کریم )ســجده 
13، طه 50، اعلــی 2 و 3، اعراف 30، بقره 213( 
خداونــد خــودش را هدایت کننــده و گمراه کننده 
می نامــد، چه معنایی می دهد؟ اگــر خداوند خود 
راهنمایــی می کنــد، از ظلمت به نــور و از نور به 

ظلمت می برد، پس تکلیف اختیار و انتخاب چطور 
می شود؟ پاسخ این پرسش در آیات دیگر آمده است. 
خداوند در آیه 9 سوره یونس می فرماید: »بی تردید 
کســانی  که ایمان آورده اند و کارهای شایسته انجام 
داده اند، پروردگارشــان آنان را به سبب ایمان شان به 
بهشــت های پر نعمت که نهرها از زیر ]قصرهایِ[ 
آنها جاری است، راهنمایی می کند.« همچنین در 
پاسخی اجمالی می فرماید: »هر که می خواهد ایمان 
آرد و هر که می خواهد کافر شود.«)کهف/29( همه 
چیز تحت اراده خداوند اســت و اوست که راه را بر 
کســانی  که اصرار دارند به معروف یا به منکر عمل 
کنند، باز می کند؛ یعنی به  انتخاب خود انســان راه 
هدایت و ضلالت را نشــان می دهد. همان طور که 
در آیه 257 سوره بقره)آیت الکرسی( نیز آمده است: 
رِجُونَهُمْ مِنَ 

ْ
 یخ

ُ
وت

ُ
اغ

َّ
وْلِیاؤُهُمُ الط

َ
أ رُوا 

َ
ذِینَ کف

َّ
»وَال

ورِ«؛ کســانی که اهل ایمان هستند اگر ناآگاهانه  النُّ
یا گاهی آگاهانه به ســمت جهــل و تاریکی بروند، 
خداوند آنها را نجات می دهد و کســانی  که آگاهانه 
و ناآگاهانه کفر می ورزند و مدام در نافرمانی خداوند 
به سر می برد، خداوند مسیر ورودشان به جهل را باز و 
آنان را رها می کند. خداوند راه های هدایت را هموار 
کرده است و آن  را در اختیار انسان قرار داده، انسان ها 
با درک راه درست می توانند به سمت خداوند بروند 
و از نعمت هایش بهره مند شوند؛ ولی کافران امتناع 
می ورزند و به اصرار در راه ضلالت گام برمی دارند.

 سعادت و شقاوت در اختیار انسان
   مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیرگروهمعارف

نعمت  پاسداشت   
سلوک

عدالت خواهی فرهنگ    
راهنما

والمسلمین سیدکاظم ســیدباقری: »عدالت  حجت الاسلام 
اجتماعی« دغدغه ای اســت که همواره مورد تأکید کارگزاران 
نظام اســلامی و به ویژه رهبر معظم انقلاب بوده است. عدالت 
 
ً
اجتماعی نباید در لفظ و شعار و در روزنامه ها و در فضای صرفا
مجازی باقی بماند؛ بلکه باید گفتمانی غالب شود و همه اجزا، 
افراد و شــهروندان آن را از کارگزاران نظام اسلامی درخواست 
کنند و اگر خطا و ناعدالتی ای می بینند با بانگ رسا بیان کنند. این 
وظیفه که اهمیت بسیار دارد، با فرهنگ سازی در جهت عدالت 
امکان پذیر می شود. عمومی سازی تقاضای عدالت باید از جانب 

روحانیون و نخبگان در این عرصه نقش عمده و کلیدی دارند.

مؤسسه ها خمس   
احکام

پرســش: در یک مؤسســه فرهنگی بــرای تأمیــن نیازهای 
مالی آن در آینده، واحدی تجاری تشــکیل شــده که سرمایه 
آن از حقوق شــرعی اســت، آیا پرداخت خمــس درآمد آن 
 واجب اســت؟ آیا مصــرف خمس آن به نفع مؤسســه جایز 

است؟
پاســخ: تجارت با حقوق شــرعی که واجب است به 
مصرف موارد مقرره شــرعیه آن برســد و خودداری از 
مصرف آن، هرچند به قصد استفاده از منافع آن در یک 
مؤسســه فرهنگی باشــد، بدون اجازه ولیّ امر خمس 
اشــکال دارد و در صورتی که با آن تجارت شود، سود 
حاصله تابع سرمایه است که باید در همان موارد مصرف 
ســرمایه صرف شــود و خمس ندارد. بله، تجارت با 
هدایایی که به مؤسسه داده می شود، اشکال ندارد و سود 
و درآمد آن در صورتی که سرمایه ملک مؤسسه باشد، 

خمس ندارد.

اجوبة الاستفتائات، سؤال 1033

اگر جامعه بخواهد جامعه علوی بشود، مهم ترین 
راهش این است که حوزه و دانشگاه با نهج البلاغه 
نس حوزه و 

ُ
امیرالمؤمنین)ع( مأنوس باشند. نحوه ا

دانشگاه هم این است که این کتاب در هر دو ارگان 
تدریس شــود و نحوه تدریس این کتاب در حوزه 
و دانشگاه هم باید در دو سطح باشد: یک سطح 
متوسط و یک سطح خیلی عالی، چون در کلمات 
 نیست. آن سطح 

ً
حضرت حرف های نازل اصلا

متوسط برای بخش متوســط از حوزه و دانشگاه 
تدریس کنند، آن بخش دوم و بخش عالی اش را 
چه در دانشــگاه، چه در حوزه برای آن نهاد عالی 
تدریس بشود. اگر جامعه بخواهد انقلابی بشود، 
احکام از یک طــرف، اخلاق از طــرف دیگر، 
حقوق از طرف ســوم، اســتقلال و انقلاب نظام 
از طرف چهارم حفظ شــود، این با ســفارش و 

سخنرانی و موعظه و نصیحت نخواهد شد.
نهج البلاغــه برگرفتــه از قرآن کریم اســت، 
خــود ذات اقدس الهی ادّعا می کند این قرآنی که 
بیش از بیســت ســال در حال جنگ و صلح، در 
حال هجــرت و غیر هجرت، در طی این بیش از 

بیست سال نازل شده است، یک کتاب یکدستی 
است، کتابی است که صدر و ساقه اش یکدست 
اســت. هیچ اختلافی در این بیش از شش هزار 
 نیســت، در نهج البلاغه هم همین طور 

ً
آیه اصلا

اســت، حضرت آن وقتی که خانه نشین بود یک 
سلسله بیاناتی داشــت البته نه زیاد، آن وقتی هم 
که خاورمیانه در اختیار حضرت بود، یک بیاناتی 
داشــت. وقتی ما اهل حقوق و اخلاق و استقلال 
می شویم و کشــورمان را می توانیم از هر گزندی 
حفظ کنیم کــه نهج البلاغه ای فکــر کنیم و این 
فکر در جامعه به وســیله حوزویان و دانشگاهیان 
منتقل می شــود، اینکه لحظه به لحظه می گویند 
مواظب مملکتت باش، مواظب اخلاقت باش، 
مواظب حقوقت باش، مواظب دیگری باش، این 

نهج البلاغه علوی است.
نامه 63 نهج البلاغه را حضــرت امیر)ع( به 
ابوموسی اشعری نوشتند، این ابوموسی اشعری در 
بخشی از همین عراق حکومت می کرد و از طرف 
حضرت امیر مأمور بــود. طلحه و زبیر که زمینه 
جنگ جمل را فراهم کردند، ابوموسی اشــعری 

گفت الآن آشوب اســت و ما دخالت نمی کنیم 
و ما باید در خانه های مان بنشــینیم و امثال ذلک. 
امیــر)ع( فرمودند: »پیغمبــر نفرمود  حضرت 
اگر کســی به مرز و بوم شما حمله کرد شما آرام 
بنشــینید. این نامه که به دست شــما رسید باید 
مردم را برای دفاع از سرزمین آماده کنی، اگر این 
قدرت را نداری پُستت را رها کن تا دیگری بیاید 
این مسئولیت را به خوبی اداره کند. اگر محققانه 
انقلابی هستی دفاع از سرزمینت را دوست داری، 

باش.«
فرمودنــد: »اگر اختلاف  حضرت علی)ع( 
شل و ضعف می شوید، آن  وقت آن 

َ
کردید گرفتار ف

ل مادامی 
ُ
عزّت و شکوه تان از بین می رود؛ این گ

ر باشد و رایحه ای داشته 
ّ

مطلوب اســت که معط
باشد؛ وگرنه در سطل زباله می ریزند.«

 جامعه انقلابی، جامعه محرک
 منبر  

گفتاری از آیت الله عبدالله جوادی آملی

  اثر تفکر و تعقل 
بر تاریخ بشر

یکــی از رمــوز مانــدگاری اســلام و 
تحریف نشــدن قرآن، دعــوت دین و 
قرآن کریم به تفکر و تعقل بوده اســت. 
دیــن اســلام می خواهد انســان ها با 
آســیب های  از  فکرشــان  به کارگیری 
روحــی، اخلاقی، معنــوی و مادی در 
امان بمانند. حال سؤال این است، وقتی 
خداوند انسان را عاقل آفریده است، به 
گونه ای  که به راحتی می تواند با مراجعه 
به داشــته های ذهنی و علمی خود راه 
درســت را پیدا کند، چرا در قرآن مدام 
به تفکر کردن و تعقل کردن ســفارش 
می کند؟ چه دلیلی دارد که بگوید: »إِنَّ 
ذِینَ 

َّ
مُ ال

ْ
بُک

ْ
مُّ ال هِ الصُّ

َّ
 الل

َ
وَابِّ عِنْد

َّ
رَّ الد

َ
ش

ــونَ«؛ بدترین جنبنــدگان نزد 
ُ
لا یَعْقِل

خدا، افراد کر و لالی هستند که اندیشه 
نمی کنند.)انفــال/22( در حقیقت این 
تفکر مورد نظر قرآن تفکر ثانویه است، 
در مقابل تفکــرات ناصحیح و راه های 
باطلی که باید شــناخته شــوند؛ یعنی 
وقتی در عالم کسانی سعی می کنند راه  
و روش های ناصحیح را به عنوان روش 
درســت جلوه دهند، باید بتوانیم آن را 
بشناسیم. البته نفع اســتفاده از تعقل و 
تفکر به طور کامل به خود انسان می رسد 
و خداوندی که این قوه را در وجود انسان 
قرار داده، به شدت انسان را به بهره بردن 

از آن توصیه می کند. 
قرآن کریــم ضمن آنکه بــه تعقل و 
تفکر ســفارش کرده است، برای تفکر 
روی اخبار کذبی که به انســان می رسد 
هم توصیه هایی دارد. قدرت انســان ها 
در این موضوع با بهره  گرفتن از شواهد 
موجود در یک اتفاق بیشتر هم می شود. 
انسان باید استدلال کند تا بتواند حرف 
حق و باطل را از یکدیگر بازشناســد. 
بــرای نمونــه، هنگامــی که بــرادران 
حضرت یوسف خبر کشته شدن ایشان 
را به حضرت یعقوب رساندند و لباس 
خون آلود را برای مستند بودن حرف شان 
به حضرت یعقوب تحویل دادند، ایشان 
با دیدن لباس غرق در خون فرمود: »شما 
دروغ می گویید؛ زیرا در این لباس هیچ 
پارگی وجود نــدارد و جای دندان های 
گــرگ نیســت و فقط خون آلود شــده 
است!« انسان ها قدرت تطابق و مقایسه 
دارنــد و می توانند با جمع بندی چندین 
 به نتیجه درست برسند. برای 

ً
اتفاق فورا

این کار کافی است کمی تحقیق کرده و 
با صبر به اتفاقات نگاه کنند. مثال قرآنی 
این اســتدلال رفتار حضرت ابراهیم با 
کســانی بود که خورشــید، ماه، ستاره، 
آتش و بت می پرستیدند. ایشان نزد آنان 
می رفت و با چند ســؤال و کنار هم قرار 
دادن چند استدلال مشرکان را نسبت به 
راه اشتباهی که می روند آگاه می فرمودند. 
ایشان وقتی مشاهده می کردند که مردم 
ماه و خورشید را می پرستند؛ در حالی که 
خورشید، ماه و ستاره غروب کرده یا از 
می فرمودند:  می شــوند،  پنهان  دیده ها 
»ای قوم من، من از آنچه شریک خدایش 
حضرت  بیزارم.«)انعام/78(  می دانید، 
ابراهیم لحظــه ای با بهره گیری از صبر، 
تفکر، دقت و استدلال، عده زیادی را در 
زندگی خود و تا هزاران سال پس از خود 
در راه انســانیت و بندگی قرار داد. این 
ارزش و عظمت لحظه ای تفکر اســت. 
فکری که نجات دهنده انسان هاســت و 
بازکننده گره ها و روشن کننده تاریکی ها. 
هر انســانی باید برای ایــن نوع تفکر و 
تعقل خود را آماده کند و سخت در این 

راه بکوشد.

دین

آیه

محمدمهدی متبحری
کارشناسعلومدینی
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  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

 مسئولان
  غافل نشوند!

قبل  ســال  0912000۸342/ ســلام، 

اعــلام کردند کمک هزینــه بلاعوض 
ازدواج برای کارکنانی که متأهل شوند، 
از 5 میلیون به 10 میلیون افزایش می یابد؛ 
ولی بــرای اینجانب ماه قبل پنج میلیون 
تومان واریز شد، ممنون می شوم توضیح 

دهید.

091۸0003059/ ما پاســداران استان 

کرمانشــاه در کنار مردم انقلابی استان 
اجازه نخواهیم داد عده ای تحت پرچم 
تجزیه طلبــی مــردم را فریــب دهند و 
خدشه ای به تمامیت ارضی کشور وارد 
کنند. ما تجزیه طلبان را در هم می کوبیم.

09360002612/ معلوم نیست چه خبر 

اســت، یک جا در فضای مجازی مردم 
فکر می کنند تمام مملکت در آشــوب 
و بلواســت، یک جا فکر می کنند ایران 
شده سوریه، من که در کوچه و خیابان ها 
هستم هر روز، این حرف ها رو می شنوم 
تازه می فهمم فضای مجازی چه بر ســر 

بعضی همشهریان ساده من آورده است!

فراجــا  بازنشســته   /091200062۸1

هســتم، آماده ام تجربیاتــم را در اختیار 
عزیزان بسیجی بگذارم تا در اغتشاشات 
بهتر عمل کنند و آشوبگران را شناسایی 

کرده و سر جای شان بنشانند.

فرمودند  اشــاره  آقا   /091600021۸1

مســئولان درگیر این هیاهوها نشــوند. 
شما بپردازید به مباحث مهمی همچون 
توســعه  تولید،  صــادرات،  مســکن، 
زیرســاخت ها و.... البته از ساماندهی 
فضای مجازی غافل نشوید. / یک پاسدار 
و یکــی از همرزمان شــهیدان مقابله با 

اغتشاشات.

و  میلیشــیا  از   /091200036۸9

سمپادهای سازمان مریم تا تجزیه طلب 
و اراذل و اوباش هــا بــه همتون لعنت؛ 
مگه الکیه که اومدید مغازه دارهای بازار 
رو تهدیــد کردید؟ خود مــا بازاری ها 
می دونیم و شــماها، چماق های زیر میز 

حجره هامون آماده است.

09330002159/ تقدیر و تشکر می کنم 

از مسئولان اتکا، واریزی حکمت منظم 
شده و تخفیف بازنشستگان هم مناسب، 
فقط یک مقدار کیفیت کار فروشگاه های 

شهرهای غیر مرکز ضعیف است.

09120004712/ دشمن اصلی شیطان 

است، یک قدم برداشت و حالا بعضی 
دخترها و خانم ها دیگر راحت روسری 
به دوش شدند. همه ما هم بازی خوردیم. 
اگر کوتاه بیاییم این ها همین ماجراها را 

برای موضوعات بدتر ادامه می دهند.

09110005039/ مسئولان پاسخ دهند 

آیا فقط مهســا امینی در این کشــور آدم 
است و حق شــهروندی دارد؟ این همه 
مردم عادی و بســیجی و خانم چادری 
که در این مدت یا آسیب دیدند یا شهید 
شــدند یا به آنها تعرض شد، این بها چه 
می شــود؟ از آســیب دیدگان دلجویی 

کنید. 

   روی خط    

حسن ابراهیمی
خبرنگار

به گزارش صبح صادق ســردار سرتیپ پاسدار 
مجید خادم رئیس ســازمان حفاظت اطلاعات 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در همایش جهاد 
تبیین بصیرتی حفاظتی کارکنان ستاد فرماندهی 
کل ســپاه که در ســالن همایش های ولایت این 
ستاد برگزاری شد ضمن بیان این مطلب، اظهار 
داشت: دشــمنان انقلاب اسلامی قدرت ها را به 
دو دسته فناور محور و ایده محور تقسیم می کنند 
و معتقدند ایران یک قدرت ایده محور اســت که 
در حال کســب قدرت فناوری هم بوده و ترکیب 
ایده محوری و فنــاوری محوری ایران، برای آنها 

خطرناک و در حد یک تهدید جدی است.
بررســی ها  و  برآوردهــا  در  افــزود:  وی 
آمریکایی ها 7 تهدیــد را بیان می کند، همچنین 
رژیم صهیونیستی هم در بحث شناسایی تهدیدات 
مقابل خود تعدادی تهدید را برشمرده که دو تهدید 
در برآوردها و بررسی های هر دو مشترک است و 

همین ایده محوری و فناوری محوری است.
رئیس سازمان حفاظت اطلاعات سپاه گفت: 
در حــوزه مقابله با تهدید فناوری محور، هر دوی 
این رژیم ها سال هاست که فعال هستند که تحریم، 
جاسوســی، کار روی زنجیره تأمین، انحراف در 
طرح ریزی، خرابــکاری و تخریب فعالیت های 
زیادی دارند که بیان جزئیات کشــف شده در هر 
حوزه خود بیانگر میزان فعالیت آنها در این حوزه 

است. 
سردار خادم با اشاره به دومین برآورد از تهدید 
مشترک برای آمریکا و رژیم اشغالگر صهیونیستی، 
افزود: در تهدید دوم برای مقابله و خنثی ســازی 
توان ایده محوری جامعه را درگیر می کنند، در واقع 
این که صاحب نیروی ایده محور باشی خود یک 
مزیت اســت، اما آنها چون خودشان نمی توانند 
صاحب چنین نیرویی شوند و لذا دنبال تضعیف 

این قدرت و بی اثر کردن آن هستند. 
وی با اشــاره بــه تغییراتی که بــر اثر انقلاب 
اســلامی و تحــرکات جبهه مقاومــت در ذهن 
طراحان آمریکایی ایجاد شــده، گفت: امروز در 
آمریکا در مراکز علمی آنها در حوزه نظامی سخن 
از بازنگری در اصول جنگ است، یعنی علاوه بر 9 
اصل کلاسیک و سنتی که برای جنگ برشمرده اند 
و بعد از جنگ جهانی دوم در دانشگاه های نظامی 
تدریس هم کردند، چند اصل دیگر را به این اصول 
اضافه نمودند؛ جالب است که اصل جدیدی که 

اضافه شده اصل پایداری است.
رئیس ســازمان حفاظت اطلاعات ســپاه در 
ادامه اظهار داشت: زمانی که ما تفنگداران دریایی 
آمریکایی و انگلیســی که در واقع قدرتمندترین 
واحدهای جنگی این کشورها هستند می گیریم، 

همه می بینند که آنها زانو می زنند و گریه می کنند، 
در حالی که می دانند چند روز، یا یکی دو ماه بعد 
با کت و شلوار آزاد می شوند، اما شهید حججی را 
همه دیدند که چه با صلابت وقتی که می دانست 
چند ساعت دیگر با چه کیفیتی شهید می شود، خم 

به ابرو نیاورد و دوربین ها این را ضبط کردند.
وی افــزود: اصــل دیگــر کــه آمریکایی ها 
می خواهند بــه اصول جنگ اضافــه کنند عمق 

استراتژیک و اصل مشارکت است. 
ســردار خادم در ادامه افزود: امروز دشمن به 
دنبال یک هجمه همه جانبه و بزرگ در برابر باورها 
و اعتقادات ما اســت و در این جنگ شــناختی و 
ترکیبی و جنــگ روایت ها او با ابــزاری که دارد 
قوی تر بوده و صد البته وضعیتی که کرونا برای ما 
پیش آورد و حجم اســتفاده از فضای مجازی که 
در اختیار دشمن اســت را بالا برد این تهدیدات 

جدی تر شده است.
وی افزود: از نگاه ما پوســته و مکان سپاه مهم 
نیست، بلکه مهم ترین عنصر سپاه نیرو انسانی آن 
است که با باورها، اعتقادات و به قول دشمن همین 

ایده محوری یک قدرت بزرگ است.
وی در ادامه به برخــی از راهکارهای مقابله 
با عملیات دشــمن در حوزه تهدیــدات فناورانه 
پرداخت و گفت: بومی ســازی یکی از مهم ترین 
اصولی است که می تواند دشمن را در مقابله با این 
حوزه ناکام بگذارد و بحمدالله کار در این حوزه به 

خوبی پیش رفته است.
سردار خادم با اشاره به راه مقابله با دشمن در 
حوزه مهار و خنثی سازی ایده محور هم افزود: در 
این حوزه کاملا مســیر روشن است، یعنی جلب 
اعتماد مردم، تقویت باورهای اعتقادی و دینی که 

برای این منظور نیاز به سرمایه گذاری است.
وی جهاد تبیین را یکی از مهم ترین ابزار این 
حوزه دانســت و در توضیح جهاد تبیین گفت: 
جهاد تببین در واقع یعنی دسترسی و استخراج 
حقیقت ها از دل واقعیت هــا و در این حوزه ما 
باید چنین عمل کنیم که صحنه را بعد از اینکه 
شــناختیم واقعیت روی صحنه را ببینیم و بیان 
کنیم و حقیقت پشت ماجرا را دقیق تببین کنیم 
تا مردم آگاه و روشن شوند و به نظر من برای این 

منظور باید کارهای زیادی انجام شود.
رئیس ســازمان حفاظت اطلاعات سپاه در 
پایان با اشاره به دوره جدید مسئولیت خود در 
ســپاه هم گفت: ما در این دوره به دنبال تعامل 
هســتیم و تعامل بــا فرماندهــی و نمایندگی 
ولی فقیــه یکی از اصول مهــم کاری حفاظت 
است که بیشتر از گذشته پیگیری خواهد شد، 
که البته این تعامل متفاوت است با مماشات و 
لذا هدف گذاری اصلی صیانت و پیشــگیری 
است و پاسداران باید هوشیار، هوشمند و خود 

حفاظت باشند.    

 پاسداران باید هوشمند 
و خود حفاظت باشند

 رئیس سازمان حفاظت اطلاعات سپاه در جمع کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه

احسان ایرانی
خبرنگار

مشکلات و دغدغه های اهالی انقلابی رسانه بر 
کسی پوشیده نیست؛ اما در این بین افرادی نیز  
هستند که این مشقت ها و مشکلات را به جان 
می خرند و در برابر طوفان مخالفت ها می ایستند 
تا راه را برای آیندگان و جبهه انقلاب مســاعد 
کنند. یکی از این افراد محمدرضا ســراوانی، 
مسئول گروه جهادی رسانه ای »نصیر« و عضو 
میز تخصصی رسانه جهادی بسیج سازندگی 
اســت که با هدف توانمندسازی مردم شریف 
مناطق کم برخوردار کشــور، به عرصه رسانه 
پا گذاشــته اســت. هفته نامه »صبح  صادق« 
با برگزاری نشســتی، اقدامــات و تجارب این 

مسئول گروه جهادی رسانه ای را بیان می کند.
محمدرضــا ســراوانی در توضیح هدف 
تشکیل گروه جهادی رســانه ای نصیر گفت: 
»هدف از تشکیل گروه جهادی نصیر پیگیری 
پیغام 9  ماده ای رهبر معظم انقلاب به اعضای 
گروه های جهادی و بســیج ســازندگی بود. به 
خصوص نکته نهم ایشان که فرمودند: »کارهای 
قیّت های خود، 

ّ
موف پیشرفت های خود،  خود، 

توانایی های روزافزون خود را به  شکل هنرمندانه 
لاع همگان برسانید.« 

ّ
به اط

وی ادامه داد: »مــا تصمیم داریم برگزاری 
دوره های آموزش رســانه ای را تنها به کودکان، 
نوجوانان و جوانان شــهرهای بزرگ معطوف 
نکنیم؛ بلکه نوجوانان و جوانان مناطق محروم 
را در ایــن آموزش ها با قیمتی ارزان شــرکت 

دهیم.«
مسئول گروه جهادی رسانه ای نصیر افزود: 
»آموزش های ما زیر نظر سازمان فنی و حرفه ای 
کشور و با حضور برترین استادان آن سازمان و در 
رشته های کارگردانی، نویسندگی، تهیه کنندگی، 
فیلمبــرداری، صدابــرداری، تصویربرداری، 

گرافیک و انیمیشن در حال برگزاری است.«
وی درباره اهداف آینــده این گروه جهادی 
اظهار داشت: »هدف اصلی ما از تشکیل این 
گروه جهادی این است که در کنار42 هزار گروه 
جهادی موجود یک گروه رسانه ای فعال حضور 
پیدا کند تا تمــام تلاش های گروه های جهادی 
چه پیش از انجام فعالیت، چه حین انجام و چه 

در پایان برنامه ثبت و ضبط شود.«
مسئول گروه جهادی رسانه ای نصیر تأکید 
کرد: »در بحث رســانه، نیروهای انقلابی باید 
بدانند کــه دغدغه و مشــکل اصلی ما بحث 
موارد مالی و اقتصادی نیست. آنچه بدنه رسانه 
امروز ما را تضعیف کرده، نداشــتن انسجام و 
هماهنگی بین نیروهاست. باید بدانیم که نبود 
اتحاد و سازگاری بین نیروها همان چیزی است 

که دشمن به دنبال آن است.«
محمدرضــا ســراوانی خاطرنشــان کرد: 
»مسئله گروه جهادی برای دشمنان انقلاب به 
قدری مهم اســت که یکی از راه های تخریب 
افــکار جوانان را در برهــم زدن این گروه های 
جهادی می بینند؛ به گونــه ای که نادیده گرفته 
شــدن گروه های جهادی را پاشــنه آشیل نظام 

جمهوری اسلامی معرفی می کنند.«
وی تأکید کرد: »در روزگاری که دشمن در 
عرصه رسانه یکه تازی می کند، نیروهای انقلابی 
باید دست به دست هم بدهند و به یک انسجام 
ملی برســند. برای دیده شــدن این انسجام و 
وحدت بین ارکان نیروهای انقلابی نیاز مبرم و 

جدی به رسانه دیده می شود.«
محمدرضا ســراوانی درباره نحوه عملکرد 
گروه های جهادی رسانه ای گفت: »این گروه ها 
با مدیریــت امام جماعت مســجد هر محل 
شکل می گیرد که پس از تشکیل به همراه یک 
گروه رسانه به مناطق محروم حرکت می کنند. 
روحانی مسجد افراد علاقمند به اردوی جهادی 
را که در زمینه بنایی، گچ کاری، سیمان کاری، 
نقــاش و... حرفــه ای دارند،جمع می کند و به 
ما اطلاع می دهد. ما نیز گروه رســانه ای را که 
تربیت کرده ایم، همراه آن گروه اعزام می کنیم.«

مســئول گروه جهادی رسانه ای نصیر ابراز 
داشت: »هر اســتان باید به طور جداگانه یک 
گروه رســانه ای ویژه داشته باشــد. هدف ما از 
تربیــت نوجوانان و جوانان در عرصه رســانه، 
رســیدن به این قله اســت که وقتی خواستیم 
برنامــه ای را در دورترین نقطه  ایــران تدارک 
ببینیم، از نیروی رســانه ای همــان نقطه بهره 
ببریم.« وی با بیان خاطره ای از شهید حاج قاسم 
سلیمانی خاطرنشــان کرد: »تأسیس این گروه 
جهادی و شدت گرفتن شعله دغدغه رسانه ای 
ما با تلنگر سردار دل ها حاج قاسم سلیمانی رقم 
خورد. ما برای مبارزه با داعش به ایشان مراجعه 
کرده بودیم که ایشــان گفتند: »من به شما یک 
ســوریه در ایران نشان می دهم شما بروید به آن 
سوریه، از بنده پرسیدن اهل کجا هستید؟ گفتم 
اهل سیستان و بلوچســتان. گفتند شما بروید 
همانجا. شــما که در تهران هستید امکانات را 
جمع آوری کنید؛ بروید آنجا تا با زبان خودتان و 

فرهنگ خودتان انقلاب را تبلیغ کنید.««
تعداد  محمدرضا ســراوانی در خصوص 
گروه هــای جهادی گفــت: »الحمدلله تعداد 
80 هزار گروه جهادی در دســته های مختلف 
محرومیت زدایی، آموزشی، تبلیغی و سازندگی 
داریم که از این تعداد 42 هزار گروه در سامانه 
اطلس جهادی نام نویسی کرده اند. در این سامانه 
تمام فعالیت ها و عمکردهای گروه های جهادی 

ثبت و ضبط می شود.«

جریان رسانه ای انقلاب  
نیازمند  حمایت جدی

در گفت وگو با مسئول گروه جهادی رسانه ای نصیر مطرح شد

حدود یک ســال از آن پیامکی که از عروج ســردار شهید حسین صفری خبر 
می داد، گذشــت؛ اما در تمام این یک ســال هر هفته بــا پیامک هایی مواجه 
می شدیم که همگی خطاب به این سردار شهید و برای پیگیری رفع مشکلات 
ایثارگران بود. ماجرا آنجایی مهم تر جلوه می کند که وقتی از افسر همراه شهید 
حاج حســین صفری می خواهم چند دقیقه ای برایم در خصوص ســال های 
همراهی با ایشان صوت بفرستد، در کنار هفتاد دقیقه حرفی که دارد، چند جمله 
هم می نویسد و می فرستد: »راه و کار حاجی رها شده و هیچ کس نتوانسته راه 

او را ادامه دهد.«
برادر محسن فرجی ادامه می دهد: »ســردار شهید حاج حسین صفری، 
مطالبه گر واقعی بود؛ مطالبه گری شــجاع، صریح، عادل و پیگیر. او با نگاهی 
منصفانه فقط حقوق قانونی ایثارگران را پیگیری می کرد. در پیگیری مطالبات 
جدی بود. با قوانین و حقوق قانونی ایثارگران آشــنا بود، شاید کسی به اندازه 
او روی این قوانین تســلط نداشــت، خط به خط قوانین را از بر بود. از اینکه 
گروهی را می دید که برای نفع شخصی ایثارگران را بازیچه می کنند، بیزار بود. 
هیچ کس به اندازه او منافع ایثارگران را تأمین نکرد؛ ولی همواره به آرمان های 
بزرگ تری که انقلاب، امام و رهبری به دنبالش بودند، به عنوان خط قرمز توجه 

داشت و برای حفظ آن ملاحظه کسی را نمی کرد.
عاشق آقا بود. وقتی درباره امام خمینی)ره( و ماجرای رحلت ایشان برایم 

سخن می گفت، های های گریه می کرد. با آن حجم جراحت و جانبازی که از 
چشم و فک و صورت و قطع عضو و قطع نخاع برای ایثارگران روز و شب کار 
می کرد، من از دوران سربازی توفیق داشتم همراه و خدمتگزار حاجی باشم، 
در مدت چندین ســال هر روز بیشتر شیفته او شــدم. باور می کنید که در این 
همراهی من هم مانند خیلی ها نمی توانستم باور کنم حاجی نابیناست. حتی 
سال های زیادی ایشان نگذاشت که من متوجه شوم یک چشمش تخلیه است. 
خیلی دغدغه جانبازان را داشت، همیشه پیگیر بود که اگر جایی ساختمان یا 
مجموعه ای احداث می شــود، برای همه انواع جانبازان مناسب سازی شود. 
حاجی مجروحیت و جانبازی اش خیلی بالا بود، اما اهل در خانه نشستن نبود، 
یعنی گاهی من که سالم و جوان هستم خسته می شدم، او خسته نمی شد و از 

صبح تا شب کار می کرد. 
صبح صادق در طول سال های گذشته پل ارتباطی بین ایثارگران و سردار 
صفری در جایگاه مشــاور ایثارگران فرمانده کل ســپاه بود و در خیلی از 
مسائلی که مســئولان مرتبط به ایثارگران پاســخگو نبودند، این جانباز 
جهادی و صبور پیگیر مطالبات جانبازان و خانواده های شــهدا می شد 
تا به نتیجه برسد. اگرچه جای سردار صفری پر نمی شود، اما پیگیری برای 
ادامه راهی که او می رفت با تدبیر مسئولان و فرماندهان سپاه شاید مرهمی 

بر آلام ایثارگران باشد و امیدآفرینی کند. 

 راه و کار حاج حسین
 پس از او رها شد!

 اولین سالگرد عروج سردار شهید حسین صفری
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 اهمیت ورزش

 ما مکلفیم

کدام طرف باید بود؟ تا مادامی که آدمیان 
روی مدار ضلالت و هدایت می چرخند، 
باید مسیری را انتخاب کرد. حق یا باطل. 
اگر گفته انــد در فتنه ها همچون شــتری 
دوساله باش که نه پشتی برای سوار شدن 
دارد و نه شیرگاهی برای دوشیدن؛ منظور 
هر فتنه ای نیست، بلکه آن فتنه ای است که 
بین دو جبهه باطل رقم خورده است. اگر 
بدانی آن خاکی که بلند شده بین دو جبهه 
حق و باطل است، نشستن و نظاره کردن 

در زمین دشمن بازی کردن است.
ما مکلفیم و باید انتخاب کنیم. تجلی گاه 
این انتخاب، حق و باطل اســت. صبح تا 
شــام را روزه گرفتن و شب تا صبح را به 
تهجد مشغول شدن، شــانه از کار خالی 

کردن است..
یا صاحب الزمان)عج(، پروانه وجودمان را 
از این پیله شوم شبهه ها برهان. پیله هایی 
که خودمان در این بازی دنیا به دور دست و 
گردن و پای خودمان بسته ایم. پیله  هایی که 
ما را اسیر کم و زیادهای دنیا کرده است. 
پیله هایی که روزی پروانه وجودمان را آرام 

و بی صدا خواهند کشت.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر اعظم)ص( فرمود: علامت صابر در سه چیز است: اوّل آنکه کسل و بی حوصله نیست. دوّم آنکه 
 شــکوه نکند، زیرا وقتی که کسل شود، حقّ را ضایع 

ّ
آزرده خاطر نشــود. سوّم آنکه از خداوند عزّوجل

می کند و چون آزرده خاطر شود، شکر را به جا نمی آورد و چون از پروردگارش شکایت کند، در واقع او 
را نافرمانی کرده است.

علل الشرایع، ص 49۸، باب 253

صابر نشانه های   
   صادقانه    

در حیرتم از خلقت آب، اگر با درخت همنشین شود، آن  را شکوفا می کند. اگر با آتش تماس بگیرد، آن 
را خاموش می کند. اگر با ناپاکی ها برخورد کند، آن  را تمیز می کند. اگر با آرد هم آغوش شود، آن  را آماده 
طبخ می کند. اگر با خورشید متفق شود، رنگین کمان ایجاد می شود. ولی اگر تنها بماند، رفته رفته لجنزار 
می شود. دل نیز همانند آب است. وقتی در گرو کمک و یاری به دیگران است، زنده و تأثیرپذیر است و 

در انزوا ناامید و بی فایده...  .

 همچون آب
   صبحانه    

آقا خودشــان بــه ورزش علاقــه دارند و 
هم اهــل ورزش هســتند. می گفتند که 
والیبال بازی می کردند و والیبال شــان هم 
خیلی خوب بــود. می گفتند در نوجوانی 
و حتی بــا همان لباس طلبگــی والیبال 
بازی می کردند. به ورزش باســتانی هم 
علاقه داشــتند و کار می کردند. ایشان در 
مراســم های مختلف ورزش باستانی که 
دعوت می شــدند، حضور می یافتند. به 
کوهنوردی هم بســیار علاقه دارند. یادم 
می آید در اوایل انقلاب یــک روز به من 
گفتند مــن نــذری دارم و می خواهم به 

امام زاده داوود بروم. 
ما هــم برنامه ریزی کردیــم و همراه 
چند نفر از محافظ ها و آقای راشــدیزدی 
به ســمت امامزاده داوود حرکت کردیم. 
ایشــان لبــاس پاســداری پوشــیدند و 
صورت شان را با چفیه بستند. آقای راشد 
هم بــا لباس عادی روحانیــت آمده بود. 
جالب اینکه در راه همــه فکر می کردند 
ایشان محافظ آقای راشد است، چون ما با 
لباس کوهنوردی و تجهیزات آمده بودیم. 

من به سبب تخصصم در کوهنوردی، 
خوب  صخره نــوردی،  و  ســنگ نوردی 
می دانســتم که راه پیمایــی یک کوهنورد 
حرفه ای به چه شکل است و می دیدم که 
 حرفه ای و خیلی راحت مســیر 

ً
آقا کاملا

را به سمت بالا طی می کردند و بدن شان 
بسیار روی فرم بود.

محمود خسروی وفا
رئیس کمیته ملی پارالمپیک

حسن نوروزی
نویسنده

   داستان    

بازی
نفیسه محمدی
دبیرگروهجوان

شعبانی متن های ترجمه شده را روی میز 
گذاشت. مسئول بازبینی هم نشسته بود. 
منشــی پذیرش سفارشــات، اســتاد و مسئول 
دارالترجمه هم داشتند در مورد کلاس ها گفت وگو 
می کردند. آرام گفت: »بشین جانم! بشین من دلیل 
رد شدن متن های شما رو بگم... شما که نباید به 

این زودی جا بزنی!«
علی این پا و آن پا کرد. دلش می خواست استاد 
همه حواسش پیش او و شعبانی باشد. طوری که 
همه بشنوند، گفت: »نه من عجله ای ندارم. فقط 
شــما ایرادهای کار منو بفرمایید تا رفع کنم، هر 

چند...«

شعبانی با طمأنینه و آرامشی ساختگی، حرفش 
را قطع کرد: »شــما تازه کاری، طبیعیه که کارت 
ایراد داشــته باشه، پشــت تلفنم گفتم باید زمان 

بگذره تا بتونی تو کار خودت استاد بشی...«
علی کمی ســکوت کرد؛ ولی باید حرفش را 
می زد. استاد گفته بود که همیشه از حق شان دفاع 
کنند، هرچند این بازی برای روشن شدن حقیقت 

شروع شده بود.
ـ بحث تجربه و کار نیست. روی هر متنی که 
من میارم کلی ایراد می گذارید، با اینکه من تلاش 
می کنم همه قواعد رو رعایت کنم. آخه ایرادها هم 

چندان مهم نیستن...
شعبانی چشــم غره رفت و با اخم جواب داد: 
»می گم کم تجربه اید شماها قبول نمی کنید، حتما 
ایراد داره دیگه قرار نیســت هر کــی اومد اینجا 
بلافاصله متنش تأیید بشه که، اینجا اعتبار داره، به 
این سادگی که درست نشده این دفتر و دستک...«

علی نگاهی به استاد انداخت. استاد که انگار 
منتظر بود، گفت وگو را رها کرد و به سمت شعبانی 
آمد. برگه های ترجمه شده را از روی میز برداشت 
و نگاه کرد. کمی خشمگین به نظر می رسید. همه 
نگاه ها به سمت استاد بود. سرش را از روی برگه ها 
برداشت. به شعبانی و آدم های حاضر در دفتر نگاه 

کرد.
بــودن  گفتــه  بچه هــا  نمی شــه!  بــاورم  ـ 
ســخت گیری های بی مورد دارید و یه متن رو سه 
تا چهار بار برمی گردونید با دلایل پیش پا افتاده، 
من باور نمی کردم... دســت و پای اینا رو بستید 
کــه چی؟ اعتماد به نفسشــون رو پایین میارید با 
ایــن کارا، این بچه ها هر کدوم برای خودشــون 
استادن... در ضمن این متنم من ترجمه کردم، نه 

علی آقا...
و بعد دست علی را گرفت و از مؤسسه بیرون 

رفتند.

   تلخند    
کارتونیست: کریستو کمارانیتسکی / کشور: بلغارستان

چریک نو
شعری تقدیم به دلاوران »قیام سراسری«!

صدها هزار کشتهٔ آزادی
حمام خون و زخم دوصدچندان

ما دیده ایم این همه را )تنها(
در پست های ناب هنرمندان!

هر کس که خودکشی بکند زین پس
اعلام می کنیم شهادت را

هشتگ بزن بخوان به نام شهید
حتی بروسلی و هدایت را

ان ها!
ّ
هشتگ زدیم: #بستن_دک

در اعتصاب غرق شود کشور
امروز هم نشد؟ فدای سرت

فردا دوباره هشتگ بالاتر!
دریاب حال و روز سنندج را

خمپاره است و  موشک و بمباران
در لندن است شاهد عینی مان

با پست های داغ ز کردستان!
ما لایک می کنیم. )چریک نو(!

این بار انقلاب چه آسان شد
امشب برای بار صدم دیدی؟
سقز سقوط کرد، بهاران شد!

چیزی نمانده است به پیروزی
تنها یکی دو لایک، برادر جان
ما و ربات ها، همه دوشادوش

پیروز می شویم دلاور جان

وحید خضاب

   کتیبه سبز    

   کشکیات    

زهرا وحیدی نیا
کارشناسعلومتغذیه خودمحــوری در بچه ها پس از حدود چهار ســالگی بــه تدریج با حس 

مشارکت جایگزین می شــود. خودمحوری، یعنی کودک خودش را برای 
داشــتن هر چیزی محق می داند و در صورت دست نیافتن به آن، به شدت 
واکنش نشــان می دهد. این حس کودک با ورود به چهار سالگی کم کم از 
بین می رود؛ چون او به تدریج با اطراف و هم سن و سالانش آشنا می شود و 
لذت همراهی و هم بازی شدن با آنها، به او می آموزد که در مدار اجتماعی 
شــدن قرار بگیرد و از خودخواهی دست بکشد. کودک می آموزد که برای 
ارتباط دوســتانه باید رفتاری دوستانه داشته باشد. برای نمونه، لبخند بزند، 
اســباب بازی را به سمت دوســتش بگیرد یا او را به دایره بازی اش دعوت 
کند. این روند، یعنی دورشــدن از خودمحوری، در تمام بچه ها تا حدودی 
بــه یک نحو صورت می گیرد، مگر اینکه نوع تربیت او و برخورد والدین با 
او شکلی متفاوت داشته باشد. بچه های سه یا چهار ساله به شدت به وسایل 
شخصی شان علاقه مندند که این علاقه مندی ناشــی از درک محدود آنها 
نســبت به محیط اطراف و قوی بودن حس خودمحوری شان است. حتی 
خیلی از بچه ها در سن پایین اسباب بازی های دوستان شان را هم متعلق به 
خودشــان می دانند. اگر پدر و مادر این حس را تقویت کنند و برای آرامش 
کودک یا از ســر علاقه همه چیز را در اختیارش بگذارند، کودک از قالب 
خودمحوری خارج نمی شــود یا به کندی این دوره را طی می کند. به گفته 
متخصصان، اول باید سن کودک را در نظر گرفت و بعد با تشویق و توضیح 
به زبان کودکانه حس مشــارکت را به کودک یاد داد. اجبار کردن، اشتباهی 
بزرگ است. کودک را برای ارتباط تشویق کنید. از زمان دو سالگی به او یاد 
بدهید که گاهی دستیابی به اهداف دیرتر شکل می گیرد. همه چیز را برای 
رفاه او در اختیارش قرار ندهید. هرگز کودک بزرگ تر یا هم سنش را مجبور 

نکنید تا به خواسته کودک تان تن بدهد.

 راه نرفته  

 کودکان خودمحور

 ســندروم تخمدان پلی کیســتیک یکی از مهم ترین دلایل نازایی به 
شمار می آید و یکی از شــایع ترین اختلالات غدد درون ریز در زنان 
در سنین باروری است. چاقی و به ویژه چاقی احشائی در افراد مبتلا به 
PCOS شیوع بالایی دارد. مقاومت به انسولین در بیشتر زنان مبتلا به 

این سندروم مشاهده می شود. مدیریت وزن به عنوان اولین خط درمان 
برای زنان مبتلا به PCOS با شاخص توده بدنی بیشتر از 25 پیشنهاد 
شده است. بنابراین نکته محوری در تنظیم برنامه غذایی این افراد پایین 
نگه داشتن سطح انســولین و جلوگیری از افزایش ناگهانی انسولین 
از طریق دریافت مقدار و ترکیب مناســب مواد غذایی کربوهیدراتی 
است. به جای سبزیجات نشاسته ای، مثل سیب زمینی، نخود فرنگی و 
ذرت از سبزیجات غیرنشاسته ای، مثل کلم بروکلی، اسفناج و هویج؛ 
به جای نان، ماکارونی غیرسبوس دار و برنج سفید، از نان و ماکارونی 
سبوس دار و برنج قهوه ای؛ به جای غلات صبحانه و دونات، از غلات 
صبحانه بدون شــکر و حاوی فیبربالا، مغزدانه ها و تکه های میوه؛ به 
جای نوشابه و آب میوه های صنعتی، شیرینی و کیک، از نوشیدنی های 
بدون قند، میوه تازه، ماست وپودینگ میوه وسبزیجات استفاده کنند و 
هرگز نباید منابع غذایی کربوهیدراتی به طور کامل از برنامه غذایی شان 
حذف شوند. از دیگر نکات مهم توجه به دریافت میان وعده هاست و 
از دریافت حجم زیاد غذا در وعده اصلی پرهیز شود. برای پخت وپز با 
حرارت ملایم مصرف روغن زیتون یا کانولا توصیه می شود. مصرف 
تخم دانه کتان، گردو و روغن کبد ماهی که از منابع امگا3 هستند نیز 

بسیار مفید است.

    سلامت    

وری  تغذیه و نابار
محسن وافی

مشاور

سردار  دکتر جوانی معاون  محترم سیاسی سپاه و مدیرمسئول صبح صادق
 مصیبت وارده را به شما و خانواده محترمتان تسلیت می گوییم، رحمت و مغفرت برای آن مرحومه و صبر و شکیبایی برای بازماندگان را  آرزومندیم. 

همکاران شما در معاونت سیاسی و هفته نامه صبح صادق

 شــرکت اســپیس ایکس متعلق به ایلان ماسک اعلام 
کرد که دیگر قادر به پرداخت هزینه اینترنت ماهواره ای 
»استارلینک« در اوکراین نبوده و چنانچه آمریکا خواهان 
ادامه این ســرویس در آن کشــور اســت، پنتاگون باید 

پرداخت هزینه آن را تقبل کند.
تاکنون نزدیک به 20هزار ماهواره اســتارلینک برای 
ارائه خدمات اینترنتی در اختیــار اوکراین قرار گرفته و 
ایلان ماسک رئیس این شرکت فضایی، در توئیتی اعلام 
کرد: »انجام این عملیات برای شــرکت اسپیس ایکس 
هزینه 80 میلیون دلاری در برداشته که تاپایان سال جاری 
میلادی هزینه این خدمــات، 100 میلیون دلار خواهد 

شد«.

دو قبضه بلاک!
ر می کنند قصد هلاک«

َ
»هزار دشمنم ا

بگو زرشک! نه با بوق و سوت و نه با تریاک
نخواهد از کف ما رفتن این وطن که در آن

شده ست عزت مردانگی بر آن فتراک
 به سطل های زباله امیدها بستند!

به وعده سر خرمن کنند دامن، چاک
دروغ پشت دروغ، فریب پشت فریب

چه فایده که شده پست  شان، دو قبضه بلاک!
کمین نشسته اند که هر لحظه فتنه کنند

و در فضای مجازی دهند به خلق خوراک
به پیج های مجازی سقوط کرده جنوب!

هم اردبیل و ارومیه، شهرکرد و اراک!
 هزار شکر موثر نشد دروغ و فریب
ز سنتکام ز موساد از سیا و ساواک
به ساکنان تیرانا، به حاکمان ریاض

 نوید دهید که با آرزویتان روید به خاک

علی عرفانی )شاعرباشی(

اینترنت مفتی نمی شود!


